
 کلید پیشنهادی مجلس
برای بازکردن قفل مسکن
 قالیباف: واگذاری 0/2درصد از زمین های قابل سکونت

به مردم  مشکل مسکن را حل می کند

ساخت پارکینگ نیایش
9طبقه زیرزمین
این پارکینگ30متر در  دل زمین است و از بالا به پایین 

ساخته می شود

 1200جای پارک جدید در محدوده خیابان ولیعصرعج

 دنیا شگفت زده از
 نوآوری یک جراح ایرانی

دکتر امیرغفران، جراح نابغه ایرانی از یک نوآوری جدید در ساخت 
دریچه قلب  برای اولین بار در جهان می گوید
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یادداشت
امیرعلی ابوالفتح؛  کارشناس مسائل آمریکا

انتخابات 15آبان ماه آمریکا در شرایطی برگزار می شود 
که جنگ اسرائیل در غزه و لبنان و تهدیدات این رژیم 
علیه ایران با حمایت ایالات متحده آمریکا ابعاد جدی تری به خود می گیرد. با شرایطی 
که اســرائیل و آمریکا در منطقه ایجاد کرده اند، حداقــل در مقطع کنونی انتخابات 
آمریکا تأثیر معنــاداری در جنگ ندارد. چه کامالا هریس انتخاب شــود چه دونالد 
ترامپ، حمایت آمریکا از اسرائیل شامل کمک های تسلیحاتی، اطلاعاتی، لجستیکی 

و حمایت های سیاسی همچنان ادامه خواهد داشت. 
تاریخ انتخابات 5نوامبر است و ممکن است نتیجه کمی دیرتر اعلام شود ولی دولت 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا تا ژانویه2025 در رأس کار اســت. بر همین اساس 
دولت بایدن تا 2ماه دیگر مسئولیت دارد. این مهلت زمانی باعث می شود تغییری در 

روند طی شده تاکنون ایجاد نشود. 
اما بعد از ژانویه و اســتقرار رئیس جمهور جدید آمریکا چه اتفاقی خواهد افتاد؟ بعد 
از انتخابات در کلیت ماجرا خللی در حمایت از اسرائیل ایجاد نمی شود؛ بحث بر سر 
آینده تحولات و روز بعد از جنگ اســت. بحث دمکرات ها ازجمله کامالا هریس این 
است که برای خروج از وضعیت خشونت بار منطقه غرب آسیا باید راه حل دوکشوری 
به اجرا گذاشته شود و نزاع میان اســرائیلی ها و فلسطینیان پایان پیدا کند تا امنیت 
برقرار شود. این طرحی است که دمکرات ها دنبال آن هستند. جمهوری خواهان نیز 
مشکلی با راه حل دوکشوری ندارند اما برخلاف دمکرات ها معتقدند نباید به اسرائیل 

فشار وارد کرد. 
با این همه چشــم اندازی وجود ندارد که هیــأت حاکمه کنونی اســرائیل راه حل 
دوکشوری را بپذیرد؛ بنابراین راهبرد آمریکا برای منطقه غرب آسیا و موضوع اسرائیل 
و فلسطین محقق نخواهد شد. از این بابت تغییر اساســی اتفاق نخواهد افتاد و تنها 
ممکن است جنگ پرشدتی که الان در غزه و جنوب لبنان جریان دارد، تبدیل به یک 
جنگ کم شدت شود. صلح نمی شود و ممکن اســت آتش بس هم برقرار نشود؛ تنها 

ممکن است شدت جنگ کاهش یابد. 
همه شواهد و قرائن نشان می دهد که نتانیاهو و جریان فوق افراطی دست راستی مذهبی در 
اسرائیل امیدوارند که دونالد ترامپ رئیس جمهور شود. بعد از 7اکتبر بایدن برای پاسخگویی 
به افکار عمومی و ترمیم چهره بین المللی ایالات متحده آمریکا در سیاست تبلیغی و اعلامی 

خود انتقاداتی را متوجه اسرائیل می کرد که چندان خوشایند اسرائیل نبود. 
اگر ترامپ به قدرت برسد حداقل فشــارهای ظاهری دولت جو بایدن نیز به اسرائیل 
وارد نخواهد شــد. ترامپ در دوره اول ریاست جمهوری خود هم سفارت آمریکا را به 
بیت المقدس منتقل کرد، هم حاکمیت اسرائیل بر بلندی های جولان را به رسمیت 
شناخت و شاید حاکمیت اسرائیل بر کرانه باختری را هم به رسمیت بشناسد. گفته 
می شود بیوه شلدون ادلسون که از صهیونیست های ثروتمند آمریکاست، گفته است 
100میلیون دلار به ترامپ کمک انتخاباتی می کند به شرط اینکه او حاکمیت اسرائیل 

بر کرانه باختری را بپذیرد. 
انتخاب ترامپ دست نتانیاهو را باز می کند  و وقتی دست رئیس جمهور آتی آمریکا  - هر 
که بشود- باز باشد، نتانیاهو می تواند اقدامات رادیکال تر، تهاجمی تر و تجاوزکارانه تری 
نسبت به ایران انجام دهد. درعین حال بعید به نظر می رسد حتی دولت ترامپ نیز در 
مسیری حرکت کند که زمینه یک جنگ گســترده میان ایران و اسرائیل فراهم شود 
که پای آمریکا به این جنگ کشیده شود.  هیأت حاکمه ایالات متحده آمریکا فارغ از 
اینکه دمکرات ها برنده باشند یا جمهوری خواه ها، خواهان جنگ تمام عیار میان ایران 
و اسرائیل یا ایران و آمریکا نیست. آنها از جنگ کنترل شده در حد اقداماتی که تاکنون 
انجام شده با یک دامنه تغییرات اندکی بالا یا پایین تر حمایت می کنند؛ نه اینکه اگر 
ترامپ برنده رقابت باشد، بین ایران و اســرائیل یک جنگ تمام عیار مثل جنگ عراق 

صورت گیرد. ترامپ نیز شخصا مثل نظام سیاسی آمریکا چنین تمایلی ندارد.

 الاغ ها یا فیل ها؛ 
مسئله این نیست! 
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نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

یکم. دختر بیماری که در دانشــگاه لباس از تن کنده بود، 
همچنان سوژه یک رســانه های ضدایرانی اســت. چرا؟ به 
خیالشــان مردم همراهــی می کنند. اما موفق می شــوند؟ 
برهنگی را کجای دنیا تحمل می کنند که در جامعه با حیای 

ایران تحمل شود. پس چرا؟ ضدانقلاب روی چه چیز حساب کرده است؟ 
دوم. نتانیاهو بعد از حمله خفت بار به آسمان ایران، مقابل دوربین می نشیند و با مردم ایران 
سخن می گوید؛ اینکه ما با شماییم. بامزه نیســت؟ واقعا درباره مردم ایران چه فکر کرده 
است؟ یعنی مردم از قصاب قرن حمایت می کنند؟ یعنی پای منبر قاتلان شهدای امنیت 
می نشینند؟ در ذهن شان چه می گذرد که گرفتار این سطح از بلاهت و حماقت می شوند؟ 
سوم. دختر جمشید شارمهد اعتراض کرده است که چرا پدرم را کشتید؟ رسانه های ضدایرانی هم 
سردست گرفتند. پدرش کیست؟ یک تروریست تمام عیار که عامل شهادت ده ها ایرانی است. حالا 

مردم برای دختر او دلسوزی می کنند؟ می پذیرند که جای شهید و جلاد عوض شود؟ 
ریشه این مشنگی ساختاری و عمیق رسانه ای چیست که منشأ خطای پی در پی محاسباتی می شود؟

اتفاقا عقب نشینی می کنند؛ یعنی وقتی متوجه می شوند به دیوار مردم می خورند، با خفت برمی گردند و 
راه دیگری را شروع می کنند. همین یعنی برنامه روشنی هم ندارند. اما چرا مکرر دچار اشتباه می شوند؟ 
علت این است که در تله ای که برای مردم ایران ساخته اند، خودشان گرفتار شده اند. این 

خطای محاسباتی ناشی از خطای ناشی از شبکه مرجفون در فضای مجازی است.
شبکه مرجفون چیست؟ پیوند گروهی فیک ها و ربات ها و اجیرها و البته ساده دلانی که نقش کاسه کجا بر برای 
پیام دارند. این پیوند گروهی وقتی در خدمت مرجفون یعنی جریان اراجیف گوی رسانه ای قرار می گیرد، 
پیام را قدرت می دهد. در نهایت این طور می شود که پس از ماجرای مهسا، وزارت اطلاعات گزارش می دهد 
که 53هزار شبکه فیک ایجاد شده است تا محتوای ضدانقلاب را لایک کند. گزارش یک نهاد داده کاوی نشان 

می داد که 80درصد محتوای آن روزها را تنها 20درصد شبکه تولید می کنند و بقیه پوچ.
حالا مرجفون چه کسانی هستند؟ کسانی که خلاصه کلام در خدمت تحقیر ملی هستند؛ در هر لباسی؛ 
لباس حزبی و سیاسی یا حتی اعتقادی و ایدئولوژیک  یا سادگی و ناشی گری و یا اجیری و مزدوری و... .

همه دلخوشی ضدانقلاب به این شبکه است. حالا از همین شبکه داده های غلط دریافت 
می کنند؛ مثل آن ساده دلی که از سر حیله گفت کوچه بالایی عدس پلو می دهند و بعد هم 

خودش باورش شد و رفت که جا نماند.
ظاهرگرایی در رسانه های اجتماعی باعث شده است در تله شبکه مرجفون دچار خطای محاسباتی 

شوند. حال آنکه شبکه مرجفون ممکن است صدای بلند داشته باشند اما مردم ایران نیستند.
آنچه باید اصلاح شود این است که ترندهای شبکه مرجفون هویت مردم ایران را نمی سازند. همین.

ضدانقلاب در تله شبکه مرجفون

1500 میلیارد تومان
هزینه کل ساخت این پروژه است.

2 طبقه تجاری
روی این پارکینگ ساخته می شود.

 پاییزی ترافیک 

»قهوه پدری« مهران مدیری آمد، 
 »زخم کاری۴« در راه است، »ازازیل«

و »آبان«  در مسیر تولیدند
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1500تحریم: اقدامات ترامپ علیه ایران بین ســال های 
2018 تا 2021

7نوبت: تحریم تجارت ایران در طلا و سایر فلزات گرانبها
12نوبت: تحریم سازمان انرژی اتمی ایران و 23شرکت تابعه

9نوبت: تحریم دانشمندان و افراد مرتبط با فعالیت هسته ای 
ایران 

11نوبت: تحریم های مرتبط با صنعت موشکی
10نوبت: تحریم های مربوط به صنعت نفت

5نوبت: تحریم های مربوط به بانک ها و مشاغل
31نوبت: تحریم های مرتبط با ارتــش، نیروهای نظامی و 

شبکه های تدارکاتی نیروهای مسلح
 4نوبــت: تحریم هــای مرتبط بــا بخش های ســایبری

 و مخابراتی
14نوبت: تحریم های اعمال شده به بهانه حقوق بشر

سیاست مشترک
ترامپ و هریس سیاست ضدایرانی  مشترک 

کاخ سفید را دنبال خواهند کرد

تحریم های ضدایرانی در دوران جمهوری خواهان

تحریم های ضدایرانی در دوران دمکرات ها

23سپتامبر 2001 - فرمان اجرایی 1322۴ - فرمان تحریم نهادهای ایرانی متهم 
به حمایت از تروریسم 

28ژوئن2005 - فرمان اجرایی13382 - اجــرای تحریم علیه نهادهای ایرانی 
متهم به حمایت از فعالیت هسته ای و موشکی

قطعنامه های ضدایرانی در دولت بوش:
قطعنامه1737 - در دسامبر2006- ممنوعیت عرضه فناوری و مواد مرتبط با 
هسته ای به ایران و مسدود کردن دارایی های افراد و شرکت های کلیدی مرتبط 

با برنامه هسته ای 
قطعنامه1747 - در مارس2007- اجرای تحریم هــای اولیه علیه ایران دلیل 

عدم تعلیق برنامه غنی سازی  اورانیوم
قطعنامه1803 - در مارس2008 - الزام ایران به توقف تحقیق و توسعه مرتبط 

با سانتریفیوژهای هسته ای
قطعنامه1929 - در ژوئــن2010 - ممنوعیت فروش  یا به هــر نحوی انتقال 

سلاح های سنگین به ایران به دلیل ادامه برنامه هسته ای

1979 - صــدور نخســتین فرمان 
اجرایی اضطرار ملــی علیه ایران و 

توقیف دارایی های ایران در آمریکا

9مارس2021 - تحریــم اعضای 
سپاه

8اکتبر2021 - تحریم شــرکت 
 صنایع مامــوت و شــرکت های 

تابعه آن
7دسامبر2021 - تحریــم 8مقام 
ایرانی و همچنیــن یگان های ویژه 

نیروی انتظامی
8سپتامبر2022 - تحریم ۴شرکت 
ایرانی به بهانه ارائه پهپاد به روسیه 

2مارس2023 - تحریم 6شرکت 
فروش یا ارسال محصولات نفتی و 

پتروشیمی ایران

1ژوئیه2010 - فرمان اجرایی اصــلاح قانون جامع تحریم ها در 
راستای گسترش قانون تحریم های سال1996

21نوامبر2011 - فرمان اجرایی13590 - اجــازه به وزیر امور 
خارجه بــرای تحریم افــراد دخیل در فعالیت هــای خاص در 

بخش های انرژی و پتروشیمی 
31دســامبر2011 - بند12۴5 قانون مجوز دفاع ملی و اعمال 

تحریم های یکجانبه   علیه بانک مرکزی ایران 
6فوریه2012 - فرمان اجرایی13599 – مسدود کردن دارایی 

دولت ایران و کلیه مؤسسات مالی ایرانی 
23آوریل2012 - فرمان اجرایی13606 – مسدود کردن اموال 

ایران و ممنوعیت ورود افراد متهم به نقض شدید حقوق بشر 
1دســامبر2016 - تمدید قانون تحریم های ایران همزمان با 

امضای توافق هسته ای 2015

ممنوعیــت  وضــع   -  1995
سرمایه گذاری شــرکت های نفتی 
آمریکایی در طرح هــای نفت و گاز 
ایران و قطع یکجانبه روابط بازرگانی 

1996 - تصویب قانون ایلسا 

      جورج بوش

      باراک اوباما      جو بایدن      جیمی کارتر

      بیل  کلینتون

      دونالد ترامپ
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ترامپ  و هریس  برای ایران 
دو روی یک سکه هستند
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صفحه آرا: مجید اصغری

تأکیدویژهرئیسجمهور
دولــت چهاردهم با جدیــت ویژه ای اجــرای توافق هــای به دســت آمده در رایزنی هــای دیپلماتیک را در دســتورکار 
دارد. بر این  اساس مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت اجرا و تکمیل هرچه سریع تر توافق های 

صورت گرفته در سفرهای خارجی، همه دستگاه های ذی ربط را مکلف به پیگیری شبانه روزی آنها کرد./ پاد

افشاگریدربارهجاسوسیاسرائیلیهابرایایران
مسئول سابق امنیت  داخلی رژیم  صهیونیستی)شاباک( فاش کرد صهیونیست ها به راحتی در دام اطلاعات ایران 
می افتند و آگاهانه برای تهران جاسوسی می کنند. به  گفته آریک هریس باربینگ، شاباک قبل از این هیچ گاه با 

این حجم از اسرائیلی هایی که برای ایران کار می کنند مواجه نبوده است./ تسنیم

خبرسازان

حادثــه عوامــل از ۸۰درصــد دســتگیری
تروریستیگوهرکوه

سردار محمد پاکپور، فرمانده نیروی  
زمینی سپاه گفت: اطلاع دقیق داریم 
که ســرویس های اطلاعاتی دشمن 
با برگــزاری جلســه هایی در برخی 
کشــورهای منطقــه، گروهک های 

تروریستی را مأمور اقدام در بی ثبات سازی منطقه کرده اند. 
در رزمایش شهدای امنیت حدود ۸۰درصد از عوامل گروهک 
تروریســتی حادثه گوهرکوه تفتان دســتگیر شدند و یکی 
از عناصر اصلی این تیم در منطقه توســط ســربازان گمنام 

امام زمان)عج( به هلاکت رسید./ فارس

پرتکرارترینتوصیهپزشکیان
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور با 
بیان اینکه پرتکرارتریــن توصیه به 
وزرا و مدیــران، تلاش بــرای جلب 
رضایت مردم اســت، اظهارکرد: در 
دولت درحال تلاشــیم تا جایی که 

امکان دارد، مسائل و مشــکلات مردم را حل کنیم. / پایگاه 
اطلاع رسانی ریاست جمهوری

رضایتمردمازدستگاهقضایی
غلامحسین محســنی  اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه گفت: براساس نظرسنجی 
یک مؤسســه معتبر، رضایت مردم 
از عملکــرد عدلیه در شــاخص های 
مختلف، ازجمله تکریم ارباب  رجوع، 

آمار قابل  قبولی دارد، اما باید تأکید کنیم که اصلا نباید به این 
حد قانع باشیم./ میزان

دیپلماسی 

پاسخ به تجاوزهای تل آویو با همه 
امکانات

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست خبری 
روز دوشنبه )دیروز( خود به تشــریح آخرین اقدام ها و مواضع 
دستگاه دیپلماسی کشــور در حوزه های مختلف پرداخت که 

مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید.
  کارکنان کنســولی ایران در آلمان اخراج نشــده اند و طی 
چند روز گذشته تماس های مســتمری بین ما و آلمان وجود 

داشته است.
  از همه امکانات مــادی و معنوی برای پاســخ به تجاوزهای 

رژیم صهیونیستی استفاده می کنیم.
  هیچ بهانه و دلیلی برای توسل به مکانیسم ماشه وجود ندارد، 

چراکه ایران کماکان پایبند به تعهدها در برجام است.
  منطقه تا زمانی که با حضور نیروهای بیگانه ازجمله آمریکا 

مواجه است با تنش مواجه خواهد بود.
  همانگونه که مقام معظم رهبری هــم فرمودند، برای دفاع از 

ایران به هرچه لازم باشد، مجهز خواهیم شد.
  دولت عراق یادداشت اعتراضی خود را در شورای امنیت ثبت 
و به سوءاستفاده از فضای هوایی این کشور علیه ایران اعتراض 

کرده است.
  خبر سفر وزیر امورخارجه عمان به ایران را تأیید نمی کنیم.

  آلمان تامین کننده شماره2 تســلیحات رژیم صهیونیستی 
است.

  امیدواریم در جلسه 11 نوامبر)21آبان( در ریاض در سطح 
سران کشورهای اسلامی اقدامی جمعی و معنادار برای توقف 

جنایات رژیم صهیونیستی انجام شود.
  تاریخ نشان می دهد چندان تفاوتی میان دولتمردان آمریکا 

نسبت به رفتار و رویکردشان در قبال ایران وجود ندارد.
  سفر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در دستورکار است و درخصوص تاریخ آن هر زمان قطعی شود 

اعلام می کنیم.

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سردار حسین سلامی، فرمانده کل ســپاه گفت: رزمندگان 
حزب الله عاشــورایی مبارزه می کنند و یقینا پیروزی از آن ملت 

لبنان است.
  محمد محمدی گلپایگانی، رئیس دفتــر مقام معظم رهبری 
گفت: صهیونیست ها در جنایتکاری روی هیتلر را سفید کرده اند.

  مراسم چهلمین روز شهادت شــهیدان سیدحسن نصرالله و 
نیلفروشان امروز )سه شنبه( از ساعت 1۵ در مدرسه عالی شهید 

مطهری برگزار می شود.
  وحید احمدی، عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس گفت: با 

امکانات جدیدتری به صهیونیست ها حمله خواهیم کرد.
  به گفته مســئولان مربوط، 1۸ تبعه تاجیــک- افغان که در 
عملیات های راسک، چابهار و پارود کشته شدند، انتحاری بودند 

و در پوشش سوخت بران از مرز عبور می کردند.
  عباس عراقچی، وزیر امورخارجه در سفری2 روزه به پاکستان 

درباره وضعیت خاورمیانه و روابط دوجانبه رایزنی خواهد کرد.
  12هزارو 136نفر از استادان دانشگاه های کشور در بیانیه ای، 
اقدام مداخله جویانه و مخاطره آمیز اتحادیه اروپا درباره ادعاهای 

مطرح شده پیرامون جزایر سه گانه ایران را محکوم کردند.
  میثم ظهوریــان، نماینده مجلس از ادغــام 2 طرح مدیریت 

تعارض منافع توسط مرکز پژوهش های مجلس خبر داد.

یکدست
علیهایران

انتخاب ترامپ یا هریس تفاوتی در سیاست های کلان 
ضدایرانی کاخ سفید ایجاد نمی کند

علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه نگار

اقتدارامنیتیدرآبهایبینالمللی
ایران با برگزاری و مشارکت در رزمایش های مشترک، گام های بلندی در مسیر 

تنگ تر کردن عرصه برای جولان نیروهای فرامنطقه ای برداشته  است

بندرانزلی روز دوشــنبه در حالی میزبان شــناورهای ایران و 
جمهوری آذربایجان بود که برگزاری رزمایش مشترک 2کشور، 
گامی بلند در مسیر بومی ســازی امنیت دریایی در دریای خزر 
به شمار می رود؛ رویکردی که جمهوری اسلامی ایران طی سال های 
اخیر به صورت پیگیرانه دنبال کرده است. رزمایش دریایی مشترک 
ایران و جمهوری آذربایجان در شــرایطی با شعار »همکاری برای 
صلح و دوستی« به میزبانی منطقه چهارم دریایی امام رضا ی ارتش 
برگزار شد که نیروهای فرامنطقه ای و به ویژه آمریکا طی سال های 
اخیر با حساسیت ویژه ای تحولات جاری در این حوزه را عمدتا با 
هدف مهار توسعه نفوذ منطقه ای ایران و روسیه پیگیری کرده اند. 
در شرایطی که منطقه دریای خزر طی دهه های گذشته به کانونی 
برای رقابت قدرت های فرامنطقه ای، ازجمله آمریکا و اروپا به منظور 
توسعه نفوذ سیاسی، اقتصادی و همچنین امنیتی تبدیل شده است، 
اکنون این ایران است که با درپیش گرفتن »سیاست همسایگی« و با 
انجام اقدام های چندوجهی، ازجمله برگزاری رزمایش های مشترک، 
راهبرد تقویت روزافزون همگرایی منطقه ای را به منظور مقابله با 

حضور نیروهای فرامنطقه ای در خزر دنبال می کند.

تمریناترزمایش
  کمک به کشتی سانحه دیده

  تمرین برای انجام اقدام های امدادی و پزشکی
  انجام عملیات تجسس و نجات

  انجام تمرین های لازم برای برقراری امنیت کشتیرانی 
  تمرین عکسبرداری هوایی

  اجرای سناریوی صورت بندی و آرایش های تاکتیکی

ناوگانایران

اهدافراهبردیرزمایش

رزمایشهایمشترک

  ناوشکن دیلمان )ناو سرفرماندهی(
  ناو موشک انداز پیکان

  ناو موشک انداز سپر
  ناو موشک انداز جوشن

212AB یک فروند بالگرد  
  شناور شهید بصیر سپاه پاسداران

  شناورهای دریابانی فراجا

  بالا بردن ســطح همکاری یگان های 
دریایی 2کشور

  کاهــش مــدت عملیــات نجــات 
کشتی های گرفتار در اضطرار

  مقابله با آلودگی های زیست محیطی
  جلوگیری از سوانح کشتیرانی و امداد 

و نجات 
  بسترسازی برای توسعه تجارت دریایی 

  تامین امنیت دریایی در دریای خزر
  نمایــش توانمندی هــای بومــی برای 

تامین امنیت منطقه
  ارتقای صلح و ثبات در منطقه

جمهوری اسلامی طی سال های اخیر با 
برگزاری رزمایش های مشترک با حضور 
کشورهای منطقه، در آب های شمالی 
و جنوبی کشــور، گام هــای بلندی در 
مسیر تنگ تر کردن عرصه برای جولان 
نیروهای فرامنطقه ای در دریای خزر و 
همچنین خلیج فــارس و دریای عمان 

برداشته  است.

مشخصاترزمایش
میزبان

شعار رزمایش
کشورهای حاضر
 نیروهای مشارکت کننده
از ایران
ناوگان جمهوری آذربایجان

نیــروی دریایــی ارتش، منطقــه چهارم 
دریایی امام رضا)ع(

همکاری برای صلح و دوستی
ایران و جمهوری آذربایجان

یگان های شناور و پروازی نیروی دریایی 
ارتش، سپاه پاسداران و فراجا

شــناورهای امــداد و نجات »جــی219« 
و »ای640«

۸رزمایشمشترکایران
  رزمایشمرکبدریاییآیونز2۰24

زمان: 28مهرماه 1403
  رزمایشمشترکزمینیایرانو

جمهوریآذربایجان
زمان: 24خردادماه 1403

  رزمایشمرکبکمربنددریایی2۰24
زمان: 23اسفندماه1402
  رزمایشتکتیراندازمرز

زمان: 22مردادماه 1401
  رزمایشمرکبکمربنددریایی2۰23

زمان: 26اسفندماه1401
  رزمایشمرکبکمربنددریایی2۰22

زمان: اول بهمن 1400
  رزمایشمرکبکمربنددریایی2۰21

زمان: 27بهمن ماه 1399
  رزمایشمرکبدریایی

زمان: 6دی ماه 1398

سوت پایان انتخابات آمریکا و رقابت های 

گزارش
تنگاتنــگ بیــن 2نامــزد حزب های 
جمهوری خواه و دمکرات امروز سه شنبه 
15آبان زده می شود. مثل هر جای دیگر در جهان، در ایران نیز 
انتخابات آمریکا و مستأجر بعدی کاخ سفید، حائز اهمیت 
اســت، چراکه این گمانه وجود دارد که درصورت پیروزی 
کامالا هریس، سیاست های ضدایرانی کمتری در واشنگتن 
وضع شــود. از آن ســو، عــده ای دیگــر معتقدند که 

ریاســت جمهوری دونالد ترامپ به مفهوم تنش بیشتر در منطقه و 
تحریم های مضاعف برای ایران است. شواهد و قرائن اما نشان می دهند 
که جمهوری خواهان و دمکرات ها بیش از آنکه در مدار سیاست رقابت 
کنند، به دشمنی با ایران افتخار می کنند. کارنامه دمکرات ها از نظر وضع 
تحریم های بیشتر علیه ایران، سیاه تر است و سوابق آنها حاکی از آن 
اســت که هر 2حزب برای تضعیف قدرت ایران اجمــاع دارند و تنها 
تفاوت شان در تاکتیک ها و روش هاست. در این گزارش سیاست های 

ضدایرانی آنها را به اختصار مرور کرده ایم. 

  تحریم ها، فرمان های اجرایی و قطعنامه ها
تحریم ها و فرمان های اجرایی خصمانه ترین و دامنه دارترین رفتار مقامات واشــنگتن با ایران طی بیش از 4 دهه گذشته به شمار 

می رود که صرف نظر از نوع دولت های جمهوری خواه و یا دموکرات همواره علیه ایران اعمال و اجرا شده است.

  مهم ترین تحریم های ضدایرانی در دوران جورج بوش
عمــده اقدامــات ضدایرانــی دولت بــوش بــه بهانــه حمایــت تهــران از تروریســم و در چارچــوب فرمان هــای اجرایــی و همچنین 

قطعنامه های تحریمی سازمان ملل علیه ایران  صورت گرفته است.

  قطعنامه های ضدایرانی شورای امنیت با پیگیری دولت بوش
عمده اقدامات ضدایرانی دولت بوش به بهانه حمایت تهران از تروریسم و در چارچوب فرمان های اجرایی و همچنین قطعنامه های 

تحریمی سازمان ملل علیه ایران  صورت گرفته است

2۸ژوئن232۰۰5سپتامبر2۰۰1
23/09/200128/06/2005

فرمان اجرایی 13224 - فرمان 
تحریم نهادهای ایرانی متهم به 

حمایت از تروریسم 

فرمان اجرایی 13382- اجرای تحریم 
علیه نهادهای ایرانی متهم به حمایت از 

فعالیت هسته ای و موشکی

قطعنامه1737
دسامبر2006 

ممنوعیت عرضه فناوری و مواد مرتبط با 
فعالیت های هسته ای به ایران و مسدودکردن 
دارایی های افراد و شرکت های کلیدی مرتبط با 

برنامه هسته  ای 

قطعنامه1929قطعنامه1۸۰3قطعنامه1747
مارس 2007

 اجرای تحریم های 
اولیه علیه ایران به دلیل 

عدم تعلیق برنامه 
غنی سازی  اورانیوم 

مارس 2008 
الزام ایران به توقف 

تحقیق و توسعه مرتبط 
با سانتریفیوژها 

 ژوئن 2010 
ممنوعیت فروش یا به هر 
نحوی انتقال سلاح های 
سنگین به ایران به دلیل 
ادامه برنامه هسته ای 

مهم ترین  تحریم های دولت ترامپ علیه ایران 
تحریم های دوران ترامپ علیه ایران با عنوان فشار حداکثری صورت گرفت. 

مهم ترین فرمان های اجرایی دوران ترامپ علیه ایران 

 مهم ترین بخش های تحریم شده ایران در دوران ترامپ  
باید توجه داشت که در هر نوبت تحریم، آمریکا مجموعه ای از تحریم ها را که گاه شامل ده ها مورد 

تحریم بوده، اعمال کرده است.

15۰۰
تحریم

ترامپ علیه ایران بین سال های 2018 تا 2021

تحریم تجارت ایران 
در طلا و سایر فلزات 

گرانبها
7

نوبت  

تحریم های مرتبط با 
صنعت موشکی  11

نوبت  

تحریم های مرتبط با 
ارتش، نیروهای نظامی 
و شبکه های تدارکاتی 

نیروهای مسلح

31
نوبت  

تحریم سازمان انرژی 
اتمی ایران و 23شرکت 

تابعه
12

نوبت  

تحریم های مربوط به 
صنعت نفت 10

نوبت  

تحریم های مرتبط با 
بخش های سایبری و 

مخابراتی
4

نوبت  

تحریم دانشمندان و افراد 
مرتبط با فعالیت های 

هسته ای ایران 
9

نوبت  

تحریم های مربوط به 
بانک ها و مشاغل 5

نوبت  

تحریم های اعمال شده به 
بهانه حقوق بشر 14

نوبت  

24ژوئن2019 
فرمان اجرایی13876 

 تحریم »آیت الله خامنه ای«، 
رهبرمعظم انقلاب و اعضای 

دفتر ایشان 

8می 2019 
فرمان اجرایی13871 
 ممنوعیت معاملات با 
بخش های آهن، فولاد، 
آلومینیوم و مس ایران 

10ژانویه2020 
 فرمان اجرایی13902 

 مسدودسازی معاملات با 
سیستم مالی ایران برای هر فرد 
یا نهاد در بخش های ساختمانی، 

تولیدی، نساجی یا معدنی 

21سپتامبر2020 
فرمان اجرایی13949 

 فرمان تحریم های ثانویه 
برای افراد دخیل در 

فعالیت های هسته ای، 
موشکی و تسلیحاتی 

 زلمای خلیلزاد
 نماینده اسبق آمریکا
در سازمان ملل
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صفحه آرا: مجید اصغری

مقاومت

جهان نما

رسیدن مادر به فرزند پس از ماه ها جدایی 
الجزیره با انتشار ویدئویی نوشته، یک 
مادر فلســطینی آواره در جنوب غزه 
پس از ماه ها جدایی، سرانجام به فرزند 
بیمار و زخمی خود می رســد. رژیم 
صهیونیســتی با محاصره شمال نوار 
غزه و تشدید حملاتش به این منطقه، فلسطینی ها را برای ترک 

منطقه تحت فشار گذاشته است.

لحظه تیرباران کودک 11ساله فلسطینی 
ویدئویی ناراحت کننده منتشــر شده 
است که نشان می دهد هفته گذشته 
نیروهای اشغالگر رژیم صهیونیستی، 
عبدالله جمال حوش، پســر 11ساله 
فلســطینی را در نابلــس در کرانــه 
باختری تیرباران می کنند. حملات اشغالگران صهیونیست به 
شــهرهای مختلف در کرانه باختری از زمان آغاز جنگ غزه در 

هفتم اکتبر سال 2023 تشدید شده است.

 توپ پرُ مقاومت
علیه اشغالگران صهیونیست 

حملات حزب الله لبنان به ســرزمین های اشــغالی، بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی را مجبور کرده که بازدید 
از شهرک المطله در شمال فلسطین اشغالی را به خاطر ناتوانی 
در رهگیری پهپاد حزب الله و اصابت آن به هدف مورد نظر لغو 
کند. آنطور که روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت نوشته، این 
پهپاد 20دقیقه قبل از حضور نتانیاهو به شهرک المطله اصابت 
کرده اســت. برخی از حملات گروه های مقاومت در ســاعات 

گذشته عبارتند از: 

مقاومت لبنان 
  حملات پهپادی به محل تجمع نظامیان صهیونیســت در 

شهرک یفتاح
  حمله به پایگاه میرون، مرکز جاسوســی، مراقبت و کنترل 

هوایی اشغالگران در کوه جرمق
  حمله پهپادی به یک پمپ بنزین در قیساریه

  حمله راکتی گسترده به شهر صفد 
  شلیک 30راکت به بینا و حتسور هغلیلیت در سرزمین های اشغالی

  حمله موشکی به پایگاه فنی نیروی هوایی اسرائیل در حیفا
  حمله به محل تجمع نظامیان اشــغالگر بین شــهرک های 

کفرکلا و دیرمیماس در جنوب لبنان
  حمله دقیق با راکت هدایت شونده به اتاق عملیات در شهرک متولا 
  رهگیری و فراری دادن پهپاد متخاصم هرمس۹00 با شلیک 

موشک زمین به هوا
  حمله پهپادی به مقر تازه  تأســیس فرماندهی تیپ غربی در 

پادگان یعرا

مقاومت فلسطین 
  هدف قرار دادن نظامیان تیپ گعفاتی بــا راکت ضدزره در 

شمال نوار غزه 
  حمله پهپادی به پایگاه  ارتش اشغالگر صهیونیستی در محور 

نتساریم 
  هدف قرار دادن شهرک صهیونیست  نشین شاکید در شمال 

کرانه باختری

مقاومت عراق
  حمله پهپادی به هدفی حیاتی در شمال سرزمین های اشغالی 

مقاومت یمن 
  تأکید بر ادامه محاصره دریایی رژیم صهیونیستی و حمله به 

کشتی های وابسته به این رژیم

ابرازتأسفآیتاللهسیستانیازناتوانیجامعهجهانیدرمقابلهباصهیونیستها
آیت الله سیستانی،  از مراجع تقلید ساکن نجف، در دیدار با نماینده دبیرکل سازمان ملل ضمن اظهار تألم عمیق 
از فجایع کنونی در لبنان و نــوار غزه، از عجــز و ناتوانی جامعه بین الملــل و نهادهای آن در جلوگیــری از تجاوزهای 

وحشیانه رژیم اسرائیل ابراز تأسف کردند. /  میدل ایست نیوز 

افشایدرآمدهنگفتخانوادهسلطنتیانگلیسازاموالمخفی
چارلز سوم، شاه انگلیس و پسرش ویلیام با امضای قرارداد با نهادهای مختلف، از امپراتوری اموال مخفی خود 
سالانه میلیون ها دلار درآمد دارند. گفته شده، خانواده سلطنتی سال گذشته تنها حدود 65میلیون دلار از اجاره 

بهای دریافت شده از ارتش، سرویس سلامت ملی و مدارس درآمد داشته است. / ساندی تایمز

رئیس مجلس شورای اسلامی صبح دوشنبه )1۴آبان( در همایش 
سراسری سالانه بنیاد مســکن انقلاب اسلامی از مسئله مسکن 
به عنوان یکی از معضــلات جدی و قابل توجه یــاد کرد. محور 

صحبت های رئیس مجلس را در ادامه می خوانیم: 
  مشــکل مســکن را نتوانســتیم حل کنیم؛ آن هم در شرایطی که 

انباشتگی بزرگی از سرمایه ها داریم. 
  امروز حدود 50درصد قیمت یک مســکن به طور متوسط به خاطر 

زمین آن است. 
  زمین های در اختیار سازمان ملی زمین و مسکن، 2برابر مساحت کل 

مسکن های ساخته شده کشور است. 
  70درصد درآمد خانوار در کلانشهرها و شهرهای بزرگ صرف اجاره بها 

می شود؛ بنابراین وضعیت مسکن به خوراک خانواده ضربه می زند. 
  حدود 15میلیون هکتار زمین قابل سکونت در کشور داریم؛ اما تا کنون 

کمتر از یک درصد آن یعنی حدود 0/7درصد را استفاده کرده ایم. 
  جاهایی 150نفر در یک هکتار ساکن اند؛ درحالی که پرجمعیت ترین 

شهرهای دنیا نیز چنین تراکمی ندارند. 
  واگذاری 0/2درصد زمین به مردم، مشکل مسکن را حل می کند. 

  دولت و وزارت جهادکشــاورزی طبق قانون هفتــم برنامه مکلف به 
مدیریت یکپارچه روستاها شده اند. 

کلید پیشنهادی مجلس برای بازکردن قفل مسکن

قوانین مصوب و طرح های مؤثر مجلس برای حل مشکل مسکن 
1  قانون مالیات بر خانه های خالی 

2  قانون جهش تولید و تامین مسکن 
3  طرح ساماندهی املاک مسکونی و ایجاد سامانه املاک و اسکان 

4  حمایت از افزایش سقف تسهیلات بانکی 
5  تعیین سقف اجاره بها و حمایت از مستأجران

سحر خانمحمدیگزارش3
روزنامه نگار

  دولت کارتر 
 1979

 جیمی کارتر، رئیس جمهور وقت آمریکا نخستین فرمان 
اجرایی اضطرار ملی علیه ایران را اعلام کرد. پیرو این فرمان 
اجرایی، دارایی های مردم ایران در خاک آمریکا توقیف شد. 

  دولت کلینتون  
دولت کلینتون پایه گذار قانون جامع تحریم ها علیه ایران است: 

بایدن؛ پیرو ترامپ 
       دولت بایدن در تحریم علیــه ایران راه دولت ترامپ را ادامه داد. برخــی از مهم ترین تحریم های زمان بایدن 

علیه ایران به این شرح است: 
9مارس2021 - تحریم اعضای سپاه

8اکتبر2021 - تحریم شرکت صنایع ماموت و شرکت تابعه آن
7دسامبر2021 - تحریم 8مقام ایرانی و همچنین یگان های ویژه نیروی انتظامی 

8سپتامبر2022 - تحریم 4شرکت ایرانی به بهانه ارائه پهپاد به روسیه 
2مارس2023 - تحریم 6شرکت فروش یا ارسال محصولات نفتی و پتروشیمی ایران 

 1996
تصویب قانون ایلسا و 
تحریم هر شرکتی که 
با ایران به میزان بیش 

از 20میلیون دلار 
تجارت داشته باشد. 

 199۵
وضع ممنوعیت 

سرمایه گذاری شرکت های 
نفتی آمریکایی در 

نفت و گاز ایران و قطع 
یک جانبه روابط بازرگانی 

  کاسبی آمریکا از تحریم های ایران 
آمریــکا از ناحیــه تحریم هــای ضدایرانــی درآمدزایــی نیــز دارد کــه بخشــی از ایــن 
درآمدها به تحریم های بانک ها و شرکت های جهان که با ایران همکاری می کردند 
بازمی گردد. برخی از ایــن بانک ها با ایران به صورت غیرمســتقیم تبــادلات بانکی 

داشتند و بعضی نیز بنا بر اتهامات دیگر تحریم شدند که عبارتند از: 
8900میلیون دلار: بانک پاریباس

1900میلیون دلار: بانک اچ.اس.بی.سی 
1500میلیون دلار: بانک کامرز

1300میلیون دلار: بانک یونی کردیت
1300میلیون دلار: بانک سوسیته جنرال

1200میلیون دلار: شرکت زد.تی. ای 
1100میلیون دلار: بانک استانداردچارتر
800میلیون دلار: بانک کردیت اگریکول

619میلیون دلار: بانک آی.ان.جی 
536میلیون دلار: بانک کردیت سوئیس 

  حمایت تمام قد 
همه دولت های آمریکا از 

اغتشاشات ایران 
هر زمــان در ایران اغتشــاش یــا ناامنی رخ 

داده اســت، دولت هــای دمکــرات یــا جمهوری خــواه 
آمریکا در صف اول حامیان اغتشاشگران بوده اند: 

2009 - دولت دمکرات اوباما - حمایت از اغتشاشات 
در غائله انتخاباتی1388 

2017 - دولــت جمهوری خــواه ترامــپ - حمایــت از 
اغتشاشات دی1396 ایران 

2018 - دولــت جمهوری خــواه ترامــپ - حمایــت از 
اغتشاشات بهار1397 در شهرستان کازرون 

2019 - دولت جمهوری خواه ترامپ - حمایت آمریکا از 
اغتشاشات در جریان اعتراضات آبان ماه1398 

2022 - دولــت دمکــرات بایــدن - حمایــت آمریــکا از 
اغتشاشات پاییز1401 موسوم به »زن، زندگی،آزادی« 

  مهم ترین فرمان های اجرایی اوباما علیه ایران 
1ژوئیــه2010 - فرمــان اجرایی اصــلاح قانون جامــع تحریم ها در راســتای 

گسترش قانون تحریم های سال1996 
29سپتامبر2010 - فرمان اجرایی13553: تحریم مقامات ایرانی با ادعای 

نقض جدی حقوق بشر 
 23مه2011 - فرمان اجرایی13574: گســترش دوبــاره تحریم ها علیه 

نهادهای تحت قانون تحریم های ایران در سال1996
21نوامبر2011 - فرمان اجرایی13590 - اجازه به وزیر امورخارجه برای 

و تحریم افراد دخیل در فعالیت های خــاص در بخش های انرژی 
پتروشیمی 

31دسامبر2011 - بند1245 قانون مجوز دفاع ملی و اعمال 
تحریم های یک جانبه علیه بانک مرکزی ایران 

6فوریــه2012: فرمــان اجرایــی13599 - 
مســدودکردن دارایی هــای دولــت ایران 

و کلیه مؤسسات مالی ایرانی 
23آوریل2012 - فرمان اجرایی13606 - 

مسدودکردن اموال ایران و ممنوعیت ورود 
افراد متهم به نقض شدید حقوق بشر 

1مــه2012 - فرمــان اجرایــی13608 - فرمــان 
ممنوعیت معاملات خاص با ایران 

9اکتبر2012 - فرمــان اجرایــی13628 - فرمان 
تحریم های بیشتر علیه ایران 

3ژوئــن2013 - فرمــان اجرایــی13645 - ممنوعیت 
معاملات با ریال ایران، بخش خودروسازی ایران 

1دســامبر2016 - تمدید قانون تحریم های ایران همزمان 
با امضای توافق هسته ای 2015 

  دستکش مخملی اوباما 
 بزرگ تریــن و متنوع تریــن بســته های تحریمــی آمریــکا 
علیه ایران در دوران دولت دمکرات اوباما ایجاد شده اند. 

  برخی شرکت های ایرانی تحریم شده در 
دولت اوباما 

ســازمان صنایــع هوافضــای ایــران، 
شــرکت انرژی نوین مرتبط با برنامه 
هســته ای ایــران، بانک هــای ســپه/

بانــک ســپه اینترنشــنال، شــرکت 
کالای الکتریک وابســته به سازمان 

انــرژی اتمــی ایــران، ســازمان صنایــع 
دفــاع، شــرکت پارس تــراش 

وابســته بــه ســازمان انرژی 
اتمی، شرکت انرژی مصباح 
در توســعه آب ســنگین 
ایــران، بنیــاد تعاون ســپاه، 
خطوط کشتیرانی جمهوری 
اســلامی ایــران، شــرکت 
سیســکو،  حمل ونقــل 
خطــوط کشــتیرانی دریای 
کشــتیرانی  خــط  خــزر، 
جنــوب ایــران،  شــرکت 
خدمــات کامپیوتــری 
بانــک  کشــتیرانی، 
صــادرات  توســعه 
شــرکت  ایــران، 
بورس، بیمه مرکزی 

ایران 

مشــارکت و همراهــی آمریــکا بــا عــراق علیــه ایــران در 
جنــگ هشت ســاله تحمیلــی یکــی دیگــر از نمودهای 
بــارز رفتــار خصمانــه و ضدایرانــی آمریــکا در چند دهه 

گذشته است: 
اطلاعات و پشتیبانی لجستیکی آمریکا در تسلیح عراق 

علیه ایران - دولت جمهوری خواه ریگان 
تصویب چندین لایحه تحریمی علیه ایران در نیمه دوم 

جنگ عراق علیه ایران - دولت جمهوری خواه ریگان 
صدور مجوز فروش بسیاری از اقلام دومنظوره ازجمله 

مواد شیمیایی سمی و ویروس های بیولوژیکی کشنده 
مانند سیاه زخم و طاعون به عراق در جنگ علیه ایران - 
دولت های جمهوری خواه ریگان و جورج اچ. دبلیو بوش 
حمله نیروی دریایــی آمریکا به 2ســکوی نفتی ایران و 
ناوچه ایرانی سهند در اواخر جنگ ایران و عراق - دولت 

جمهوری خواه ریگان 
هدف قراردادن پرواز مســافربری شماره655 شــرکت 
هواپیمایی ایران ایر بر فراز خلیج فارس و شهادت همه 

290مسافر - دولت جمهوری خواه ریگان 

دولت های آمریکا هم در دوران جمهوری خواهان و هم 
دمکرات ها ید طولایی در خرابکاری در برنامه هسته ای 

بومی ایران دارند: 
2006 - دولــت جمهوری خواه بوش - عملیــات بازی های 
المپیک: عملیــات مخفیانه خرابــکاری از طریق اخلال 

سایبری علیه تأسیسات هسته ای ایران 
2010 - دولــت دمکــرات اوبامــا - حملــه ســایبری 
اســتاکس نت: تخریــب برخــی تاسیســات هســته ای 
ایران توسط ویروس استاکس نت )ساخته شده توسط 

آمریکا و اسرائیل( 

 مشارکت آمریکا در جنگ  عراق علیه ایران در دوره جمهوری خواهان 

 خرابکاری در صنعت بومی هسته ای ایران 

عملیات های ضدایرانی آمریکا 
یکی دیگر از وجوه بارز اقدامات ضدایرانی دولت های آمریکا، عملیات ها و اقدامات نظامی آنها در 
مقاطع مختلف و در دولت های مختلف دمکرات یا جمهوری خواه علیه جمهوری اســلامی ایران 

است: 
اواخــر دهــه1990 - دولــت دمکــرات کلینتــون - پیگیری اجــرای عملیــات شکســت خورده مرلین 
به عنوان یک عملیات مخفیانه آمریکا در دولت کلینتون به منظور به تأخیرانداختن برنامه 

هسته ای ایران 
ژانویــه2004 - دولت جمهوری خواه بــوش - اختصاص 400میلیــون دلار در 
دولــت بوش بــرای بی ثبات کــردن حکومــت ایــران و حمایــت از گروه های 
تجزیه طلب عرب و بلوچ - به نقل از منابع نظامی اطلاعاتی کنگره آمریکا 

مــارس2006 - دولــت جمهوری خــواه بــوش - تجهیــز و آمــوزش گــروه 
تروریستی پژاک در کردستان عراق در حمله به 24تن از نیروهای امنیتی 

ایران - به نقل از »سیمور هرش«، روزنامه نگار نیویورکر 
3آوریــل2007 - دولــت جمهوری خواه بــوش - حمایــت آمریکا از گروه موســوم به 
جندالله در عملیات تروریستی و شهادت 400سرباز ایرانی - به نقل از تلویزیون آمریکایی ای.بی.سی 
می2007 - دولت جمهوری خواه بوش - حمله آمریکا به سرکنسولگری ایران در اربیل عراق و  ربودن 

دیپلمات های ایرانی 
ژانویــه2020 - دولــت جمهوری خــواه ترامــپ - ترور شــهید ســلیمانی و یاران همــراه در 

فرودگاه بغداد 
2024 - دولت دمکرات بایدن - مشارکت آمریکا در اقدامات ضدایرانی اسرائیل با ارسال 
نیروهای مستشاری، تجهیزات ارتباطی در منطقه و اعزام ناو و تانکرهای سوخت رسان هوایی 

برای علمیات هوایی علیه ایران 

قالیباف: واگذاری 0/2درصد از زمین های قابل سکونت به مردم  مشکل مسکن را حل می کند
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حق با مشتری است 
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خودرو

گندم

بنزین

تولید خودرو پایین آمد
بررســی آمار تولید خودروسازان نشــان می دهد که هر چند 
خودروســازان بزرگ عملکرد بهتری در مهر ماه امسال نسبت 
به ماه های گذشته داشــته اند اما درمجموع تولید 7ماه امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشــته، همچنان کاهشی است و 
با وجود تلاش برای افزایش تولید ماهانه، هنوز نتوانسته اند به 
اهداف تعیین شده در ابتدای سال توسط وزارت صمت، دست 
پیدا کنند.به گزارش ایسنا، بررسی آمار تولید خودروسازان بزرگ 
)ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو به عنوان زیرمجموعه سایپا( 
طی 7ماه امسال نشان می دهد که درمجموع این شرکت های 
خودروســاز ۵۵۲هزارو۱۵ دستگاه خودروي ســواری تولید 
کرده اند که نسبت به ۵۶۵هزارو۵۳7 دستگاه تولیدی درمجموع 
7ماه ۱۴۰۲، بالغ بر ۲درصد، به میزان ۱۳.۵هزار دستگاه کاهش 
تولید ثبت کرده است.این درحالی است که این خودروسازان در 
مهر ماه امسال ۹۰هزارو۹۸۱ دستگاه خودرو تولید کرده اند که 
نسبت به 7۸هزارو۶۴۸ دستگاه در شهریور ماه امسال، موفق به 

افزایش تیراژ تولید در اکثر محصولات شده اند.

نان داغ، قیمت داغ
نانوایی های سنگکی طی روزهای اخیر قیمت محصولات خود را تا دو برابر افزایش داده اند

صفحه آرا: شیوا قنبری

سخنگوی صنعت آب کشور گفت: با وجود بارش های پراکنده ای که در کشور داشته ایم از 
ابتدای سال آبی کنونی)ابتدای مهر( تا ۱۲ آبان، میزان آب ورودی به سد ها، نسبت به  مدت 
مشابه سال آبی گذشته، ۸درصد کاهش داشــته است. در استان های غربی کشور، بارش 
بسیار کاهش داشته است؛به  طوری که این کاهش در برخی استان ها به ۹۰درصد می رسد.

بــازار ســرمایه در ســومین روز هفته همچــون روز قبل کاهش داشــت. روز دوشــنبه 
شــاخص کل در پایــان معامــات بــا افت بیــش از ۱۴هــزار واحــد در رقــم ۲میلیون  و 
۱۷هزار واحد ایستاد. هفته گذشته شاخص بورس در بیشتر روزها صعودی بود، اما 

این هفته نزولی شده است.
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درصد

14000
واحد

پاشنه آشیل سنگک 

تجویز قیمت برای سنگک آزادپز 

5000
تومان

 سنگک معمولی
15000یارانه ای

تومان
سنگک معمولی 

آزادپز

30000
تومان و بیشتر

سنگک بزرگ آزادپز 
با کنجد

20000
تومان

سنگک معمولی 
آزادپز با کنجد

ام غروی
ی/ بهر

طرح: همشهر

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

سکه

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

نفت گران شد
در پی تصمیم اوپک پلاس بــرای تأخیر یک ماهه در 
افزایش عرضــه روزانه ۱۸۰ هزار بشــکه ای تا پایان 
دســامبر، قیمت نفت در معامله های روز دوشنبه )۱۴ 
آذر( بیش از یک دلار افزایش یافت؛ درحالی که بازار 
در انتظار تحولات انتخابات ریاست جمهوری ایالات 

متحده آمریکا و نشستی کلیدی در چین مانده است.

شرکت گاز استان تهران از برخورد قاطع 
با اماکنی کــه از گرماتاب ها در فضای باز 
اســتفاده می کنند خبر داد. بر این اساس 
تیم های بازرسی به صورت شبانه روزی از 
اماکن عمومی و تجاری استان تهران بازدید 
می کنند و درصورت مشــاهده هر گونه 
تخلف اقدام به برخورد قانونی خواهند کرد.

محمدرضا مهدیار اسماعیلی، مدیرعامل 
صندوق ملی مســکن از افزایش جریمه 
بانک های متخلف نهضت ملی مســکن به 
۲۰۲همت خبر داد و خواســتار همراهی 
سازمان برنامه، وزارت نفت و سازمان امور 

مالیاتی با طرح مذکور شد.

در حالی که طی یکی دو  ماه اخیر هر روز 
شاهد رشد شــارپی دلار نیما بودیم، از 
۴-3روز قبل از این نوسانات کاسته شده 
و دلار نیما با ثبات نسبی همراه شده است.

افزایش ارز نیما سبب گرانی درمواد اولیه 
کارخانجات می شود.

از ابتدای اجرای طرح نهضت ملی مسکن 
تاکنون، با وجود معرفی حدود ۲میلیون 
واحد به بانک هــا تنها بــرای ۹۰۰هزار 
واحد به  مبلغ حــدود 336هزار میلیارد 
 تومان در بانک ها پرونده تشــکیل شده

 است.

با اســتفاده از خودروهای دارای پلتفرم 
جدید و ایمن تر به جای خودروهای با پلتفرم 
قدیمی تر، نظیر خودروهای تولیدی با پلتفرم 
پراید و پژو۴۰۵ در کشور، می توان میزان 
مرگ ومیر در تصادفات جاده ای را در حدود 

۵۰درصد کاهش داد.

در جلسه روز دوشنبه شــورای اقتصاد، 
تفاهمنامه نحــوه تأمیــن اعتبار طرح 
ضربتــی افزایش ۲۵۰هزار بشــکه نفت 
در روز از محــل منابع صندوق توســعه 
 ملی به تصویب اعضای شــورای اقتصاد

 رسید.

محکومیت 2 ابر بدهکار بانکی 
بانک سرمایه از محکومیت قطعی ۲نفر از بدهکاران 
به ایــن بانک خبر داد. بر اســاس این ســند، برای 
۱۲33میلیارد تومان از مطالبات مربوط به حســین 
هدایتی دولابی و ۱۵۴میلیارد تومان از مطالبات مربوط 
به سیدمهدی موســوی نژاد رأی قطعی دادگاه صادر 

شده است.

صندوق بین المللی پــول در جدیدترین 
چشم انداز منطقه ای خود پیش بینی می کند 
که اقتصاد آسیا در سال ۲۰۲۴ به میزان ۴/6 
درصد و در سال ۲۰۲۵ به میزان  ۴/۴ درصد 
رشــد خواهد کرد، زیرا سیاست های پولی 

باعث افزایش تقاضای خصوصی خواهد شد.

اولیور بلــوم، مدیرعامل فولکس واگن در 
مصاحبه ای اظهار کرد کــه برنامه کاهش 
هزینه های برنامه ریزی شده فولکس واگن 
برای رفع مشــکلات ســاختاری در این 

خودروساز آلمانی اجتناب ناپذیر بود.

قیمت پایه گاز در اروپا با خبر اختلال در 
تولید نروژ به بالاترین میزان در یک سال 
گذشته رسید. به نظر می رسد که در آینده 
افزایش قیمت ها بیشتر خواهد بود، زیرا 
این افزایش قیمت با پر بودن مخازن گاز 
اروپا در آستانه فصل اوج تقاضا، روی داد.

 انجمن برق چیــن در جدیدترین گزارش
 3 ماهه خود اعلام کرد مصرف برق در سال 
۲۰۲۴ به میزان 7 درصد رشد می کند و به 
۹.۹ تریلیون کیلووات ســاعت می رسد. 
این گروه در گزارش قبلی خود، رشد 6/۵ 
درصدی تقاضا به ۹.۸۲ تریلیون کیلووات 

ساعت را پیش بینی کرده بود.

 تســلط بیت کوین در بــازار رمزارزها به 
6۰ درصد رســیده که نشان دهنده تغییر 
عمده در پویایی بازار و معکوس شــدن 
روندهایی اســت که سال ها این صنعت را 
شکل داده است. قیمت بیت کوین به تازگی 

از مرز7۰ هزار دلار عبور کرد.

تمدید  ۵ساله جهش تولید دیم زارها
وزیر جهادکشــاورزی با اشــاره به اینکه طرح جهش تولید در 
دیم زارها از سال ۱۳۹۹ با همکاری ستاد اجرایی فرمان امام)ره( 
و وزارت جهادکشاورزی آغاز شد عنوان کرد که این طرح برای 
۵سال دیگر تمدید خواهد شد.روز دوشنبه در مراسمی با حضور 
رئیس جمهــور و رئیس دفتر مقام معظم رهبــری تفاهمنامه 
اجرای مرحله دوم طرح جهش تولید در دیم زار ها به مدت ۵سال 
توسط غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهادکشاورزی و پرویز فتاح، 
رئیس ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( به امضا رسید. در 
قالب این طرح بیش از ۲۰هزار روســتا و ۵۱۰هزار کشاورز در 
۲۵ استان کشور در امر تولید دیم فعال خواهند شد.به گزارش 
ایســنا، غلامرضا نوری قزلجه در مراسم تجلیل از فعالان طرح 
جهش تولیــد در دیم زارها که با حضــور رئیس جمهور، پرویز 
فتاح،  رئیس ســتاد اجرایی فرمان امام)ره( و آیت الله محمدی 
گلپایگانی، رئیس دفتر مقام معظم رهبری  برگزار شــد، اظهار 
کرد: عنایت رهبر انقلاب به این طرح جای فخر و مباهات برای ما 
دارد، ولی مسئولیت سنگینی هم در تامین مواد غذایی برعهده ما 
می گذارد. تفقد رهبری از دست اندرکاران طرح جهش تولید در 
دیم زارها جای سپاسگزاری دارد. من هم از همه دست اندرکاران 

این بخش تشکر می کنم.

آمار واردات بنزین اعلام شد
مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی درخصوص 
میزان واردات بنزین، گفت: عمده واردات بنزین ایران به صورت 
سوآپی اســت و در ۶ماه نخست امســال به طور متوسط روزانه 
۸.۵میلیون لیتر واردات بنزین داشــتیم؛ میزان واردات بنزین 
در مهرماه به ۹میلیون لیتر در روز رسید، کیفیت بنزین وارداتی 
براساس شــاخص های اســتاندارد ملی و حداقل یورو۴ است. 
به گزارش همشهری، ویس کرمی در نشستی خبری درباره میزان 
مصرف بنزین در کشور، اظهار کرد: میزان مصرف بنزین همچنان 
در کشور بالاست، در آبان ماه امسال توزیع بنزین ۱۲۲میلیون 
لیتر بوده که ســال قبل در این زمان تقریبــا ۱۱۴میلیون لیتر 
بوده است که از افزایش 7.۴درصدی حکایت دارد.ویس کرمی با 
تأکید بر لزوم فرهنگ سازی در زمینه ترغیب مردم به استفاده از 
سوخت پاک سی ان جی گفت: ظرفیت خوبی در زمینه عرضه گاز 
سی ان جی به خودروها داریم که امیدواریم با توسعه زیرساخت ها 
در این بخش، شــاهد افزایش سهم سی ان جی در سبد سوخت 
خودروها باشیم؛ با امکانات موجود هم اکنون امکان توزیع روزانه 
۳۵میلیون مترمکعب سی ان جی در کشور وجود دارد که با تبدیل 

ناوگان، مصرف سی ان جی در کشور افزایش می یابد.

با وجودی که ماه گذشته دولت مجوز افزایش حدودا 
۵۰درصدی قیمت انواع نان جز سنگک را صادر کرده، 
نانوایی هایی سنگکی هم طی روزهای اخیر قیمت 

محصولات خود را تا دوبرابر افزایش داده اند.
با ابــلاغ و اجرای مصوبــه افزایــش قیمت نان، 
نانوایی های آزادپز هم نرخ ها را بــالا برده اند، اما 
این افزایش قیمت در نانوایی های سنگکی بیشتر 
دیده می شود؛ چراکه بســیاری از آنها برای جبران 
هزینه های خــود در حال عرضه نان سفارشــی با 
قیمت های بســیار بالاتر از نان عادی هستند. به 
گزارش همشهری، نانوایی های آزادپز با آرد گران تری 
پخت می کنند و طبعا باید نان را گران تر بفروشند، 
اما وقتی پای جبران هزینه های دیگر به میان بیاید، 
چاره ای نمی ماند جز اینکه نان را گران تر از قیمت 
تمام شده بفروشــند و ترفند رایج برای این کار، 

افزودن کنجد و... است.
 این کار زمانی دردسرســاز می شــود که مشتری 
به دنبال خرید نان ساده باشد، اما مجبور شود برای 
اینکه معطل نماند، نان کنجدی و سفارشی را خارج از 
صف بخرد؛ چراکه برخی از واحدهای نانوایی آزادپز، 
بخش عمده نان خود را به صورت سفارشــی پخت 
می کنند و کسانی که به دنبال خرید نان ساده باشند 

باید مدت زیادی در صف بمانند.

طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان طی ۲سال اخیر نتایج قابل توجهی داشت 
که مهم ترین هدف آن جلوگیری از مصرف بی رویه آرد در خارج از شبکه بود.

طرح هوشمندسازی از اردیبهشت ســال۱۴۰۱ در دولت سیزدهم به منظور 
جلوگیری از انحراف آرد و نان ابتدا به صورت پایلوت در برخی استان ها ازجمله 

قزوین آغاز شد و به تدریج به سراسر کشور تسری یافت.
در فاز اول، کارت خوان های هوشــمند در نانوایی های سراسر کشــور نصب شد و در فاز دوم، 
تخصیص ســهمیه آرد یارانه ای به نانوایان مبتنی بر عملکرد دوره قبل آنها به علاوه درصدی 

بیشتر صورت گرفت.
در این طرح، با تداوم عرضه آرد یارانه ای بدون افزایش قیمت به نانوایان هیچ تنش و هزینه ای 

به سمت مصرف کننده که همان مردم هستند، تحمیل نشد.
در فاز اول، بدون تغییر در ســهمیه نانوایی ها و تنها با آغاز رصد نانوایان میزان مصرف آرد در 
 ماه ۱۲۰هزار تن کمتر شــد؛ یعنی از 7۴۰هزار تن پیش بینی شده رسید به ۶۲۰هزار تن و به  
 عبارتی، روزی ۴۰۰۰تن صرفه جویی که به لحاظ ارزشــی حدود ۱۸۰۰میلیارد تومان در  ماه

 است.

هدف اصلی طرح در فاز دوم محقق می شد که درواقع همان شناور شدن سهمیه 
نانوایی ها بود، یعنی هــر نانوایی به میزان نان تولیدی در  ماه گذشــته)عملکرد 
واقعی( به علاوه چند درصد بیشــتر آرد دریافت کند. از بهمن۱۴۰۱ نانوایی ها 
بسته به عملکردشــان در کارت خوان ها ســهمیه آرد دریافت کردند تا سهمیه 
آنهایی که قصدشــان خارج کردن آرد از چرخه تولید نان بود کم شود و به سهمیه نانوایی هایی 
که متعهدانه مشغول پخت نان بودند اضافه شود. کمک هزینه پرداختی دولت نیز از ۱۵درصد به 

۴۰درصد رسید.
با گذشت ۳۰ ماه حال که این طرح به بلوغ خود رسیده، مصرف آرد یارانه ای کشور که پیش بینی شده 
بود در سال۱۴۰۱ رکورد بزند و ۱۲ درصد رشد کند، نه تنها بیشتر نشد، بلکه ۴درصد نیز از سال قبل 
خود کمتر شد. با اجرای طرح هوشمندسازی طی سال های۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، ۳.۱میلیون تن آرد 
یارانه ای معادل ۵۴هزار میلیارد تومان صرفه جویی در فاز نخست اجرا شده است. این ۳.۱میلیون 
تن آرد معادل نیاز ۴۰میلیون نفر در مدت یک سال است و کاهش هزینه ای که در ۳۰ ماه گذشته 
به واسطه طرح هوشمندسازی در حوزه عرضه نان)فاز نخست و دوم( صورت گرفته معادل 7۵هزار 

میلیارد تومان است و تمامی این صرفه جویی ها بدون هیچ  گونه شوک قیمتی اتفاق افتاده است.

اقتصــادی  کارشناســان 
پیش بینــی می کننــد با ورود 
ســکه های۱۴۰۳ بــه بــازار 
به سرعت شــاهد تخلیه حباب ســکه های۸۶ 
خواهیــم بود. ســکه های۱۴۰۳ از روز شــنبه 
۱۹آبان  بناست از طریق حراج های مرکز مبادله 
به  دست مردم برسد و این موضوع می تواند آثار 
مهمی در کاهــش و تخلیه حبــاب انواع قطعه 
سکه داشــته باشد. عرضه ســکه های۱۴۰۳ به 
بازار در کنــار افزایش روزهای حراج ســکه در 
مرکز مبادله، ۲سیاســت بانــک مرکزی برای 
تخلیه حباب سکه در بازار است. بانک مرکزی در 
همین زمینه تأکید کرده که برگزاری معاملات 
حراج در مرکز مبادله ارز و طــلای ایران طبق 
سیاســت بانک مرکزی مطابق بــا تأمین نیاز 

بازار اســت و بانک مرکزی نیز در همین زمینه 
و برای از بین بردن حباب و ســفته بازی در بازار 
اقدام به عرضه سکه طرح جدید به تاریخ۱۴۰۳ 
در کنار معاملات ســکه های تاریــخ۱۳۸۶ در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران می کند. بخشــی 
از حباب موجود در مســکوکات طــلا به  علت 
انحصار ضرب سکه۱۳۸۶ اســت، به  طوری که 
در شرایط فعلی، قیمت هر قطعه سکه تمام ۸تا 
۹میلیون تومان حباب دارد. حباب نیم ســکه و 
ربع سکه نیز به ترتیب ۶و 7میلیون تومان است.

کارشناسان اقتصادی معتقدند با سیاست جدید 
بانک مرکزی مبنی بر عرضه مستمر سکه با ضرب 
هر سال، حباب مسکوکات طلا به سرعت تخلیه 
خواهد شــد؛ به  طوری که پیش بینی می شود با 
آغاز عرضه ربع سکه۱۴۰۳ در نیمه دوم آبان ماه 

و استمرار آن تا پایان سال ۵۰تا 7۰درصد حباب 
ربع سکه تخلیه شــود و قیمت آن ضمن کاهش 

۳تا ۵میلیون تومانــی از محدوده ۱۸میلیون 
تومان به محدوده ۱۴میلیون تومان ریزش 
کند.گفتنی است از هفته قبل و همزمان با 
اعلام سیاســت بانک مرکزی برای عرضه 
سکه های۱۴۰۳ به بازار، بسیاری از دارندگان 

سکه های۱۳۸۶ از ترس ریزش بیشتر قیمت 
و ترکیدن حباب در حال فروش این ســکه ها 

هستند.
مشاهدات بازار نشان می دهد که از ابتدای 
معاملات دوشنبه نیز فروشنده های سکه 
بسیار زیاد شدند. بر همین اساس نیز قیمت 

سکه در معاملات دوشنبه نسبت به یکشنبه 
با کاهش همراه شده است. 

رئیــس اتحادیه نانوایان ســنگکی تهران، با اشــاره 
به اینکه نان ســنگک کاملا دســتی پخت می شود، 
می گوید: بخش عمــده پولی که بابت نان ســنگک 
پرداخت می شــود صرف هزینه نیروی کار می شود 
و نانوایان بــرای اینکه قادر به جبران ســایر هزینه ها 
 باشــند، از پخت نان سفارشــی و کنجدی استقبال

 می کنند. 
محمد سلیمانی در گفت وگو با همشهری افزود: اگر نان 
سنگک مکانیزه بود مطمئنا قیمت آن بسیار پایین تر 
می آمد، اما این نان کاملا متکی به نیروی انسانی است 

و گرانی آن هم ناگزیر. 

سنگک چقدر گران شد؟ 
قیمت نان ســنگک معمولی در نانوایی های 
یارانه ای از ۲سال پیش 3هزار تومان بود و هیچ 
مصوبه ای برای افزایش آن ابلاغ نشده بود، اما 
اغلب نانوایی ها این نان را به تدریج گران کردند 
و قیمتش را به ۵هزار تومان رساندند؛ بنابراین 
در شهریور امسال که مصوبه افزایش قیمت نان 
ابلاغ شد، تنها اتفاقی که برای نان سنگک افتاد، 
قانونی شدن این افزایش قیمت از 3به ۵هزار 
تومان بود و واحدهای نانوایی حق ندارند نان 
را گران تر از این بفروشند. بنا به گفته سلیمانی، 
رئیس اتحادیه نانوایان ســنگکی تهران، نان 
سنگک معمولی که با آرد دولتی ۵هزار تومان 
پخت می شود، در نانوایی های آزادپز براساس 
عرضه و تقاضا قیمت گذاری شده و در محدوده 
۱۵هزار تومان )اندکی کمتر یا بیشتر( فروخته 
می شود. به گفته او، قیمت این نان با اضافه کردن 
کنجد دورو تا ۲۰هزار تومان هم بالا می رود، اما 
اصل اساسی این اســت که اضافه کردن کنجد 

باید بنا به خواست مشتری باشد. 

پخت نان سفارشــی در نانوایی های آزادپز هیچ مشــکلی 
ندارد؛ مشکل از جایی شروع می شــود که از تنور نانوایی 
فقط نان سفارشــی بیرون بیاید و مردم برای اینکه زیاد در 
صف معطل نشوند، مجبور به انتخاب نان سفارشی باشند. 
رئیس اتحادیه نانوایان ســنگکی تهران با تأکید بر اینکه 
نانوا باید برای متقاضی نان عادی، همان نان را پخت کند، 
گفت: در نانوایی های سنگکی به واسطه زمان بربودن فرایند 
پخت، صف تشکیل می شود و نانوا چانه ها را طبق خواست 
و سفارش مشتری می گیرد، اما اگر واحدی غیر از این عمل 
کند و بخواهد مشتری را مجبور به خرید نان خاصی کند، 

تخلف کرده است. 

نانوایی آزادپز، قیمت مشخصی ندارد؛ درحالی که مثلا صنف 
نان فانتزی با وجود اینکه از آرد مشابه با نان سنگک استفاده 
می کند، کف قیمت مشــخصی دارد. رئیس اتحادیه نانوایان 
ســنگکی تهران با اشــاره به تلاش این اتحادیه برای تعیین 
قیمت پایه گفت: قرار است بررسی هایی انجام دهیم و بعد از 
آنالیز مسائل مربوط به نانوایی های سنگکی، قیمت پایه نان 
سنگک آزادپز را تعیین کنیم تا مثل نانوایی های فانتزی، کف 

قیمت نان مشخص باشــد و نانوایی ها بتوانند بنا به وضعیت 
عرضه و تقاضا و خواست و سلیقه مشــتری، نان سفارشی را 
با قیمت های بالاتر پخت کنند. ســلیمانی تأکید کرد: بعد از 
تعیین قیمت پایه نان سنگک آزادپز، نانوایی ها ملزم به رعایت 
نرخ هستند؛ همانگونه که سایر صنوف قیمت های تعیین شده 
را رعایت می کنند، اما این نرخ ها با خواست مشتری قابل تغییر 

است. 

صرفه جویی ۱۸۰۰میلیارد تومانی در  ماه 
طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان طی ۲سال اخیر سبب کاهش انحراف مصرف آرد یارانه ای شد

حباب سکه می ترکد
میلیون تومانسکه های ضرب سال ۱۴۰۳ از روز شنبه ۱۹آبان  عرضه می شود

حباب سکه
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

دلقک قاتل   از زندان آزاد شد

زن آمریکایی که با لباس دلقک، رقیب عشقی خود را با شلیک 
گلوله به قتل رسانده بود، به دلیل رفتار خوبش از زندان آزاد 
شد. به گزارش همشهری به نقل از ای بی سی در سال1990، 
پلیس فلوریدا در جریان حمله مرگبار یک دلقک و قتل زنی 
40ساله به نام مارلین وارن قرار گرفت. مارلین بر اثر اصابت 
گلوله به صورتش به قتل رسیده بود و پسرش که شاهد جنایت 
بود به پلیس گفــت: لحظاتی قبل فردی کــه لباس دلقک 
پوشیده بود، زنگ در را به صدا درآورد. وقتی مادرم در خانه 
را باز کرد، دلقک چند بادکنک به او داد و بعد از شلیک گلوله 
به صورتش به ســرعت از آنجا فرار کرد. به دنبال قتل این زن، 
تحقیقات برای شناسایی و دستگیری عامل جنایت آغاز شد. 
کارآگاهان در جریان بررسی های خود به زنی به نام شیلا کین 
که در آن زمان کارمند شوهر مارلین بود مشکوک شدند. گفته 
می شد که این زن با شوهر مقتول رابطه پنهانی داشته و برخی 
از شاهدان نیز او را دیده بودند که از یک فروشگاه لباس دلقک 
خریده بود. در ادامه، نمونه های بادکنکی که روی آن علامت 
خاصی به چشم می خورد و همانی بود که قاتل به دست داشت 
در فروشگاه نزدیک خانه شیلا پیدا شد. حتی نمونه دی ان ای، 

او در ماشینی پیدا شد که دلقک قاتل با آن فرار کرده بود.
این خودرو متعلق به شــوهر مارلین بود که مدتی قبل به 
سرقت رفته بود. اما با وجود همه این شواهد، شیلا جنایت 
را انکار کرد و پلیس نتوانســت اثبات کند که او قاتل است. 
بدین ترتیب وی آزاد شد و پرونده راکد ماند تا سال2016  
که بررسی این پرونده از ســر گرفته شد. پلیس در بررسی 
جدید پرونده به بررسی شواهد و سرنخ ها پرداخت و این بار 
شواهد انکار ناپذیری به دســت آمد که نشان می داد شیلا 
در قتل مارلین دست داشته اســت. کارآگاهان بلافاصله 
وی را دستگیر کردند و او به مدت 7سال در زندان بود تا به 
قتل اعتراف کرد. با وجود این، ظاهر مظلوم و بی گناه خود 
را حفظ کرد و همین باعث شــد که به جای حبس ابد به 
12سال زندان محکوم شود. براساس این گزارش، شیلا که 
حالا 61ساله است با توجه به مدت زیادی که در زندان بوده 
درخواســت آزادی داده و به دلیل رفتار خوبی که در زندان 
داشته، براســاس قوانین فلوریدا که اعتبار قابل توجهی را 
برای رفتار خوب درنظر می گیرد، با درخواست وی موافقت   

و بدین ترتیب، روز شنبه گذشته شیلا از زندان آزاد شد.

 توصیه های کلیدی درباره
 ارز دیجیتال

این روزها بســیاری از 
شــهروندان بــه حوزه 
خرید و فروش ارز های 
دیجیتال وارد شده اند و 
سرمایه خود را وارد این 
بازار کرده اند. این بازار با 
وجود جذابیت و ســود 
بالا، ریسک زیادی دارد 

و هر لحظه ممکن است هکرها دارایی کاربران را غارت کنند، 
اما برای در امان ماندن از خطرات این بازار چه باید کرد؟ به 
 گزارش همشــهری، ســرگرد جواد مختاررضایی، معاون 
اجتماعی پلیس فتا در این باره می گوید:  ممکن است عده ای 
از این بازارها ســود کرده و درآمد خوبی کســب کنند، اما 
بسیاری از افراد نیز در معرض خطرات ناشی از کلاهبرداری 
و سوءاستفاده های مالی قرار می گیرند و دارایی های خود را 
از دست می دهند. او در ادامه توصیه های مهمی برای کاربران 
دارد و می گوید:  هموطنــان باید توجه کننــد که تنها در 
صرافی های معتبر ثبت نام کرده و از ثبت نام در صرافی های 
ناشــناس خودداری کنند؛ زیرا صرافی های نامعتبر ممکن 
است به  منظور کلاهبرداری راه اندازی شده باشند. همچنین 
استفاده از موتورهای جست وجو برای یافتن صرافی ها نیز 
می تواند خطرناک باشــد، زیرا ممکن است به سایت های 
جعلی هدایت شوید که با جعل هویت صرافی های معتبر به 

 دنبال سرقت اطلاعات شما هستند.
او ادامه می دهد: یکی از ناامن ترین اقدامات در این حوزه، در 
اختیار گذاشتن رمز کیف پول به افراد دیگر است. این رمز، 
تنها راه دسترســی به دارایی های دیجیتال شماست و باید 
به صورت محرمانه حفظ شــود. همچنین برای اطمینان از 
امنیت دارایی های دیجیتال خود، بهتر است از کیف پول های 
سخت افزاری اســتفاده کنید. این کیف ها با عدم اتصال به 

اینترنت، دسترسی هکرها را دشوارتر می کنند.
او در ادامه می گوید:  در این نوع بازارها تبلیغات گسترده ای 
انجام می شود که ممکن است توسط افراد غیرحرفه ای و 
کلاهبردار هدایت شوند. به همین دلیل توصیه می شود به 
تبلیغات و سیگنال دهی برای خرید رمزارزها در شبکه های 
اجتماعی توجهی نکنید؛ زیرا این افراد ممکن است با ارائه 
اطلاعات غلط، شما را به خرید رمزارزهای بی ارزش ترغیب 
کنند. در این حوزه عده ای با وعده هــای دروغین درباره 
کسب سود بیشتر افراد را ترغیب به شرکت در طرح های 
هرمی می کنند که معمولا این طرح ها پس از جمع آوری 
ســرمایه کاربران به پایان می رسند و سرمایه های افراد از 

بین می رود.

آن سوی مرز

هشدار پلیس

داخلی

شهادت 2پاسدار در سقوط جایروپلن

یک فروند پرنده سبک از نوع جایروپلن در جریان برگزاری 
رزمایش در جنوب شرق کشور دچار سانحه شد و 2سرنشین 

آن به شهادت رسیدند.
به  گزارش همشهری، از روز پنجم آبان ماه، رزمایش عملیاتی 
شهدای امنیت در منطقه ســراوان آغاز شد و در جریان این 
رزمایش، شــماری از اعضای تیم های تروریستی دستگیر 
شدند یا به هلاکت رسیدند. صبح دیروز)دوشنبه( در ادامه 
این رزمایش در منطقه سیرکان، یکی از پرنده های فوق سبک 
نیروی زمینی سپاه از نوع جایروپلن به پرواز درآمد، اما ناگهان 
دچار آتش ســوزی شــد. در این حادثه 2سرنشین پرنده به 
نام های سردار سرتیپ دوم پاسدار حمید مازندرانی، فرمانده 
تیپ نینوای استان گلســتان و خلبان جایروپلن، سرهنگ 
حامد جندقی از رزمندگان نیروی زمینی ســپاه به شهادت 

رسیدند.
در همین حال، سردار محمد پاکپور، فرمانده نیروی زمینی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درباره جزئیات این حادثه گفت: 
گشت زنی با جایروپلن یکی از مأموریت های ماست. در جریان 
برگزاری این رزمایش هم این 2شــهید بزرگوار با جایروپلن 
مشغول گشت زنی در منطقه بودند که در محل حادثه فرود 
آمدند، اما دقایقی بعد وقتی قصد پرواز داشتند، پره جایروپلن 
با کابل برخورد کرد و این وسیله پروازی دچار حادثه شد و این 

2عزیز به شهادت رسیدند.
شهید جندقی استاد خلبان پرنده های تاکتیکی فوق سبک 
و استاد چتربازی سقوط آزاد بود و در طول خدمت خود در 
سپاه پاسداران در عملیات های متعددی حضور داشت. او از 

مدافعان حرم بود و در جبهه سوریه نیز مجروح و جانباز شد.
بر اساس این گزارش، به دنبال حادثه تروریستی پنجم آبان ماه 
و شــهادت 10نفر از نیروهای مرزبانــی، رزمایش عملیاتی 
قرارگاه قدس نیروی زمینی ســپاه که قــرار بود در نوزدهم 
آبان ماه برگزار شــود، از روز پنجم آبان ماه با تعقیب، رصد و 
انهدام بخشــی از تیم تروریستی شروع شــد و همچنان در 
حال اجراست. این رزمایش در محیط عملیاتی واقعی برگزار 
می شود و تا رسیدن به اهداف عملیاتی مشخص ادامه خواهد 

داشت و زمانی برای پایان آن فعلا مشخص نیست.

دستگیری سارقان میلیاردی 
طلافروشی غیاثی

2سارق که با دســتبرد به یک طلافروشی در منطقه غیاثی 
بیش از یک میلیارد تومان طلا و جواهر سرقت کرده بودند، در 

عملیات ضربتی پلیس دستگیر شدند. 
به گزارش همشهری، چند روز قبل به مأموران کلانتری114 
غیاثی خبر رسید که سارقان به یکی از مغازه های طلافروشی 
دستبرد زده اند. آنطور که شــواهد نشان می داد، این سرقت 
زمانی اتفاق افتاده   که مغازه طلافروشی تعطیل بود و سارقان 
با تخریب قفل مغازه وارد آنجا شده و طلا و جواهراتی به ارزش 

یک میلیارد تومان سرقت کرده بودند. 
با اعلام این خبر، گروهی از مأموران تجسس کلانتری خود را 
به محل حادثه رساندند و تحقیقات در این باره آغاز شد. محل 
وقوع ســرقت به دوربین های مداربسته مجهز بود و بازبینی 
تصاویر ضبط شده کافی بود تا مأموران به اولین سرنخ ها درباره 
عاملان این سرقت دست پیدا کنند. شــواهد به دست آمده 
نشان می داد  ســارقان 2نفرند که با تخریب قفل و در مغازه 
وارد آنجا شده اند و پس از سرقت سوار بر موتورسیکلت از آنجا 
گریخته اند. مأموران با بررسی این تصاویر موفق شدند هویت 
سارقان  و مخفیگاه آنها را شناســایی کنند. به این ترتیب، 

عملیات دستگیری سارقان کلید خورد.
مأمــوران مخفیگاه ســارقان را تحت نظــر گرفتند و قصد 
دستگیری آنها را داشتند تا اینکه 2سارق را در حالی که سوار 
بر موتورسیکلت قصد خروج داشــتند دیدند و در عملیاتی 

غافلگیرانه آنها را دستگیر کردند.
سردار علی قاســم پور، رئیس پلیس پیشگیری پایتخت در 
این باره گفت:  با دستگیری متهمان در بررسی اولیه مشخص 
شد موتورســیکلت آنها سرقتی اســت و در بازرسی بدنی از 
متهمان 2گوشی سرقتی کشف شد. پس از انتقال متهمان به 
کلانتری آنها به جرم خود مبنی بر سرقت مغازه طلافروشی 
به ارزش تقریبی یک میلیارد تومان و همچنین 5فقره سرقت 

موتورسیکلت و چندین مورد موبایل قاپی اعتراف کردند.
وی ادامه داد: در ادامه تحقیقات، مالخران جواهرات مسروقه 
نیز شناســایی و پس از ســاعتی هر 2 نفر دستگیر شدند. 
مالخران پــس از انتقال به کلانتری به جــرم خود اعتراف 
کردند و هر 4متهم به همراه پرونده به مرجع قضایی تحویل 

داده شدند. 

تحقیقات در پرونده ناپدید شدن مرد جوانی که احتمال می رود 
قربانی نقشه همسرش و 2 مرد رمال شده، با دستگیری آدمکش 
اجاره ای وارد مرحله ای تازه شد. علاوه بر این، مردی دستگیر 
شده که می گوید جســد مقتول را در اطراف تهران دفن کرده 
است. به گزارش همشهری، اوایل فروردین امسال مأموران پلیس 
در جریان ناپدید شدن مرموز مردی به نام میثم قرار گرفتند و 
در جریان تحقیقات برای یافتــن ردی از او که چند  ماه ادامه 
داشت، به همسرش   مینا مشکوک شدند. این زن 7  ماه پس از 
ناپدید شدن شوهرش بازداشت و معلوم شد که وی با همدستی 
2 برادر رمال نقشه قتل میثم را کشــیده بودند. در این شرایط 
2 برادر رمال نیز دستگیر شدند و در بازجویی ها گفتند: همسر 
میثم چند سال قبل نزد ما آمد و خواست کاری کنیم که بتواند 
در انتخابات مجلس موفق شود. او پول خوبی بابت این کار داد 
و ما هم برایش نسخه ای تهیه کردیم، اما موفق نشد. ما هم به او 

گفتیم که شوهرش او را طلسم کرده و تا زمانی که میثم زنده 
است،  او نمی تواند موفق شود. بعد از آن متوجه شدیم مینا برای 
باطل کردن طلسم، آدمکش اجیر کرده تا همسرش را به قتل 
برساند. با اعترافات این 2 برادر رمال، مأموران، آدمکش اجاره ای 
را دستگیر کردند و او حقایق تازه ای از این پرونده را فاش کرد. 
وی گفت: چند  ماه قبل مینا )همسر مرد گمشده( سراغم آمد و 

گفت داخل صندوق ماشینش کیسه ای قرار دارد و من باید آن 
را به اطراف تهران ببرم و دفن کنم. او برای این کار 200میلیون 
تومان به من داد و من هم ماشین را به اطراف تهران بردم، اما بعد 
متوجه شدم داخل کیسه جسد یک مرد است. با این حال آن را 

دفن کردم و دیگر سراغ مینا نرفتم.
با اعترافات این مرد، مأموران راهی محل دفن جسد شدند، اما فقط 
چند تار مو پیدا کردند که در اختیار آزمایشگاه جنایی قرار گرفت 
تا مشخص شود متعلق به مرد گمشده است یا نه. از سوی دیگر 
همزمان با دستگیری برادران رمال در این پرونده، 10زن و دختر 
جوان راهی دادسرا شدند و از آنها به اتهام کلاهبرداری شکایت 
کردند. آنها می گویند که برادران رمال به بهانه بخت گشایی و حل 
مشکلات از هر کدام از آنها 20تا 50میلیون تومان گرفته اند، اما 
هیچ کاری برایشان انجام نداده اند. در این شرایط تحقیقات درباره 

این پرونده عجیب و پیچیده ادامه دارد.

دادسرا
دختــر جــوان کــه فریب 
خواستگار قلابی اش را خورده 
و در دام اخاذی های سریالی 
او گرفتار شده بود، برای انتقام جویی خودش 

نقشه اخاذی کشید. 
به گزارش همشهری، حدود یک ماه قبل جوان 
ورزشکاری با حضور در اداره یکم پلیس آگاهی 
تهران، مدعی شــد که در دام 3سارق گرفتار 

شده است.
وی توضیح داد: من باشــگاه ورزشی و سالن 
ماساژ دارم. چند روز قبل مردی به نام یاشار 
وقت ماســاژ گرفت؛ اما زمانی که به ســالنم 
آمد، 2مرد قوی هیکل نیز همراه او بودند. آنها 
اسلحه داشتند و به محض ورود، گلوله ای به 
سمت دیوار شــلیک کردند. سپس اسلحه را 
روی سرم قرار دادند و با تهدید همه موجودی 
گاوصندوقم را که حدود 5میلیارد تومان، دلار، 

سکه و طلا بود، سرقت کردند. 
شاکی ادامه داد: مردان مسلح، پس از سرقت، 
مرا به اتاقی بردند و در آنجا از من فیلم ســیاه 
گرفتند و از سالن خارج شــدند. آنها روز بعد 
با مــن تماس گرفتنــد و تهدیــد کردند که 
اگر یک میلیارد تومان به حساب شــان واریز 
نکنم،  فیلم سیاه مرا در فضای مجازی منتشر 
می کنند و آبرویم را می برند. من هم از ترس 
آبروریزی، پول را تهیه و به حساب باج گیران 

واریز کردم؛ اما وقتی برای بار دیگر خواستند 
باج بگیرند، تصمیم به شکایت گرفتم. 

مجرمان سابقه دار 
با شــکایت این مرد، تیمی از کارآگاهان وارد 
عمل شدند و در بررسی دوربین های مداربسته 
ردپای متهمان را به دست آوردند. تحقیقات 
نشان داد که هر 3متهم از مجرمان سابقه دار 
و حرفه ای هســتند که بارها به جرم سرقت، 
درگیری و گروگانگیری دســتگیر و زندانی 
شــده اند و یکی از آنها چند روز پیش به اتهام 
سرقت دستگیر شــده و در یکی از شهرهای 
غرب کشور زندانی است. با شناسایی این فرد، 
2همدست دیگر او نیز دستگیر شدند و اعتراف 
کردند که از سوی دختری به نام مهشید برای 
ســرقت و باج گیری اجیر شده اند. اما مهشید 
چه کسی بود؟ بررسی های پلیس نشان می داد 
که او دختر یک تاجر ثروتمند است که برای 
انتقام جویی از شــاکی نقشه سرقت و اخاذی 

کشیده است. 
دختر جوان پس از دســتگیری گفت: حدود 
8 ماه قبل با سامان)شاکی( در اینستاگرام آشنا 
شدم. او ورزشکار بود و باشگاه داشت و مدتی 

بعد از آشنایی مان از من خواستگاری کرد. 
وی ادامه داد: یک روز ســامان به بهانه اینکه 
مادر و خواهرش قرار است مرا ببینند، خواست 

به خانه اش بروم؛ اما در آنجــا مرا مورد آزار و 
اذیت قرار داد و فیلم ســیاه تهیه کرد. سپس 
تهدید کرد که اگر تن به خواسته هایش ندهم، 
فیلم را منتشر می کند. او در چند مرحله از من 
اخاذی کرد. بار اول یک میلیارد تومان خواست، 
بار دیگر دلار خواست و همینطور اخاذی های 
سریالی اش ادامه داشت. دیگر از این وضعیت 
خسته شده بودم؛ اما جرأت نمی کردم شکایت 
کنم چون می ترســیدم فیلم پخش شــود و 
آبروی خودم و خانواده ام برود. تا اینکه دوستم 
در جریان ماجرا قرار گرفت و پیشــنهاد کرد 
مانند خود سامان،  نقشه گروگانگیری و اخاذی 

بکشــم تا پول های ازدســت رفته ام برگردد. 
به این ترتیب نقشه کشــیدیم و به دنبال چند 
تبهکار گشــتیم. دوســتم چند نفر را به من 
معرفی کرد که قرار شد 3نفر از آنها با دریافت 
دســتمزد یک میلیارد تومانی راهی ســالن 
سامان شوند و علاوه بر سرقت همه پول هایی 
که از من اخاذی کرده بود، از او فیلم سیاه تهیه 
کنند. من تصور می کردم که ســامان متوجه 
می شــود که من پشــت این ماجرا هستم و 
به خاطر وجود فیلم سیاه هم که شده شکایت 
نمی کند؛ اما فکرم اشتباه بود و درنهایت ماجرا 

لو رفت. 

اخاذی برای انتقام اخاذی 

جزئیات تازه از پرونده مردی که قربانی همسرش و رمالان شد

حالا 10روز از مرگ فــارس تمیمی، مرد 
فداکار خوزســتانی می گذرد؛ کسی که 
جانش را فــدای نجات 3نفــری کرد که 
داخل خودرویی که  روی ریل قطار گرفتار 
شده بودند پس از نجات آخرین نفر آنها، 
خودش در برخورد با قطار جان باخت. اهالی 
روستای خیطالرواس از توابع شهرستان 
باوی در خوزستان، از فارس به عنوان یک 
قهرمان یاد می کنند؛  کسی که باعث افتخار 
نه تنها خانواده اش که همه اهالی روستا شده 
و حالا جای خالــی اش   بین آنها، بدجوری 
آزارشان می دهد. برادر و یکی از دوستان 
فارس در گفت وگو با همشهری ناگفته هایی 

از قهرمان خوزستان را بازگو کردند.

به گزارش همشهری، فارس تمیمی 45سال 
داشت. پدر 2دختر به نام  های نرگس 10ساله 
و بیان 4ســاله و یک پســر 12ســاله به نام 
مهدی بود. او حدود 5ســال بود که در میدان 
میوه وتره بار کار می کــرد و به گفته آنهایی که 
او را می شــناختند، روز و شب تلاش می کرد 
تا نان حلالی بر سر ســفره خانواده اش ببرد و 
زندگی آنها را تامین کند. او بعدازظهر شنبه 5 
آبان ماه، پس از استراحتی کوتاه در خانه مثل 
هر روز از همسر و فرزندانش خداحافظی کرد و 
به همراه پسر دایی اش سوار بر موتور شد تا به 
محل کارش برود اما این آخرین دیدار آنها بود 

و فارس هرگز به خانه برنگشت.
رعد تمیمی، برادر فارس می گوید: ما 5برادر و 
2خواهر بودیم. فارس برادر بزرگ ما بود. هنوز 
باورم نمی شود که او دیگر در بین ما نیست و 
جان خود را برای نجات جان دیگران فدا کرده 
است. با اینکه خودش خانواده و 3فرزند داشت، 
در لحظه ای کــه برای نجــات آن 3نفر دیگر 
شــتافت، هرگز به چیزی  جز نجات آنها فکر 
نکرد و حالا ما مانده ایم و خانواده برادرم که مرد 

خانواده شان را از دست داده اند.
تمیمی درباره جزئیات حادثه می گوید: آن روز 
فارس و پسر دایی ام، سوار بر موتور بودند تا به 
میدان میوه وتره بار بروند. او در امتداد راه آهن 
در محدوده جاده اهواز - دغاغله از موتور پیاده 
شد تا پیاده خودش را به محل کارش برساند 
که ناگهان یک خودروی پژوپارس که با سرعت 
زیاد در حرکت بود، به دلیل ترکیدن لاستیک، 

روی ریل قطار واژگون شد. همان لحظه صدای 
سوت قطار هم شنیده می شد و قطار با سرعت 

به خودرو و سرنشینانش نزدیک تر می شد.
او می گوید: در این شــرایط برادرم که شاهد 
ایــن صحنه بــود، تصمیم گرفــت به کمک 
سرنشــینان پژو برود. او خودش را به ماشین 
رساند و فهمید که 3نفر در پژو گرفتار شده اند 
و نمی توانند از آن خارج شوند. این در حالی بود 

که صدای سوت قطار نزدیک و نزدیک تر می شد 
و فارس متوجه شــد که وقت چندانی ندارد 
و باید سریع دست به کار شــود. او می دانست 
که لوکوموتیوران نمی تواند، قطــار را در این 
فاصله متوقف کند و حتمــا قطار از روی پژو و 
سرنشینانش رد می شود و جان آنها را می گیرد.

برادر فارس ادامه می دهد: او فرصت را از دست 
نداد و با زحمت در ماشــین را باز کرد. برادرم 
سرنشینان خودرو را بیرون می کشید و از ریل 
دور می کرد. او 2 نفر را بیرون کشــید و برای 
نجات سومین نفر برگشت که قطار را مقابلش 
دید. او فقط توانست سومین نفر را به آن طرف 
ریل پرت کند و خودش هم می خواســت به 
آن طرف بپرد که همان لحظه قطار به سرعت با 
سر او برخورد کرد. شدت این برخورد به حدی 

بود که برادرم در دم جانش را از دست داد.

بی اطلاعی از سرنشینان پژوپارس
بعــد از اینکه فارس بــا قطار برخــورد کرد، 
صدای ســوت ممتد قطار افرادی را که در آن 
نزدیکی بودنــد  از حادثه ای تلــخ باخبر کرد. 
همگی سراسیمه به سوی ریل دویدند، اما آنچه 
می دیدند را باور نمی کردند. شاهدان با پلیس 
و اورژانس تماس گرفتند و 3سرنشین پژو برای 
مداوا به بیمارستان و پیکر فارس نیز به پزشکی 

قانونی منتقل شد.
بــرادر فارس می گویــد: از آن 3نفــر یکی در 
کماست و از سرنوشت 2 نفر دیگر خبری نداریم. 
آنها حتی تماس هم نگرفتند. هر چه از کلانتری 
هم پرس وجو کردیم، در مورد آنها اطلاعی به 
ما ندادند. نمی دانیــم آن 3غریبه که برادرمان 
به خاطرشان جانش را از دست داد، چه کسانی 
هســتند. او ادامه می دهــد: حداقل کاری که 
می توانستند بکنند، این بود که حالا که فارس 
جانش را از دســت داده به یتیمانش سر بزنند 
و جویای حال خانواده اش شوند. وقتی حادثه 
واژگونی خودرو روی ریل اتفاق افتاد چند نفر 
دیگر هم آنجا بودند اما فقــط فارس بود که با 
ازخودگذشتگی جلو رفت و جانش را برای نجات 

سرنشینان پژو ازدست داد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

برادر و یکی از دوستان »فارس تمیمی«  از فداکاری بزرگ او می گویند

قهرمان خوزستانقهرمان خوزستان

صلح و سازش پایان درگیری طایفه ای با 4قتل
اختلاف طایفه ای در شهرستان رودبار جنوب که به قتل 4نفر منجر شده بود، سرانجام به صلح و سازش منجر 
شد. این درگیری مهرماه سال1402 بین اعضای 2طایفه اتفاق افتاد و در جریان آن 4نفر به قتل رسیدند و چندین 
نفر نیز مجروح شدند. از آن زمان رایزنی ها برای صلح بین این 2طایفه آغاز شده بود که سرانجام به نتیجه رسید.

کشف 1400کیلو مواد مخدر در 24ساعت
فرمانده مرزبانی انتظامی کشور از کشف بیش از 1400کیلوگرم مواد مخدر در مرزهای جنوب شرق کشور طی 
یک شبانه روز خبر داد. سردار احمدعلی گودرزی در این باره گفت:  مرزبانان در چند مرحله ۸2۹کیلو شیشه، 
۳۳4کیلو تریاک، 240کیلوحشیش، ۳۳کیلو هروئین و... در مجموع 1400 کیلو انواع مواد مخدر کشف کردند.

بخشش
مواد مخدر

مرگ فارس فقط خانواده اش را داغدار نکرد بلکه اهالی روستا از کوچک و بزرگ 
داغدار مرگ او هســتند. محمد زهیری، دوست و همسایه فارس در گفت وگو با 
همشهری می گوید: 20سال است که همسایه فارس هستم. نمی توانیم باور کنیم که فارس مرد سختکوش 
روستا را از دست داده ایم. او می افزاید: اهالی روستا همه ناراحت هستند و از اینکه در روستا چنین جوانان 
باغیرتی وجود دارد، به خود می بالند. زهیری ادامه می دهد: وقتی من به محل حادثه رسیدم، فارس را با 

آمبولانس برده بودند اما همانجا متوجه رشادت او شدیم. این همسایه قدیمی می گوید: اکنون 
مســئولان به دیدار خانواده فارس می آیند، از آنها دلجویی می  کنند، اما امیدوارم که به 
خانواده اش رسیدگی شود. او وضعیت مالی خوبی نداشت و به سختی مخارج زندگی  خانواده 
5نفره اش را تامین می کرد. او می افزاید: پدر و مادرش حال خوبی ندارند و تحمل مرگ فارس 

برایشان بسیار سخت است. برادران و خواهرانش نیز از این اتفاق شوکه هستند. اهالی 
این خانواده را تنها نمی گذارند و سعی دارند در این لحظات سخت کنارشان باشند.

یک روستا داغدار فارسمکث

بازداشت شاکی 
به دنبال اظهارات این دختر جوان و شکایت او علیه جوان ورزشکار، مأموران پلیس، شاکی 
)جوان ورزشکار( را نیز دستگیر کردند و تحقیقات در این پرونده عجیب و پیچیده ادامه دارد.
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کوتاه تر  از گزارش

افزایش قرق های اختصاصی روی نقشه ایران
جمعیت گونه های حیات وحش در قرق های اختصاصی از 580 رأس به 5208 رأس رسید

طرح تفصیلی مدیریت جنگل های 
هیرکانی تدوین می شود

معاون امور جنگل ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با 
بیان اینکه فاز تفصیلی طرح مدیریت پایدار جنگل های هیرکانی 
آغاز شده است، اعلام کرد: در این فاز کارشناسان باید به عرصه 
وارد شوند و طرح های تفصیلی – اجرایی برای هر یک از پهنه های 
کاربری تهیه کنند؛ یعنی یک برنامه عملیاتی و کاری ارائه دهند.

نقی شعبانیان به ایســنا گفت: کل عرصه های هیرکانی به ۱۰۴ 
حوزه تقسیم شده است که طی سال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ برای ۴۵ 
حوزه در حال تهیه طرح هستیم و برای انجام این کار از ظرفیت 
کل کشور مثل شــرکت های مشاوره ای اســتفاده می کنیم، اما 
متأسفانه تعداد این شرکت ها خیلی محدود است، ولی به عنوان 
یک ظرفیت، حوزه هایی را به مزایده گذاشــتیم و این شرکت ها 

قرارداد بستند.
معاون امور جنگل ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
گفت: قصد داریم تا سال ۱۴۰۶ برای ۱۰۴ حوزه طرح ها را تمام 
کنیم و به اجرا بگذاریم. با روند کنونی احتمال دارد بتوانیم سال 

۱۴۰۵طرح ها را به اتمام برسانیم و وارد مرحله اجرا شویم.
شــعبانیان درباره آثار اجرای این طرح بر جنگل های هیرکانی 
گفت تفاوت طرح مدیریت جایگزین با طرح های قبل از ســال 
۹۶ این است که در این طرح ها بهره برداری صنعتی چوب هدف 
نیست، بلکه مبنای اصلی آنها شاخص های اکولوژیک، اجتماعی و 
اقتصادی است و برای ارتقای این ۳شاخص برنامه ریزی می کنیم. 
هدف اصلی پایداری جنگل های هیرکانی است و برای دستیابی 
به این هدف شاخص هایی وجود دارد که باید همه آنها را درکنار 

هم دید، پس هدف اصلی برداشت چوب نیست.
وی ادامه داد: در جهت رسیدن به شاخص های پایداری جنگل 
ممکن اســت مجبور به قطع درختان در برخی مکان ها شویم. 
زادآوری، تنوع قطری، ترکیب گونه ای  و توانایی اشــکوب بندی 
از شاخص هایی است که اگر لازم باشــد در طرح های تفصیلی 

پیش بینی می شود.
شعبانیان ادامه داد: با اجرای این طرح ها انتظار داریم شاخص های 
پایداری جنگل های هیرکانی ارتقا یابد، تنوع گونه ای و زیستی 
افزایش پیدا کند و تعامل بین بخش اجــرا، تحقیقات و آموزش 

بیشتر و از نظر اجتماعی زندگی مردم آسان تر شود.
او افزود: از سال ۳۷ تا ســال ۹۶ یک سری طرح های جنگلداری 
اجرا شــده اســت. طرح جنگلداری برای ۵۰ درصد جنگل های 
شمال ایران داشــتیم و هدف اصلی تمام طرح ها تا قبل از سال 
۹۶ برداشت چوب بود؛ البته در طرح فنی فعالیت های حفاظتی، 

حمایتی و احیایی نیز پیش بینی شده بود.

کوتاه تر  از گزارش

حیات وحش

رهاسازی 2 آهوی نر در پارک ملی 
کلاه قاضی با هدف کاهش تداخل ژن 

رئیس اداره حفاظت پــارک ملی و پناهــگاه حیات وحش 
کلاه قاضی از انتقال و رهاسازی ۲ رأس آهوی نر به این منطقه 

با هدف کاهش تداخل ژنی گونه ای آهوی ایرانی خبرداد.
محمد عباسی با اشاره به انتقال ۲رأس آهوی نر دیگر از پارک 
ملی موته به پارک ملی کلاه قاضی به مهر گفت: این اقدام با 
هدف دخالت مدیریتی جهت کاهش تداخل ژنی گونه آهوی 

ایرانی موجود در زیستگاه های این پارک انجام شد.
وی افزود: سال گذشته  ۱۰آهوی نر از پارک ملی و پناهگاه 

حیات وحش موته در این منطقه رها سازی  شده بودند.
تحقیقات علمی نشان می دهد که جفت گیری خانوادگی در 
حیات وحش می تواند تأثیرات مخربی بر ژنتیک جمعیت ها 
داشــته باشــد. این تأثیرات به دلیل کاهش تنوع ژنتیک و 
افزایش احتمال بروز بیماری ژنتیکی و صفات نامطلوب است.
پناهــگاه حیات وحش کلاه قاضی با۴۷هزار هکتاروســعت 
در جنوب شــرقی شــهر اصفهان و در مجاورت شهر جدید 

بهارستان قرار دارد.

عدد خبر

درخــت طــی۱۰ ســال در شــهر قزویــن 
خشک شــده و مراحل خارج کردن آنها 
از زمیــن در دســتور کار اســت. قزوین 
از باغ شــهرهای مهــم کشــور اســت که 
باغســتان ســنتی آن در فهرســت آثــار 
 ملــی نیــز ثبــت شــده اســت. درختــان

خشک شده 8تا ۵۲ سال سن دارند.

2850
اصله  

نهال در سال در 3نهالستان فعال شاهرود 
تولیــد می شــود و به گفتــه مدیــرکل منابع 
طبیعی استان ســمنان در راســتای اجرای 
طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت، از 
سوی سازمان منابع طبیعی مقرر شده که 
طی یک بازه4ســاله ۱۰میلیون اصله نهال 

در استان تولید و کاشته شود.

3
میلیون  

ســازمان حفاظت 
چند  محیط زیست 
سالی اســت که با 
تدوین آیین نامه ها و دســتورالعمل ها و حتی ارسال 
یک لایحه از طریق دولت به مجلس به دنبال مشارکت 
حداکثری جوامع محلی، بخش خصوصی و دولتی برای 
حفاظت از گونه های جانوری است. قرق اختصاصی یکی 
از راه های مشــارکت در حفاظت است که برای اولین 
بار در ســال 1۹82 در کنگره 10ساله پارک های ملی 
و مناطق حفاظت شــده IUCN مطرح شد و به عنوان 
یک روش حفاظتی موفق در دنیا درآمد. در ایران نیز 
این مدل حفاظت در سال 1۳۴6 در قانون شکار و صید 
دیده شــد؛ اما به مدت نیم قرن مغفول ماند تا اینکه 
 اجرای آن در سال 1۳۹5 آغاز شد. از آن زمان تاکنون

 5 قرق اختصاصی بــا فراز و نشــیب های مختلف 
راه اندازی شده اند و نشان داد که این روش در شاخص 

افزایش جمعیت حیات وحش بسیار موثر بوده است.  

زهرا رفیعیگزارش
حمید ظهرابی، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی روزنامه نگار

سازمان حفاظت محیط زیست: از نظر قانونی منعی برای 
تصویب قرق های اختصاصی در شورای عالی محیط زیست 
وجود ندارد و در حال تدوین دستورالعمل های آن هستیم 
تا بتوانیم در فرصت مناســب با کمک سایر بخش ها از 
جمله ســازمان منابع طبیعی این امر را گسترش دهیم. 
نتایج تجربیات گذشــته در حوزه حفاظت مشــارکتی 
نشان می دهد که موفقیت ها قابل توجه و چشمگیر است 
و این باعث جلب اعتماد بین مردم و حاکمیت شده است؛ 

حفاظت مشارکتی مفهومی نو در مدیریت حیات وحش 
است اما کشور ما هنوز با ایده آل ها در این مسئله فاصله 
بسیاری دارد. تجربه نشان داده اگر در امر حفاظت به مردم 
نقش بدهیم، حفاظت پایدار و موفق خواهد بود؛ قرق ها 
یکی از انواع حفاظت مشــارکتی است. در قانون برنامه 
ششم توسعه، شرایط ویژه ای برای حفاظت مشارکتی در 
نظر گرفته شده بود اما این امر در برنامه هفتم کمی مغفول 
مانده است؛ به همین دلیل سعی شد که در قانون بودجه 

سال آینده این مسئله جبران شود.

منع قانونی برای افزایش قرق اختصاصی نداریم

30

پروانه های شــکار در 
قرق ها به شــکارچیان 

داخلی تعلق دارد  

70

پروانه های شــکار در 
قرق های اختصاصی در 

اختیار قرق داران است

 تعداد قرق های اختصاصی فعال در ۵قرق 
تعداد درخواست اولیه تأسیس ۱۰۰درخواست کشور 

قرق اختصاصی در کشور تعداد قرق هــای اختصاصی دارای ۴۵ قرق
تایید اولیه از سازمان محیط زیست 

۳۶ منطقه 
مدارک تشکیل 

قرق های اختصاصی 
را به سازمان منابع 

طبیعی ارسال کرده اند

۲۷۵000 هکتار
وسعت قرق های 
اختصاصی فعال 

کشور

۵۸۰ رأس 
جمعیت گونه های 
شاخص موجود در 

شروع

 8 -3 برابر
رشد جمعیت 
حیات وحش 
در قرق های 
اختصاصی

۷۱ سهمیه
تعداد سهمیه شکار 
در نظر گرفته شده 
در قرق ها در سال 

1۴02

۵۲۰۸ رأس 
جمعیت گونه های 
شاخص موجود در 

قرق ها  در سال 
1۴02

کانون اتومبیلرانی آماده تسهیل ورود گردشگران خودرویی از گرجستان است
محمدحسین صوفی، مدیرعامل کانون جهانگردی و اتومبیلرانی ایران: کانون اتومبیلرانی و جهانگردی ایران تجربه 
موفقی در صدور کارنه دوپاساژ برای ورود گردشگران خودرویی عراق و ارمنستان داشته و این کانون آمادگی خود 

را برای همکاری در صدور کارنه دوپاساژ برای خودروهای گردشگران گرجستان هم اعلام کرده است.

راه مقابله با فرونشست دشت مرودشت ممنوعیت کشاورزی است
مهدی زارع، رئیس مرکز پیش بینــی زلزله: با وجود ۷هزار چاه غیرمجاز در منطقه مرودشــت، تغییر وضعیت 
کشاورزی و دامپروری در منطقه و ممنوعیت فعالیت هایی که منجر به مصرف شدید آب در دشت مرودشت 

شوند می تواند راه حل منطقی برای کاهش سرعت فرونشست و متوقف کردن آن شود.

جابه جایی یک میلیون و۲00 هزارتن کالا از طریق پایانه مرزی میرجاوه 
ایوب کرد، مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای سیستان و بلوچستان:  از ابتدای سال تاکنون، یک میلیون و 
۲4۲ هزار و۹۱4 تن کالا در قالب ۵3 هزار و 4۱۰ دستگاه کامیون از پایانه مرزی میرجاوه جابه جا شده و ۷3۹هزار 

و 8۱۲ تن صادرات، ۲3۵ هزار و ۹43 تن واردات و ۲۶۷ هزار و۱۵۹ تن کالا مربوط به ترانزیت بوده است.

 برای سرعت بخشی به روند توسعه پایدار تلاش می کنم
ارسلان زارع، استاندار جدید بوشهر:با بهره گیری از خردجمعی و اســتفاده حداکثری از همه ظرفیت ها و نخبگان جامعه 
مسیر توسعه استان را شتاب خواهیم بخشید. با توجه به ســابقه افتخار خدمت در استان بوشــهر و شناخت از مسائل، 
استعدادها، قابلیت ها، نیروی انسانی و جامعه نخبگانی استان برای سرعت بخشی به روند توسعه پایدار تلاش خواهم کرد. 

 هنرنمایی
با شاخه های بیدقرمز
 به همت یک کارآفرین، هنر چولی بافی بعد از ۳ دهه

 احیا شده و کاربری تازه ای پیدا کرده است 

آکواریوم طبیعی در دل کوه

در شمالی ترین قسمت ایلام، منطقه ای بکر و زیبا وجود دارد 
که به »آکواریوم« مشهور است. تنگه شمیران در شهرستان 
ایوان توسط دشت و کوه محصور شــده و در میان آن، تنگه 
خروشانی مشاهده می شود که از بالا شبیه  آکواریوم است؛ 
یک آکواریوم طبیعی. تنگه شمیران حالا به یکی از مقاصد 
گردشگران تبدیل شــده است؛ گردشــگرانی که علاوه بر 
لذت بردن از طبیعت بکر این منطقه، گاهی در آب رودخانه 

شنا می کنند.
آب تنگه به قدری زلال است که می توان عمق بیش از ۳متری 
تنگه شمیران را مشاهده کرد و یکی از دلایل اینکه شمیران به 

آکواریوم شبیه است، به همین موضوع برمی گردد.
شهرســتان ایوان در شــمال ایلام قرار دارد و از شــمال به 
کرمانشاه و شهرستان اسلام آباد غرب، از خاور به شهرستان 
چرداول و از باختر به شهرســتان گیلانغرب و قصرشیرین و 
کشور عراق محدود است. این شهرستان به نگین ایلام هم 

مشهور است.
مرکز این شــهر، شــهر ایوان  دومین شهرستان پر جمعیت 
اســتان ایلام و از مراکز اصلی ســکونت ایل کلهر اســت. 
مردم شهرســتان ایــوان اکثرا  بــه زبان کــردی گویش 
 کلهری و اقلیتی از مهاجران کرمانشــاه بــه کردی جافی

تکلم می کنند.
گفته می شود آکواریوم طبیعی، دریاچه زیبایی در ایلام و یکی 
از دیدنی های شگفت انگیز ایران است که سالانه گردشگران 

بسیاری را به سمت خود جلب می کند.  

گردشگری  خوراک

غذای سنتی برای رفع کم خونی
یکــی از غذاهای محبــوب مازنی »کئی انار« اســت که از 
ترکیــب انار و کدوحلوایی درســت می شــود؛ ترکیبی که 
 هر دو سرشــار از خــواص درمانی هســتند و در این فصل 

هم پیدا می شوند. 
به گزارش همشهری، گفته می شود انار و کدوحلوایی دارای 
خواص درمانی اســت و »کئی انار« را محلی های مازندران 
برای رفع کم خونی پیشــنهاد می کنند. کدوحلوایی حاوی 
 مقدار فراوان پتاسیم اســت، همچنین انار به دلیل داشتن

 ویتامین C در افزایش جذب آهن مؤثر است. 
در دســتور پخت این غذا آمده است که لوبیا چیتی و عدس 
را نیم پز و بعد کدوحلوایــی را ریزریز و با مواد نیم پز مخلوط 

می کنند تا با هم بپزند.
 بعد از بخار شدن آب و پخته شدن مواد آن را با گوشتکوب له 
می کنند. سیر، پیاز، دانه انار و گردوی سابیده شده به همراه 
نمک و زردچوبه را تفت می دهند به مــواد اضافه می کنند. 
مقدار کمی آب به مواد می افزایند تا کئی انار با حرارت ملایم 

جابیفتد.

 برای تماشای فیلم این آکواریوم  
کیوآرکد را اسکن کنید.

ایلام مازندران

چولیبافیزندهمیماند
قدمت چولی بافی در خراسان شمالی به 5قرن 
پیش برمی گردد. استاد موسی الرضا فخرانی، 
پیشکسوت یا تنها بازمانده هنر چولی بافی در 
این خطه متولد 1۳27است. وی حدود 50سالی 
می شود که در پاییز شاخه های درختان بید را 
می چیند و با دستان پینه بسته اش به سرعت 
آن ترکه ها را از میان هم عبور می دهد و ظرفی 

زیبا می سازد که حاصل ذوق و خلاقیت اوست.

هنوز هم در مساجد خراسان شمالی 
وقتی اطعام و نذری داده می شود، 
سبدهایی برای برنج آبکش کردن از 
گوشه انباری بیرون می آید که اهالی به آن »چولی« می گویند. بافتن این سبدها با شاخه های نازک 
بید هم به چولی بافی مشهور است؛ هنری که این روزها بعد از ۳دهه خاموشی و بی رونقی دوباره احیا 
شده است. اصالت چولی بافی به شهرستان گرمه خراسان شمالی برمی گردد و وفا عطیوی با ایده 
استفاده از چولی در آلاچیق ها و المان های شهری، چولی بافی را دوباره به میدان های شهر آورده و 
برای حدود 100نفر اشتغال زایی کرده است.  او به همشهری می گوید که زنان روستاها برای معرفی و 

دیده شدن آثار چولی بافی چشم  انتظار راه اندازی یک نمایشگاه دائمی هستند. 

وفا عطیوی، هنر حصیربافی با شاخ و برگ درخت 
نخل را از زادگاهش اهواز به یاد دارد و یکی از آثار 
هنری اش هم مهر اصالت صنایع دســتی کشور را 
دارد. او به دلیل شــغل همســرش ۵سال است از 
اهواز راهی شهرســتان گرمه در خراسان شمالی 
شده است.  بین وسایل آشــپزخانه همسایه های 
قدیمی خود سبد، آبکش و کفگیرهایی را می بیند 
که هنرمندانه با شاخه بید بافته شده اند. عطیوی به 
همشهری می گوید: »خراسانی ها به سبدهایی که 

برای برنج آبکش کردن استفاده می کنند، چولی 
می گویند؛ سبدهایی که به زیبایی با چوب بید قرمز 
بافته شده اند که وقتی برنج داغ رویشان می ریخت 
عطرشــان بلند می شــد و برنــج خوش طعمی 
می پخت.« او که دستی بر هنر دارد، هر چه پرس 
و جو می کند، فردی را پیــدا نمی کند تا به او راه و 
رسم چولی بافی را یاد بدهد. عطیوی ادامه می دهد: 
»تقریبا ۳دهه می شد که دیگر چولی بافی از بین 
رفته بود. بالاخره اســتاد موســی الرضا فخرانی، 
پیشکسوت ۷۵ســاله چولی بافی را پیدا کردم که 

گفت: تو نخستین شاگردم هستی.«

چولی  که  با بید قرمز و شــاخه های نازک و جوان درخــت ارغوان بافته 
می شود، بسیار زیبا و خوشرنگ است. عطیوی تصمیم می گیرد آلاچیق ها 
و المان های شهری را با چولی بافی تهیه کند و همکاری با شهرداری هم 
سبب شد که چولی بافی به میدان بیاید. عطیوی که راهبر شغلی کمیته 
امداد امام خمینی)ره( نیز هست، می گوید: »تا کنون به بیش از ۱۰۰نفر در 
روستاهای شهرستان های درق و گرمه چولی بافی و حصیربافی را آموزش 

داده ام و آنان نیز برای خودشان چولی بافی را انجام می دهند.«
عطیوی تنها خواسته زنانی که چولی بافی می کنند را راه اندازی بازارچه 
دائمی آثار هنری می داند. برای چولی بافی ابتدا شــاخه های نازک را از 
درخت بید که اغلــب به رنگ قهوه ای مایل بــه قرمزند، جدا می کنند و 
متناســب با بلندی چوب ها از یکدیگر تفکیک می شوند، سپس شاخ و 
برگ های ریز اطراف ترکه ها را می برند. ترکه های انتخاب شده برای کار 

را مضربی از ۴ درنظر می گیرند و بافت آغاز می شود.

سبدهایی به رنگ بید قرمز

چولی بافی به میدان آمد

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

 وفا عطیوی 
تصمیم گرفت 

آلاچیق ها و المان های 
شهری را با چولی بافی 
تهیه کند و همکاری با 
شهرداری هم سبب 
شد تا چولی بافی به 

میدان بیاید و بار دیگر 
اهالی رنگ بیدهای 
قرمز را در شهر ببینند

 تقریبا 3دهه 
می شد چولی بافی از 
بین رفته بود. بالاخره 
استاد موسی الرضا 

فخرانی، پیشکسوت 
75ساله، چولی بافی 
را به یک کارآفرین 
آموزش داد و این 
 کارآفرین آن را 

احیا کرد

قدمت هنر چولی بافی

5 قرن
مدت زمان فراموشی

3 دهه
شاغل

100 نفر
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 کن
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خراسان شمالی

صفحه آرا: بهروز قلی پور
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پرونده »هشت پا«  بسته شد

سریال هشت پا که از 18مهر پخش آن آغاز شد و هر شب روی آنتن 
بود، به قسمت آخر رسید و پرونده اش بسته شد.

»هشت پا« نوشته علی طالب آبادی و ساخته احمد معظمی  است که 
پیش از این سریال بازپرس را برای تلویزیون ساخته است. سریال در 
ژانر معمایی-پلیسی، داستان یک پلیس حرفه ای است که درگیر 
یک پرونده قتل مشکوک می شود، اما این آغاز ماجراهای عجیب و 

غریبی است که در مدت پیگیری این پرونده برایش اتفاق می افتد.
معظمی  در گفت وگویی با مهر درباره این س��ریال گفته است: »با 
علی طالب آبادی به طور مداوم در حال انجام تغییرات روی فیلمنامه 
بودیم. بیش��تر این تغییرات محتوایی بود و مستقیما با خود آقای 
طالب آبادی در ارتباط بودیم. او به تعلیق در نویسندگی بسیار علاقه 
دارد که این موضوع برای بیننده هم جذاب است. ما تلاش کردیم 
هر قسمت از سریال دارای تعلیق و جذابیت باشد تا بیننده همیشه 
مشتاق باش��د ببیند در قس��مت بعدی چه اتفاقی خواهد افتاد. با 
فضاسازی ایرانی و لوکیشن های ایرانی، سعی کردیم از تقلید و ادا و 
اطوار پرهیز کنیم و یک کار ایرانی در استاندارد جهانی به مخاطب 
نشان دهیم. تمام تلاشمان این بود که استانداردهای لازم ساختار 
یک اثر را در مراحل فیلمبرداری لحاظ کنیم. این نکته بسیار مهم 
است که شاید این قصه در یک خط خیلی س��اده به نظر برسد، اما 
لایه های پیچی��ده ای دارد و ش��خصیت پردازی های پیچیده ای را 

شامل می شود.«

مشکلات ساختاری و بصری

با رس��یدن به قس��مت آخر و حتی در میانه پخش تماشاگران و 
همینطور منتقدان نظرات متنوعی درباره آنچه دیده بودند، داشتند. 
یکی از منتقدان درباره سریال نوشته است: »هشت پا به رغم تلاش 
برای ارائه یک داستان جنایی جذاب، همچنان با مشکلات ساختاری 
و بصری زیادی روبه رو اس��ت که می تواند سطح کلی کیفیت آن را 
تحت تأثیر قرار دهد. اگرچه حضور بازیگران باتجربه مانند س��عید 
چنگیزیان، ایرج نوذری و نادر سلیمانی به سریال تا حدودی عمق 
بخشیده، اما ضعف در شخصیت پردازی و فیلمنامه نامنسجم، مانع 
از ایجاد اثری تأثیرگذار شده اس��ت.« محمدتقی فهیم، منتقد و 
کارشناس س��ینما در یادداشتی درباره این س��ریال نوشته است: 
»هشت پا س��اخته احمد معظمی که شب های خانواده ها را به خود 
اختصاص داده، در سرازیری رو به پایان اس��ت. معظمی، کارنامه 
پرتعدادی از تله فیلم و سریال دارد. او خصوصا با 2 کار »سرجوخه« 
و »بازپرس« نشان داد که رگ خواب مخاطبان سیما را می شناسد 
تا آنجا که از متن ه��ای ضعیف، اجرایی قابل قب��ول ارائه می دهد. 
میزانسن هایش از حد و سقف سریال های تلویزیونی سنجیده تر و 
فکر شده تر است. دکوپاژهایش در بیشتر فصل ها با تایم های لازم، 
کاملا متاثر از ضرب آهنگ شغل کارآگاهان و زندگی فردی -  جمعی 
آنان  است.« او البته از ریتم سریال انتقاد کرده و آن را کند دانسته که 
مناسب یک سریال پلیسی نیست: »سریال مواقعی به ورطه تبعیت 
از ریتم متداول تلویزیونی می افتد. بعضا با س��کانس ها و پلان های 
طولانی از ریتم ذاتی قصه  کار و زندگی پلیسی دور می افتد. یعنی 
کندی همه  چیز صحنه و خصوصا کنش آدم ها به کس��الت بیننده 
می انجامد. مثلا فصل دیدار پلیس ج��وان و دختر قصه در کافه را 
یادآور می شوم که با پرگویی های مثلا عاشقانه لج درآور می شود.«

شخصیت پردازی

منتقدی درباره شخصیت پردازی در هش��ت پا نوشته است: »در 
سریال های جنایی، پیچیدگی و عمق شخصیت ها نقش اساسی ایفا 
می کند، اما در »هشت پا« برخی از شخصیت ها به خصوص نقش های 
مکمل، س��طحی و یک بعدی به نظر می رس��ند. شخصیت هایی 
مانند کارآگاه کیانف��ر با وجود عملکرد خوب س��عید چنگیزیان، 
بیشتر به کلیشه های رایج سریال های پلیسی نزدیک است و فاقد 
پیچیدگی های روانشناختی مورد نیاز اس��ت. چنین ضعف هایی 
موجب شده تا تعامل مخاطب با شخصیت ها محدود شود و به طور 

کلی، اثرگذاری سریال کاهش یابد.«

بازی ها

در این سریال سعید چنگیزیان، مینا وحید، افسانه چهره آزاد، احمد 
نجفی، محمد صادقی، نادر سلیمانی، علی اسیوند، رویا جاویدنیا، 
ایرج نوذری، محمد فیلی، س��ودابه بیضایی، هلی��ا امامی، علیرضا 
مهران، ایوب آقاخانی، کمند امیرس��لیمانی و علیرضا جلالی تبار 
بازی کرده اند. سعید چنگیزیان بازیگر تئاتر است و در نمایش های 
بسیاری بازی کرده است، اما مخاطب او را با نقش ناصر در سریال 
زخم کاری به یاد خواهد آورد. او در هشت پا نقش کارآگاهی را داشت 
که در بررسی قتل مردی ثروتمند به متهم اصلی پرونده می رسد و 
تلاش می کند معمای پیچیده و رازآلود این جنایت را کشف کند. 
او شخصیتی درونگرا داشت و به همین دلیل هم این شخصیت را با 
شخصیت کارآگاه کیانی در سریال بازنده که همزمان با هشت پا در 
شبکه نمایش خانگی در حال پخش بود، مقایسه کرده اند. در این 
نقدها به مدل غیرایرانی کارآگاه کیانی بازنده و ایرانی بودن کارآگاه 

کیانفر در هشت پا اشاره شده است.

سینمای ایران کوتاه تر  از گزارش

هالیوود

 »دزدان دریایی کارائیب«
بدون جانی دپ 

تصور »دزدان دریایی کارائیب« بدون جانی دپ بسیار دشوار 
است، ولی ظاهرا قرار است این اتفاق رخ دهد. براساس خبری 
که مهر منتشر کرده، تولید فیلم های جدید »دزدان دریایی 
کارائیب« سال آینده بدون حضور جانی دپ شروع می شود. 
درحالی که انتظار نمی رود جانی دپ برای بازی در فیلم جدید 
»دزدان دریایی کارائیب« بازگردد، گفته شده تولید 2 فیلم 
جدید از این مجموعه برای سال آینده در برنامه ها جای گرفته 
است. اوایل امس��ال، جری بروکهایمر، تهیه کننده »دزدان 
دریایی« تأیید ک��رده بود که این مجموعه ب��ا بیش از یک 
فیلم بازمی گردد. وی گف��ت: 2 فیلم متفاوت درنظر داریم و 
امیدواریم بتوانیم هر دوی آنها را بسازیم و فکر می کنم دیزنی 

موافق است که یک فیلم با بازی مارگو رابی ساخته شود.
آنچه شایعه شده این اس��ت که یکی از فیلم ها یک بازسازی 
با بازیگرانی کاملا جدید است و فیلم دیگر فیلمی زن محور 
با پیوند با فیلم های قبلی اس��ت و مارگو رابی در نقش اصلی 
بازی می کند. یکی از این 2 پ��روژه به احتمال زیاد برمبنای 
فیلمنامه ای است که ابتدا توسط کریگ  مازین، خالق »آخرین 
بازمانده ما« و تد الیوت، نویس��نده اصلی »دزدان دریایی« 

نوشته شد و بعدا جف ناتانسون آن را بازنویسی کرد.
بروکهایمر نیز همراهی ناتانسون را تأیید کرده و گفته است: 
فکر می کنم کار جف ناتانسون عالی است، اما می تواند فیلم 
سوم باشد. ما باید نخس��ت فیلم اول و دوم را بسازیم و بعد 
به آنجا برس��یم. ادامه مجموعه فیلم ه��ای »دزدان دریایی 
کارائیب« برای بسیاری از طرفداران آن بی معناست؛ به ویژه 
پس از آخرین فیلم یعنی »مرده ها قصه نمی گویند« که سال 
2۰1۷ اکران شد. پیش از این کریگ میزین به لس آنجلس 
تایمز گفته بود فیلمنامه »دزدان دریایی کارائیب ۶« آنقدر 
عجیب اس��ت که از اینکه دیزنی آن را خریده ش��گفت زده 
شده. ورایتی تابس��تان 2۰2۰ گزارش کرده بود که دیزنی 
در مراحل اولیه س��اخت 2 فیلم »دزدان دریایی« است که 
شامل یک فیلم جانبی با حضور مارگو رابی در نقش اصلی و 
نیز ششمین فیلم از مجموعه اصلی می شود و فیلمنامه فیلم 
ششم را کریگ میزین و تد الیوت با هم می نویسند. الیوت از 
نویسندگان ۴فیلم اول از مجموعه فیلم های »دزدان دریایی 

کارائیب« بود.

ساخت سریال پلیسی دشوار است 
احمد نجفی، بازیگر: ساخت سریال های پلیسی واقعا سخت است.  سریال ها در این ژانر اگر خوش ساخت باشند، 
اثرگذاری بالایی دارند،مثل »کارآگاه علوی« که خوشبختانه در زمان پخش بســیار مورد توجه قرار گرفت و مردم به 

نوعی با کارآگاه های ایرانی آشنا شدند و سبک کاری و زندگی آنان را برای نخستین بار دیدند. ٫ سینما پرس 

نارضایتی از شرایط اکران فیلم »استاد«
 عماد حسینی، کارگردان فیلم »استاد«: از شرایط اکران رضایت ندارم. اگر فیلم های کمدی حد و اندازه ای از 
سطح فرهنگی را رعایت کنند من هیچ مشکلی با سینمای کمدی ندارم، اما مصادف شدن اکران این فیلم با 

کمدی هایی که ژانرهای دیگر را در سینما می بلعند شرایط را برای »استاد« سخت تر کرده است.٫ ایلنا 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

»سفره ایرانی« ۲۳ سال بعد 
کیانوش عیاری فیلم اکران نشده اش را دوباره تدوین کرد

»سفره ایرانی« 2۳س��ال پیش در بیستمین جشنواره فیلم 
فجر به نمایش درآم��د و دیگر خبری از اکرانش نش��د. در 
بهمن1۳8۰ گفته ش��د که فیلم با ش��تاب برای حضور در 
جش��نواره آماده ش��ده و قرار اس��ت در تدوینش تغییراتی 
ایجاد ش��ود.  س��ال ها گذش��ت و عیاری درگیر پروژه های 
دیگری ش��د، ولی ظاهرا این پروژه ناتمام را همیشه در پس 
ذهنش داش��ت. حالا کیانوش عیاری به دنبال گرفتن پروانه 
 نمایش فیلم »س��فره ایرانی« و اکران آن پس از گذش��ت 
بیش از 2دهه است.این کارگردان سینما درباره فعالیت های 
این روزهایش و برنامه های نمایش برخی آثارش در کارگاه ها 
و مؤسسه های آموزشی گفت: فیلم »سفره ایرانی« را بعد از 
2۳ سال تمام کردم و در تدوین دوباره، حدود 2۵ دقیقه از آن 
کم شده است. از آنجا که بنیاد سینمایی فارابی هم در فیلم 
مشارکت داشته، قصد داریم برای دریافت پروانه نمایش فیلم 
اقدام کنیم تا به اکران درآید. عیاری درباره پروس��ه طولانی 
تمام شدن »سفره ایرانی« گفت: ساخت فیلم را سال 1۳۷۹ 

شروع کردم که تا سال 8۰ ادامه داشت.
 بعد از آن سریال »روزگار قریب« را کلید زدم و فکر می کردم 
در مدت ۳،2سال تمام می شود، اما به بیش از ۶ سال رسید. 
»سفره ایرانی« همان سال در جشنواره فجر نمایش داده شد، 
ولی به نظرم مونتاژ آن کامل نبود. این کارگردان پیش تر گفته 
بود که سکانس پایانی »س��فره ایرانی« را همزمان با سریال 

»8۷ متر« فیلمبرداری کرده است.
او که با ایس��نا گفت وگو می کرد تأکید داش��ت ب��ا توجه به 
بازخورده��ای مح��دودی که از نس��خه نهای��ی فیلمش 
گرفته، تصور می کند که »س��فره ایرانی« از منظر محتوا و 
نیز ش��کل فیلم، برای تماش��اگرانش جذاب باشد.داستان 
 این فیلم درباره یک اس��کناس هزار تومانی تقلبی است که 

دست به دست می شود.

تام کروز در حال مذاکره است تا با دنباله »روزهای تندر« 
برگردد. ورایتی خبر داده که تام ک��روز پس از موفقیت 
بزرگش با »تاپ گان: ماوریک« در ح��ال مذاکره اولیه با 
پارامونت است تا دنباله ای بر »روزهای تندر« بسازد. این فیلم سال1۹۹۰ 
به کارگردانی تونی اسکات فقید و به تهیه کنندگی جری بروکهایمر ساخته 
شد.  کروز فعلا »ماموریت: غیرممکن8« را برای سال آینده در دست اکران 
دارد و بازی در فیلم بعدی آلخاندرو جی. ایناریتو و نیز پیش��برد یک فیلم 
دیگر »تاپ گان« در برنامه هایش جای دارد و همه اینها یعنی برای راه اندازی 
»روزهای تندر« وقت بیشتری لازم اس��ت.  گفته می شود بروکهایمر که 
تهیه کننده »تاپ گان: ماوریک« هم بود، از حامیان این پروژه جدید است.  
در فیلم »روزهای تندر« کول تریکل، راننده ماشین های مسابقه ای، در تیم 

جدیدی از نسکار به رهبری یک اسطوره مسابقه ای بازنشسته با بازی رابرت 
دووال استخدام شده است. این فیلم   تا امروز تنها تلاش کروز در نویسندگی 
بوده است. وی برای توسعه داستان با فیلمنامه نویس، رابرت تاون کار کرد 
و همین جا بود که با نیکول کیدمن آشنا شد و زندگی مشترک 11ساله آنها 
شروع شد. کیدمن در این فیلم در نقش جراح مغز و اعصابی ظاهر شده که 

عاشق کول می شود.
 فروش این فیلم در گیشه در حد متوسط بود و 1۵۷/۹میلیون دلار در سطح 
جهانی فروخت و منتقدان نیز برخورد متوسطی با آن داشتند؛ اما این روزها 
فیلم های مسابقه ای مد شده اند و از »فورد در برابر فراری« )سال2۰1۹( تا 
»اف یک« برد پیت به کارگردانی جوزف کوشینسکی، کارگردان »ماوریک«  

که سال آینده اکران می شود، از بازار داغ این فیلم ها خبر می دهند. 

 با پخش ۳سریال جدید، شــبکه نمایش خانگی روزهای 
تازه ای را شروع می کند. به گزارش همشهری آنلاین، پس 
از مدت ها خبرهای مختلف درباره قهــوه پدری بالاخره 
نخستین قسمت از این سریال مهران مدیری روز گذشته 
منتشر شد. این ســریال البته تنها سریال جدید شبکه 
نمایش خانگی نیســت و به جز آن ۲مجموعه دیگر هم در 
راه هستند. یکی »ازازیل« کار حسن فتحی که بعد از عوض 
شدن چند کارگردان به او سپرده شد و دیگری هم »پوکر« 

که با اسم »آبان« پخش خواهد شد. 

مهران مدیری بعد از ساخت رئالیتی شوی اسکار و 
همینطور اجرای مسابقه گل یا پوچ حالا با سریال 
قهوه پدری در شبکه نمایش خانگی است. بعد از 
صحبت هایی درباره اسم این سریال که قرار بود 
نام پدر قهوه را داشته باشد، مدتی پیش مدیری 
در صفحه اینستاگرامش توضیح داد که این سریال 
با نام قهوه پدری از 14آبان منتشر می شود که در 
همان روز اعلام شــده هم نخستین قسمت این 
سریال منتشر شــد. پدر قهوه یا قهوه پدری، هر 
چه هست، به نظر می رسد ادامه ای بر سریال های 
هیولا و دراکولاست و این سه گانه را کامل می کند. 

این سریال ها به فسادهای اقتصادی می پردازند.
 به هر حال در این ســریال مهران مدیری نقش 
اصلی را دارد و در کنار اوجــواد رضویان ،حامد 
آهنگی،بیتا ســحرخیز، ژاله صامتی و ســام 

درخشانی بازی می کنند.

  شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامهنگار

قهوه پدری 

حســن فتحی همزمان با ساخت فیلم 
»مست عشق« ســریالی با نام 

»ازازیل« را هم در دست داشت. 
این ســریال را پیش از این 
ابوالحسن داوودی شروع کرد، 
ولی بعد از مدتی کارگردانی آن 

به حمیدرضا قربانی سپرده شد 
و بعضی بازیگران هم عوض شدند. 

اما کارگردان سریال باز هم تغییر کرد 
و این بار حســن فتحی با سابقه ساخت 

ســریال های پرطرفداری مثل شهرزاد و 
جیران، برای این کار انتخاب شد، هرچند 
شرط شروع کار را رضایت کارگردان های 

قبلی اعلام کرد. 
در این ســریال که گفته شده 
ســریالی پلیســی است و 
ماجراهایــش در زمان حال 
می گذرد، پرینــاز ایزدیار، 
پیمان معادی، مریلا زارعی و 
بابک حمیدیان بازی می کنند. 
زمان پایان تولید و انتشار ازازیل هنوز 

مشخص نشده است.

ازازیل 

تصویربــرداری پوکر بعــد از پیش تولیــد آن در 
زمستان 140۲، بهار امسال شروع شد. این سریال 
به کارگردانی رضا دادویی و بــا حضور بازیگران 
مطرحی مثل نیکی کریمی، شهاب حسینی و امین 
حیایی در حال فیلمبــرداری بود تا مرداد ماه که 
چند خبر همزمان درباره 

آن منتشر شــد. نخســتین خبر پایان فیلمبرداری 
این ســریال بود و همزمان اعلام شد محسن چاوشی 
هم خواننده تیتراژ آن اســت. اما کمی  بعد گفته شد 
تصویربرداری ســریال تمام نشده و فقط به دلیل سفر 
شهاب حســینی به آمریکا برای یک ماه متوقف شده 
 است، اما باز هم این تمام حواشی سریال در آن مقطع

 زمانی نبود. 
همان وقت گفته شــد نیکی کریمی  با تمام شــدن 

مدت قراردادش دیگر تمایلی بــه حضور در آن ندارد 
و یکی از علت هــای این تصمیــم تغییراتی بوده که 
 در فیلمنامه اتفاق افتاده اســت. به این ترتیب، او از 

سریال حذف شد. 
حالا گفته می شود این سریال با بازی شهاب حسینی، 
امین حیایی، لاله مرزبان، بهاره کیان افشار، میرسعید 
مولویان و مینا ساداتی احتمالا از آذرماه با نام »آبان« از 

پلتفرم تازه تأسیس شیدا منتشر خواهد شد.

پوکر یا آبان؟

فصل چهارم سریال زخم کاری گفته می شود 
بعد از ســریال بازنده منتشر خواهد شد. 
مدتی پیش اعلام شد سکانس های پایانی 
فصل چهــارم زخم کاری بــه کارگردانی 
محمدحسین مهدویان این روزها در برلین 
آلمان در حال ضبط اســت. زخم کاری که 

قرار بود  در یک فصل به پایان برسد، با 
بازخوردهای فراوان و بینندگان 

زیادی که داشــت، تــا اینجا 
تبدیل به ســریالی 4فصلی 
شده که تماشاگرانش معتقدند 
بهترینش همان فصل اول بوده 

و فصل های بعدی به خصوص فصل 
دوم هیچ گاه بــه موفقیت فصل اول 

نرســیده اند. فصل اول با اقتباس از کتاب 
۲0زخم کاری نوشته محمود حسینی زاد و بر 
مبنای فسادهای اقتصادی و همینطور بر پایه 
نمایشنامه مکبث ویلیام شکسپیر ساخته 
شد که در پایان آن شخصیت اصلی اش یعنی 
مالک کشته می شــد. فصل دوم با عنوان 
فرعی بازگشت، اما با زنده کردن مالک، بر 

مبنای نمایشنامه هملت جلو رفت. بگذریم 
از اینکه تنها شباهت سریال و نمایشنامه 
فرزندی است که به دنبال انتقام مرگ پدرش 
است. در فصل سوم با عنوان فرعی انتقام هم 
مهدویان و تیم نویسنده سراغ نمایشنامه 
شاه لیر و روشن شدن مسئله میراث شرکت 
رفتند، اما درباره فصــل چهارم هنوز هیچ 
اطلاعاتی به جز اضافه شدن مهدی سلطانی 
به تیم بازیگران که البته در فصل ســوم 
هم در یک ســکانس کوتاه حضور 
داشت، وجود ندارد. گفته شده 
این فصل رویایی شخصیت های 
سمیرا و سیما خواهد بود. الناز 
ملک پیش تر در گفت وگویی با 
هوشنگ گلمکانی که در صفحه 
اینستاگرام رسانه فیلم امروز منتشر 
شــد گفته بود فصل چهارم طــوری تمام 
می شود که امکان ادامه آن و ساخت فصل 
پنجم وجود خواهد داشت و اظهار امیدواری 
کرده بود فصل پنجم هم ســاخته شود. اما 
آنطور که روزنامه اینترنتی ســینما عنوان 
کرده، با پایان فصل چهارم پرونده زخم کاری 

بسته خواهد شد. 

فصل چهارم زخم کاری

به نظر می رسد  
سریال تازه مهران 
مدیری ادامه ای بر 
سریال های هیولا 
و دراکولاست و 
این سه گانه را 
کامل می کند. 

این سریال ها به 
فسادهای اقتصادی 

می پردازند

 فصل چهارم 
سریال زخم کاری 

بعد از سریال 
بازنده منتشر 

خواهد شد. مدتی 
پیش اعلام شد 

سکانس های پایانی 
فصل چهارم زخم 
کاری به کارگردانی 

محمدحسین 
مهدویان این روزها 
در برلین آلمان در 
حال  ضبط است

تام کروز همچنان در مسیر فیلم های اکشن

هالیوود

ترافیک پاییزی 
»قهوه پدری« آمد، »زخم کاری4« در راه است، »ازازیل« و »آبان« در مسیر تولیدند

مکث



سخت 
 خیلی سخت!

9میلیون کامنت هم 
برای او بگذارید!

این روزها کمتر رسانه ورزشی را می بینید که در 
تحلیل عملکرد ژوزه مورایس در ســپاهان، به او 
لقب »موفق« بدهد. به هر حال روشــن است که 
این مربی انتظارات را برآورده نکرد و رفت. جالب 
اینجاست که زمان استعفای او و پذیرفته شدن آن، 
با پیروزی سپاهان مقابل آلومینیوم اراک و صعود 
طلایی پوشــان به صدر جدول مقارن شد اما این 
جایگاه هم از حجم انتقادات نکاست. بامزه اینکه 
5سال پیش آندره آ اســتراماچونی هم درست در 
همین شرایط، یعنی وقتی استقلال را با یک بازی 
بیشتر به صدر برده بود تصمیم به خداحافظی با 
این تیم گرفت و رفت اما تبدیل به اسطوره شد! باز 
خوب است مورایس تا آخر بازی ماند و استعفا کرد، 
وگرنه استراماچونی که شب قبل از مسابقه بی خبر 
از همه ساکش را بست و رفت. دوست ایتالیایی مان 
به خاطر همین شــاهکار 9میلیــون کامنت در 
اینستاگرام گرفت و بابت نیم فصل کار هم دستمزد 
2سال کامل را دریافت کرد. با این تفاسیر، انصافا 
کامنت میلیونی نگذاشتن در صفحه مورایس، ظلم 

به مربی پرتغالی نیست؟!

سوژه روز
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برنامه بازی

پخش زنده

لیگ قهرمانان آسیا 2

سپاهان

شارجه امارات
19:30

لیگ قهرمانان آسیا 2
چهارشنبه 16 آبان 1403

تراکتور

روشن تاجیکستان
19:30

اسلوان براتیسلاوا

لیورپول

اسپورتینگ

دیناموزاگرب

بایرلورکوزن

منچسترسیتی

21:15

23:30

23:30

آیندهوون

دورتموند

خیرونا

اشتورم گراتس

21:15

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

سلتیک

لایپزیش
23:30

بولونیا

رئال مادرید

لیل

موناکو

آث میلان

یوونتوس

23:30

23:30

23:30

شنبه 19 آبان 1403

گل گهر

پرسپولیس
16:15

استقلال

مس رفسنجان
18:30

لیگ برتر ايران - معوقه هفته 4

طارمیطارمیتنگناتنگنایی
گمانه زني ها در مورد دشواري کار گمانه زني ها در مورد دشواري کار طارميطارمي در اينتر درست از آب در آمد در اينتر درست از آب در آمد
ستاره فوتبال ايران خنثي ترين شروع عمرش را تجربه کرده استستاره فوتبال ايران خنثي ترين شروع عمرش را تجربه کرده است

خیلی ها تصور می کردند با توجــه به اینکه اینتر 
این هفته در لیگ قهرمانان اروپــا باید به مصاف 
آرسنال برود، فرصت خوبی پیش آمده تا مهدی 
طارمی در دیدار با تیــم رده هفدهمی ونتزیا در 
ترکیب اصلی قرار بگیرد و ســتارگان خط حمله 
نراتزوری استراحت کنند. چنین اتفاقی اما رخ نداد. 
یکشنبه شب اینتر در حالی به سختی و با تنها گل 
لائوتارو مارتینز از سد حریفش گذشت که مهاجم 
ایرانی باز هم روی نیمکت ذخیره ها قرار داشت و 
تنها در 19دقیقه پایانی فرصت حضور در میدان را 
پیدا کرد. طارمی البته در لیگ قهرمانان بیشتر بازی 
کرده اما به طور کلی، چند ماه بعد از انتقال او به اینتر، 
حالا دیگر همه فهمیده اند چقدر کارش در این تیم 
بزرگ سخت است. او نه به آسانی فرصت بازی پیدا 

می کند و نه به راحتی لیگ پرتغال گل می زند.

   بدترین استارت
11هفته، بدون گل زده در لیــگ؛ طارمی پیش 
از این هرگز چنین وضعیتــی را تجربه نکرده بود. 
او حتی در لیگ چهاردهــم، یعنی فصل اولی که 
به عنوان پدیده پیراهن پرسپولیس را پوشید هم 
در نخســتین حضورش به عنوان بازیکن فیکس 
به ذوب آهن گل زد. بعد هم که فصل به فصل بهتر 
شــد و در فوتبال پرتغال به اوج شکوفایی رسید. 
11هفته از مسابقات سری آ ایتالیا گذشته و این در 
حالی است که مهاجم ایرانی از مجموع 990دقیقه 
ممکن، فقط 224دقیقــه فرصت بازی پیدا کرده 
است. طارمی در این مدت هیچ گلی نزده و تنها یک 
پاس گل داده است. برای پی بردن به عمق ماجرا، 
 مثلا می شــود به یاد آورد که این بازیکن در فصل
22-2021با پیراهن پورتو در 11بازی ابتدایی 7گل 
به ثمر رسانده بود؛ شامل یک دبل و یک هت تریک. 
حتی فصل اول حضور طارمــی در پورتو هم عدد 
4گل در 11هفته ابتدایی مقابل نام او ثبت شد. اما 
اینجا وضع فرق دارد، خیلی هم فرق دارد. مهاجم 
ایرانی فعلا در لیگ قهرمانان اروپا هم 256دقیقه 
بازی کرده که حاصلش ارسال 2پاس گل و به ثمر 

رساندن یک گل از روی نقطه پنالتی بوده است.

   تردید به جای تمجید
طارمی در اینتر پیش فصل خوبی داشت و اخبار 
مربوط به گلزنی هایش، این امیدواری را به وجود 
آورده بود که سهم قابل توجهی در مسابقات رسمی 
داشته باشــد. آن زمان و حتی بعدتر، وقتی چند 
بازی ابتدایی پشت سر گذاشته شد، اغلب تفسیرها 
در مورد مهاجم ایرانی رنگ و بوی مثبت داشت و 
حدس زده می شد که او به یک خرید ارزشمند و 
مهم برای نراتزوری تبدیل شــود اما در گذر زمان 
این تمجیدها، تا حدی جــای خودش را به تردید 
داده است. البته نه اینکه ورق کاملا برگشته باشد 
اما حالا می شود مقالاتی را در روزنامه های ایتالیایی 
پیدا کرد که انتخاب طارمی توسط اینتر را برای این 
بازیکن چندان سودمند نمی دانند یا اظهارنظرهایی 
از پیشکسوتان فوتبال آن کشور را شنید که نقش 
مهاجم ایرانی را در جمع آبی ومشکی پوشان زیر 
سؤال می برند. بدیهی است که از راه رسیدن یکی 
دو گل می تواند دوباره جو را به نفع طارمی تغییر 
بدهد اما به هر حال رقابت با مهاجمانی مثل لائوتارو 
مارتینز و مارکوس تورام کار ســاده ای نیســت؛ 
مخصوصا که طارمی در 32سالگی به اینتر رسیده، 

نه 22سالگی و این واقعا کار را سخت می کند.

   وضعیت مشابه در تیم ملی
اگر خیلی کوتاه در ذهن تان مرور کنید، احتمالا 
شما هم با ما هم عقیده خواهید شد که در مسابقات 
اخیر تیم ملی نیــز وضعیت طارمــی کم وبیش 
همینطور بوده است. او کم رمق است و فعلا بیشتر 
زیر ســایه ســردار آزمون قرار می گیرد. طارمی 
در 5بازی اخیــر تیم ملی فقط یــک گل زده؛ به 
قرقیزستان، آن هم روی ریباند شوت امید نورافکن.

بهروز رسایلیتیتر یک
روزنامه نگار
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فعلا تا پیش از فیفادی و رسیدن آموریم 
به اولدترافورد، وضعیت منچستریونایتد 
خوب است. همین که تن هاخ نیست، جای 
شکر دارد. با فان نیستلروی یک برد 5بر 
2در جام حذفی و یک تساوی مقابل چلسی 
به دست آمده است. برونو فرناندز هم دوباره 
گلزن شده. کاپیتان پرتغالی من یونایتد در 
17بازی آخر با تن هاخ نتوانسته بود گلی 

بزند و حالا با سرمربی موقت 3گل در 
2بازی زده است. این نخستین 

گل فصل او بود و برونو در 
این مدت 30 شوت بی ثمر 
به دروازه حریفان شلیک 

کرد.
   با تن هــاخ معمولا 
بازی مقابل بیگ سیکس 

مفتضحانه تمام می شد. 
روند منچستریونایتد مقابل 

بیگ ســیکس از شروع فصل 
گذشته؛ تســاوی با چلسی، باخت 

به تاتنهام، باخت بــه لیورپول، باخت به 
آرسنال، تســاوی با لیورپول، باخت به 
چلسی، باخت به منچسترسیتی، تساوی 
مقابل تاتنهام، تساوی مقابل لیورپول، برد 
مقابل چلسی، باخت به منچسترسیتی، 

باخت به آرسنال، باخت به تاتنهام.
   این بازی، پرمساوی ترین دیدار تاریخ 
لیگ برتر است. از 9 رویارویی اخیر، 6بازی 
با نتیجه تساوی به پایان رسیده؛ 8بار در 
13 بازی آخر. در 65تقابل 2تیم در تاریخ 

لیگ برتر )از ســال1992(، 27 مسابقه با 
تساوی به پایان رسیده که بیشترین تعداد 

است.
   طلســم پیروز نشــدن چلســی در 

اولدترافورد از سال2013 باقی ماند.
   با تنهــا 12 امتیــاز، بدترین عملکرد 
من یونایتــد در لیگ تا هفتــه دهم در 
38ســال اخیر رقم خورد. آنها در فصل 
87-1986 تنها 8 امتیاز به دست آورده 

بودند.
   ترکیب اصلی چلســی 
برای این بازی میانگین 
سنی 23 سال و 96 روز 
را بــه ثبت رســاند؛ 
ترکیب  جوان تریــن 

مقابل منچستر.
   منچستریونایتد در 
این فصل لیگ فقط 2گل 
در نیمه اول به ثمر رسانده که 
همراه با کریســتال پالاس بدترین 
عملکرد به حســاب می آیــد. در عوض، 
آنها تیمی هســتند که بیشترین درصد 
گل های خود را در ایــن دوره از رقابت ها 
 در نیمه دوم وارد دروازه حریفان کرده اند

)78درصد – 7از9(.
   این بیســتمین گل برونو از روی نقطه 
پنالتی در لیگ برتر بود که مشــترک با 
محمد صلاح از زمان نخستین بازی فرناندز 
در فوریه2020 در این رقابت ها محسوب 

می شود.

نگاهی به 10نکته آماری جالب از لیگ برتر فوتبال ایران
اگرچه تعداد مســابقات تیم ها در جدول رده بندی تراز نیست و 
نمایندگان ایران در آســیا بازی های کمتری انجام داده اند اما تا 
همین جا هم نکات آماری جالبی در لیگ برتر فوتبال به چشــم 
می خورد که مرور آنها خالی از لطف نیســت؛ مثلا اینکه انگار 

پرسپولیس و تراکتور نیمه های اول و دوم را بین خودشان 
تقســیم کرده اند؛ وقت نخســت را سرخپوشان 

تبریزی برداشــته اند و 45دقیقــه دوم به 
قرمزهای تهرانی رســیده است!

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
بارســلونا یک پیروزی دیگر هم در لالیگا به دست آورد؛ این بار با 

عملکردی قابل انتقاد. بارسا نیمه اول خوب بود و با نتیجه 3بر صفر 
در شهرآورد بارســلون پیش افتاد  اما نیمه دوم تیم شان تعریفی 
نداشت. هانسی فلیک هم به بازیکنانش گفت که به خاطر عملکرد 

خوب شان در بازی های قبلی، از این نیمه دوم چشم می پوشد. پیروزی 
3بر یک مقابل اسپانیول می توانســت نتیجه دیگری داشته باشد اما 

آفســایدگیری تیم فلیک باز هم جواب داد. تیم دوم کاتالونیا هم 
مثل رئال و بایرن، 2گل آفساید زد. این ششمین شکست پیاپی 
اسپانیول از این رقیب همشهری بود. آنها در این 6بازی، 24 گل 

دریافت کرده اند.
   با این 3گل، بارسلونا به نخستین تیم 5لیگ برتر اروپایی 
تبدیل شــد که 40گل در لیگ به حریفــان خود می زند. 
رئال مادریــد و اتلتیکو روی هــم 3۹گل در لالیگا به ثمر 
رســانده اند. لوا و رافینیا، با 21 گل زده مجموعا به اندازه 

کل رئال مادرید در این فصل لالیگا گل زده اند.
   همچنین بارسا پس از بایرن، دومین تیم 5لیگ شد 

که در تمام رقابت ها به 50 گل زده می رسد.
   بازیکنان اسپانیول در دیدار مقابل بارسلونا 6 بار در تله 

آفساید گیر افتادند که نصف آفسایدهای رئال در ال کلاسیکو بود. 
بازیکنان بارســا در این دو بازی تنها 4بار در آفساید حریفان 

گیر افتادند.
   بارسا با فلیک حتی یک تســاوی هم به دست نیاورده. 
عملکرد کلی بارســلونا در این فصل؛ 13 برد، 2 باخت )به 
موناکو و اوساسونا(، بدون مســاوی، 50 گل زده، 14 گل 

خورده و در نهایت صدرنشینی لالیگا با ۹ اختلاف امتیاز .
   همه گلزنان بارسا زیرنظر فلیک در این فصل؛ لواندوفسکی 

)17(، رافینیا )11(، یامال )6(، اولمو )5(، توره و پدری )3(، کنده، ویکتور، 
تورس و مارتینس هــر کدام یک گل. یامال بــا 8 و رافینیا با 7، بهترین 

پاسورهای بارسا در این فصل بوده اند.
   یامال پنجاهمین بازی لالیگایی اش را با پیراهن بارسا تجربه کرد 
و به نزدیکی رکورد تأثیرگذاری لیونل مســی در 50بازی اول اسطوره 

این تیم رسید؛ 50بازی اول مســی )21 گل و 4 پاس گل و 25 اثرگذاری( 
و 50 بازی اول یامــال )10 گل و 14 پاس گل و 24 اثرگذاری(. مســی در 
پنجاهمین بازی لالیگایی 2 ســال و 8 ماه بزرگ تر از سن امروز یامال بود. 
او وقتی همســن یامال بود، تنها 2بازی در لالیگا بدون گل و پاس گل در 

کارنامه داشت.

تراکتــور بهترین تیم نیمه های اول 
لیگ امسال بوده است. تبریزی ها 
که تا کنون 9بــازی انجام داده اند، 
در نیمه های نخست 8گل زده اند 
و 2گل خورده اند. شاگردان دراگان 
اســکوچیچ در هیچ مسابقه ای 
بازنده بــه رختکــن نرفته اند. 
قرمزهای تبریز در حال حاضر فقط 

یک امتیاز با صدر فاصله دارند.

شاید باورش سخت باشد اما همه 
مســابقات گلگهــر در نیمه اول با 
تساوی بدون گل به پایان رسیده! 
شــاگردان مهدی تارتار در وقت 
نخســت نه گلی زده اند و نه گلی 
خورده اند. آنها کلا 5گل زده و 2گل 
خورده دارند که همه اش هم مربوط 

به نیمه های دوم بوده است.

 هوادار با 5باخت از 5بازی و کسب 
صفر امتیاز، ضعیف ترین تیم خانگی 
این فصل بوده است. آنها در زمین 
خودی فقط یک گل زده اند که آن 
هم مقابل اســتقلال بوده است. 
فراموش نکنیم هــوادار تنها تیم 

بدون هوادار لیگ است.

در لیگ امسال بیشترین پنالتی ها 
به ســود شــمسآذر اعلام شده؛ 
4ضربه که 3تا از آنها گل شــده. 
بیشترین پنالتی هم علیه استقلال 
گرفته شده؛ 4ضربه که هر 4تا به ثمر 
نشسته است. البته 3پنالتی هم به 
سود استقلال اعلام شده که هر 3تا 

را رامین رضاییان گل کرده است.

به شــکل طعنه آمیزی اســتقلال 
تنها تیم بدون کلین شــیت این 
فصل است. باورکردنی نیست اما 
تیمی که فصل گذشــته بهترین 
خط دفاعی لیگ را داشت، در این 
فصل حتی یک بار هم نتوانســته 
دروازه اش را بسته نگه دارد. بقیه 
تیم ها دست کم 2کلین شیت را در 
کارنامه دارند و بهترین آمار از آن 
گل گهر و محمدرضا اخباری است 

که در 6بازی گل نخورده  است.

پرسپولیس هم بهترین تیم نیمه های 
دوم لیگ بیست وچهارم بوده است. 
شــاگردان خوان کارلوس گاریدو 
در 45دقیقه هــای دوم 7گل به ثمر 
رسانده اند و فقط یک گل خورده اند. 
تنها تیمی که توانسته در نیمه دوم 
دروازه پرسپولیس را باز کند، تراکتور 

بوده؛ شجاع خلیل زاده، دقیقه60.

خنده دارترین داستان این فصل، جدول 
مسابقات خانگی است. پرسپولیس 
در حالی با 4برد و یک مساوی از 5بازی 
در صدر این جدول قــرار گرفته که 
به دلیل تعمیرات ورزشــگاه آزادی، 
هنوز حتی یک بازی خانگی واقعی هم 
انجام نداده است! پرسپولیس در این 
فصل در اراک، قزوین و ورزشگاه های 

قدس و تختی میزبان بوده.

تراکتــور هم بی رحم ترین مهمان 
لیگ بوده اســت؛ 5برد از 5بازی، 
11گل زده و فقــط یک گل خورده. 
شــاگردان دراگان اسکوچیچ آن 
یک گل را هــم از خیبر خرم آباد 
خورده انــد. اینطور کــه به نظر 
می رسد تراکتور قرار است امسال 
رکوردهای زیادی را به ثبت برساند.

بازی بــا استقلالخوزســتان به 
نخســتین مســابقه این فصل 
پرســپولیس تبدیــل شــد که 
سرخپوشان در آن موفق به گلزنی 
نشدند. شــاگردان گاریدو در هر 
7مسابقه قبلی خود توانسته بودند 

دست کم یک گل به ثمر برسانند.

 تنها خط تیره جــدول در مقابل 
تعــداد بردهــای نســاجی ثبت 
شــده؛ تیم محبوب و ریشه داری 
که از 9بازی صاحب 5مســاوی و 

4شکست شده است.

تنهاخنیست
شکستنیست

با فرتن مرد هلندی، منچستری ها کمی آرامش پیدا کرده اند

ادامهپیروزیوآفساید

۹گل زده 
یونایتــد در 10 هفتــه 

اول، کمتریــن گل زده آنها در 
این مرحلــه از رقابت های لیگ 
در 50سال گذشــته و از سال 

74-1۹73 )همچنین ۹(
است.

بارساي هانسی فیلیک به شیوه خودش دربي 
کاتالونیا را هم برد

صلهارحامصلهارحام
نیمهاولمالمن

نیمهدوممالتو!
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در لیگ این فصل ایتالیا چند تیم درخشان و چند تیم ناامیدکننده حضور دارند. فیورنتینا 
پدیده لیگ است اما آتالانتا هم بی رحم تر از گذشته شده است. در عوض، وضعیت میلان و 

آاس رم اصلا خوب نیست و اینتر هم اقتدار گذشته را ندارد.

مدتی بود چشمه گلزنی لائوتارو مارتینز خشــک شده بود، اما حالا 
همه  چیز طبق روال سابق اســت و این مهاجم آرژانتینی به روال زدن 
گل های 3امتیازی برای اینترمیلان برگشته. کاپیتان اینتر مقابل ونتزیا 
پس از 249 روز در جوزپه مه آتزا و مقابل تماشــاگران خودی موفق به گلزنی شد. حالا او 
هفتمین گلزن تاریخ اینترمیلان است؛ جوزپه مه آتزا )284 گل(، الساندرو آلتوبلی )209(، 
روبرتو بونینسینیا )173(، ساندرو ماتزولا )160(، لوییجی چونینی )158(، بنیتو لورنتزی 
)143(، لائوتارو مارتینز )135( و استفان نرس )133(. لائوتارو از دقیقه71جای خود را به 
مهدی طارمی داد اما مهاجم ایرانی همچنان پس از 10 هفته از گلزنی در سری آ محروم ماند.

اینتر با این پیروزی به ناپولی در صدر جدول نزدیک شد چون ناپلی ها 
پس از یک روند درخشــان با آنتونیو کونته، باز هم شکست سنگینی 
خوردند؛ این بار در ورزشــگاه مارادونا و با نتیجه 3بر صفر از آتالانتا؛ 
همان نتیجه ای که در هفته نخست مقابل هلاس ورونا متحمل شده بودند. کونته پس از این 
شکست، بدون اظهار شرم، از سرمربی حریف تمجید کرد و گفت: »هر تیمی باید از بچه های 
گاسپرینی درس بگیرد. آنها مربی درجه یکی دارند. اصلا نباید خجالت بکشیم و باید این را 

به صراحت بگوییم که در حال حاضر باید از آتالانتا الهام بگیریم.«

در ادامه روند ناامیدکننده با یوریچ، رمی ها باز هم شکســت خوردند؛ 
این بار با نتیجه 3بر 2مقابل هلاس ورونا. نتایج 7 بازی اخیر رم در همه 
رقابت ها؛ شکست یک بر صفر از الفسبورگ، تساوی یک-یک با مونتزا، 
شکســت یک بر صفر از اینتر، پیروزی یک بر صفر بر دیناموکی یف، شکست 5بر یک از 
فیورنتینا، پیروزی یک بر صفر بر تورینو )تیم سابق یوریچ( و شکست 3بر 2از هلاس ورونا. 

رم اکنون با 13  امتیاز در جایگاه یازدهم جدول سری آ قرار دارد.

تک گل مویزه کین و مهارهای درخشان داوید دخه آ، یک پیروزی دیگر 
برای بنفش ها به ارمغان آورد و آنها را به رده سوم رساند. این پیروزی 
یک بر صفر در زمین تورینو به معنای سومین کلین شیت با دروازه بان 
اسپانیایی بود. دخه آ که یک فصل از فوتبال دور مانده بود، 2پنالتی هم در این فصل مهار 
کرده و عامل اصلی 5 پیروزی فیورنتینا در این فصل بوده. این هفتمین پیروزی پیاپی آنها در 
همه رقابت ها بود. مویزه کین هم امسال جزو بهترین ها بوده و در رقابت های این فصل 8 گل 
و یک پاس گل داشته. مهاجم مازاد یوونتوس در 40بازی نخست با پیراهن تیم سابقش تنها 

روی 8گل تأثیر مستقیم گذاشته بود.

یکی از 3 پســر دیگو ســیمئونه کــه بازیکن 
حرفه ای فوتبال اســت ، در پیروزی 2بر صفر مقابل 
لاس پالماس، نخســتین گلش را برای اتلتیکو زد و 
این گل را به قربانیان ســیل در والنســیا تقدیم کرد. 
نکته این گلزنی این بود که دقیقا 31 سال پیش، پدرش 
نخســتین گلش را در لالیگا با پیراهن اتلتیکو به ثمر 
رساند؛ 5نوامبر 1993 اولین گل دیگو سیمئونه در لالیگا 
برای اتلتیکومادریــد، 3نوامبر 2024اولین گل جولیانو 
سیمئونه در لالیگا برای اتلتیکو. این بازیکن 21 ساله 2بار 
هم در لیگ قهرمانان و یک بــازی کامل در جام حذفی 
برای تیم پدرش به میدان رفتــه و در مجموع 10 بازی، 
360 دقیقه بازی کرده است. او مدتی برای ساراگوسا و 

آلاوس به طور قرضی بازی کرده بود.
جولیانو البته بهترین پسر دیگو سیمئونه از لحاظ فوتبالی 
نیست. جووانی در 29 سالگی در ناپولی بازی می کند. او 
سابقه بازی و گلزنی برای هلاس ورونا، فیورنتینا و جنوا 
را هم دارد اما هرگز به تیم پــدری نیامده. آنها یک برادر 
ناشــناخته دیگر هم به نام جانلوکا سیمئونه بالنی دارند 
که نام خانوادگی مادرش را هم به فامیلی خودش اضافه 
کرده. جانلوکا پس از دوره هــای ناموفقی که در تیم های 
سطح پایین اســپانیایی مثل خه رس، ایبیزا و چند تیم 
دیگر داشت، حالا در تیم دسته چهارمی رایو ماخادااوندا 
در اســپانیا بازی می کند. او هم مثل برادرانش و برخلاف 

پدرش مهاجم است.

دارد نشان از پدر

Inter Milan

Napoli

AS Roma

Fiorentina

شب اول از هفته چهارم لیگ قهرمانان اروپا با یک بازی بزرگ 
و چند بازی متوســط و کوچک آغاز می شــود. در مهم ترین 
بازی امشب تیم های پرافتخار رئال مادرید و میلان به مصاف 
هم می روند. کارلتو که هر دو تیم را به قهرمانی اروپا رسانده، 
سرانجام قانع شده که تیمش مشــکل دفاعی دارد. در غیاب 
کورتوا و کارواخال مصدوم، این مشــکلات بیشتر توی چشم 
می زند. یکی دیگر از مشکلات دفاعی به امباپه مربوط می شود. 
مهاجم فرانسوی که در شکست 4بر صفر از بارسلونا بارها در 
تله آفساید گیر افتاد و 2گل مردود زد و گل های مسلم زیادی 
را خراب کرد، آن جلو نمی دود و روی مدافعان حریفان فشار 
نمی آورد. همان فشار به تیم منتقل می شود و مشکلات را بیشتر 
می کند. یکی دیگر از مشکلات تیم کم بازیکن رئال، انرژی منفی 
زیادی است که به خاطر وینیسیوس به تیم وارد می شود. آنها 
به هر ورزشــگاهی که پا می گذارند، شعارهای نژادپرستانه یا 
تمسخرآمیز به ســمت وینی و تیم سرازیر می شود. حتی اگر 
در ورزشــگاهی بازی هم نداشته باشــند، وضع همین است. 
پریشب هواداران بارسلونا و اتلتیکو هنگام تماشای بازی های 
تیم خودی، وینیســیوس را به خاطر ناکامی در دریافت توپ 
طلا مسخره کردند. وینی گفته توجهی به این جایزه ندارد و هر 
فصل تنها انگیزه اش موفقیت در لیگ قهرمانان است. او برای 
بازی امشب خطاب به میلان نوشته بود: »آماده اید؟« و حساب 
کاربری میلان پاسخ داد: »توپ طلایت کجاست؟«. با توجه به 
همین اتفاقات می توان گفت رئالی ها حداقل تا یک سال آینده 

درگیر این موضوع خواهند بود.
رئال در حال حاضر تیم دوم لالیگاســت. این تیم نســبت به 
بارســای 33 امتیازی، یک بازی کمتر انجام داده و 24 امتیاز 
جمع کرده است. این در حالی است که میلان تیم هفتم جدول 
سری آ است و در مقایسه با ناپولی 25 امتیازی، یک بازی کمتر 
انجام داده و تنها 17 امتیاز جمع کرده اســت. میلان در لیگ 
ایتالیا 3 بار و در لیگ قهرمانان 2 بار بازنده بوده و این در حالی 
است که رئالی ها در لیگ اســپانیا یک بار و در لیگ قهرمانان 
هم یک بار بازنده از زمین بیــرون آمده اند. رئال در حال حاضر 

با 6 امتیاز، تیم دوازدهم جدول گروهی لیگ قهرمانان اســت 
و میلان با 3 امتیاز روی پله بیست وپنجم ایستاده است. همین 
جایگاه 2 تیم در جدول حساسیت این بازی را به خوبی نشان 

می دهد.
   اسلاوکو وینچیچ داور اهل اسلوونی که فینال فصل قبل بین 
رئال و دورتموند را سوت زده بود، داور امشب است. او هموطن 
چفرین، رئیس یوفا و دشمن خونی فلورنتینو پرس هم هست.

   رئال مادرید 5بازی از 7بازی خانگی خود را مقابل میلان در 
جام باشگاه ها یا لیگ قهرمانان اروپا )یک شکست و یک تساوی( 
با پیروزی پشت ســر گذاشــته و آخرین بار در اکتبر2010 

توانسته این تیم را با نتیجه 2 بر صفر شکست دهد.
   میلان در 3بازی آخر خود در لیــگ قهرمانان اروپا مقابل 
رئال مادرید )2 تساوی و یک شکست( بدون برد بوده و آخرین بار 
در اکتبر2009 با گل های پیرلو و یک گل از پاتو توانسته رئال 

را با نتیجه 3 بر 2 شکست دهد.
   رئال مادرید در 17 بازی از 18 بازی اخیر اروپایی خود مقابل 
حریفان ایتالیایی پیروز شده و تنها شکست آنها در این بازه، 
شکست خانگی مقابل یوونتوس در آوریل2018 در یک چهارم 

نهایی لیگ قهرمانان اروپا رقم خورده است.
   رئال مادرید در 15 بازی خانگی اخیر خود در لیگ قهرمانان 
اروپا )12 برد و 3 تساوی( شکست نخورده اما به طولانی ترین 
رونــد بازی های متوالــی خانگی بدون کلین شــیت نزدیک 
هستند. فعلا 6 بازی پیاپی است که نمی توانند در برنابئو دروازه 
خود را بسته نگه دارند. سال2013 این روند به 8بازی پیاپی 

رسیده بود.
   این پنجمین باری است که کارلو آنچلوتی که بین سال های 
2001 تا 2009 ســرمربی میلان بود، با تیم سابقش روبه رو 
می شود و اولین بار در رقابت های اروپایی. 4بازی قبلی همگی 
زمانی انجام شد که بین ســال های 2018 تا 2019 هدایت 
ناپولی را برعهده داشت. آنچلوتی تنها یک بار موفق به شکست 
میلان شده؛ 2 مساوی و یک شکست. تنها پیروزی با نتیجه 3 بر 
2 در آگوست2018 در یک بازی خانگی در سری آ به دست آمد.

کارلتو با میلان، ژابی با لیورپول و پیش بازی شهرآورد 
منچستر؛ ملاقات هایی که باید انتظارشان را کشید

صله ارحامصله ارحام
خارجی های برتر 
نگهبان های سنگر

بعد از سپری شدن یک سوم از لیگ برتر، درخشش 3دروازه بان 
خارجی درون دروازه ها از جالب ترین اتفاقات فصل بوده است

بیست وچهارمین دوره لیگ برتر فوتبال ایران به عرصه ای برای درخشش 
دروازه بان های خارجی تبدیل شده است. بعد از گذشت 10هفته و برگزاری 
تقریبا یک سوم از بازی های این فصل، درخشان ترین دروازه بان های لیگ 
برتر که در سایت متریکا نیز بالاترین امتیازات را به دست آورده اند گلرهای 
خارجی هستند. گلرهای برزیلی که در نساجی و چادرملو می درخشند به 
همراه گلر الجزایری پرسپولیس، برترین های لیگ در خط دروازه بوده اند و 
بهترین گلرهای ایرانی در تعقیب آنها هستند. جالب اینکه در میان گلرهای 
ایرانی نیــز ملی پوش ها رتبه های پایین تری دارنــد و رقابت را به گلرهای 
گمنام تر باخته اند. البته بیرانوند که در روزهای اول لیگ اصلا شــرایط و 
جایگاه خوبی نداشت، چند هفته ای است سیر صعودی را در پیش گرفته و با 
امتیازات خوبش در 2هفته اخیر، جایگاه خود را تا رتبه هفتم ارتقا داده است.

لوان پولی؛ گلر اول در تیم آخر
خیلــی اتفــاق عجیبــی اســت امــا در جمع 
دروازه بان های لیگ برتر، کســی رتبه اول را 
دارد که تیمش در رتبه آخر جدول رده بندی 
نشسته اســت. تیم نســاجی با کسب فقط 
5امتیاز از 9بــازی و بدون حتی یک پیروزی 
در رتبه آخر جدول رده بنــدی قرار دارد. اما 
دروازه بان همین تیم یعنی لوان پولی از برزیل 
با عملکرد خوبی که داشــته در رتبه اول جدول 
دروازه بان ها نشسته است. مشخص نیست اگر پولی تا این حد درخشان ظاهر نشده 
بود، نساجی دیگر می خواست در کدام رتبه جدول قرار بگیرد! پولی در 9مسابقه ای 
که انجام داده 2بار موفق به کلین شیت شده و در 7بازی گل دریافت کرده اما تعداد 
گل هایی که خورده خیلی کمتر از موقعیت ها و امید گلی اســت که تیم نساجی به 
حریفان داده اســت. بهترین نمایش لوان پولی در این فصل طی بازی با شمس آذر 
ارائه شده که گلر برزیلی با نمره بالاتر از 8 به عنوان برترین بازیکن میدان هم برگزیده 
شده است. پولی در آن مسابقه هر 5ضربه داخل چارچوب شمس آذر را مهار کرد و به 
تیمی که امید گلش فراتر از یک بود اجازه نداد حتی یک گل هم بزند. دومین نمایش 
موفق این دروازه بان در هفته سوم و دیدار با گل گهر رقم خورد که پولی 5ضربه داخل 
چارچوب از جمله ضربه پنالتی احمد زنده روح را مهار کرد اما نهایتا دروازه اش توسط 
گوستاوو واگنین باز شد و نساجی بازی را باخت. اما پولی نمره خوبی گرفت و با نمره 
7.57 دومین بازیکن برتر زمین شد. این دروازه بان در مجموع با میانگین نمرات 7.09 

تا این مقطع از فصل بهترین دروازه بان لیگ بوده است.

الکسیس گوندوز؛ جانشین شماره یک
دومیــن دروازه بان موفق لیگ بیســت وچهارم، 
همان دروازه بانی اســت که از الجزایر آمده تا 
جای دروازه بان شــماره یک تیم ملی یعنی 
بیرانونــد را در دروازه پرســپولیس پر کند. 
الکســیس گوندوز طی 7بازی بــه میانگین 
7.03 رســیده که دومیــن نمــره برتر در 
جمع دروازه بان هاســت. موفق ترین بازی این 
دروازه بان مقابل تراکتور بوده که در آنجا یک گل 
از شجاع خلیل زاده دریافت کرد اما اجازه چندبرابر شدن تعداد گل ها را نداد تا نهایتا 
پرسپولیس با گل ایوب العملود به بازی برگردد و با میزبان صاحب نام خودش مساوی 
کند. ضعیف ترین بازی گوندوز نیز همان هفته اول در مصــاف با ذوب آهن و با نمره 
6.75 برای او رقم خورده است. گوندوز با حضور در 7مسابقه و کسب نمره 7.03 رتبه 
دوم جدول گلرها را دارد و بالاتر از چهره هایی چون بیرانوند، حسینی و نیازمند قرار 

گرفته است.

ادسون ماردن؛ پدیده  در پدیده
سومین دروازه بان برتر لیگ جاری نیز همچنان 
یک دروازه بان خارجی است. کسی که در دو 
ســه هفته اخیر بیشــتر از قبل اوج گرفته و 
می توان گفت برتریــن بازیکن لیگ طی این 
3هفته بوده است؛ آن هم در تیمی تازه وارد از 
لیگ دسته اول به نام چادرملو که در هفته های 
اخیر به پدیده لیگ برتر بدل شــده اســت. 
چادرملو فصل را با گذاشتن حجت صدقی درون 
دروازه آغاز کرد و طی 2بازی اول 4گل خورد. در ادامه ادسون ماردن به ترکیب اضافه 
شد. گلر برزیلی هم البته در اولین بازی اش 3گل از ملوان دریافت کرد اما در ادامه قفل 
محکمی به دروازه اش زد که طی 7مسابقه فقط 2بار باز شد. کارنامه ادسون ماردن در 
چادرملو خیره کننده است. او طی 7بازی اخیر 5بار کلین شیت کرده، 2بار از استقلال 
خوزستان و پرسپولیس گل خورده و همراه با تیمش به 16امتیاز از 21امتیاز ممکن 
رسیده است. ماردن در بازی های هشتم و نهم چادرملو برترین بازیکن میدان شد و به 
تیم منتخب هفته رسید. او در هفته نهم بهترین بازیکن هفته هم شد. میانگین نمرات 

این دروازه بان در حال حاضر به 7.00 رسیده است.

منطقه ایرانی ها؛ سیدحسین آخر است
بعــد از 3دروازه بــان خارجــی که لیــگ برتر 
را به صحنه درخشــش خود بــدل کرده اند، 
در رتبه های بعــدی به نام گلرهــای ایرانی 
می رسیم. حبیب فرعباسی بهترین گلر ایرانی 
لیگ برتر تا این هفته است که در دروازه ملوان 
به میانگین نمره 6.89 رسیده است. فرعباسی 
طی 9مســابقه 3بار کلین شــیت کرده و یک 
پنالتی هم توسط او مهار شــده است. زمانی که 
فرعباسی از ذوب آهن به ملوان رفت تا خدمت سربازی اش را پشت سر بگذارد، پارسا 
جعفری در فولادشهر جانشین او شد که حالا همین دروازه بان بعد از فرعباسی رتبه 
پنجم جدول دروازه بان ها را صاحب شده است. پارسا جعفری هم از گلرهایی است که 
تیمش پایین نشین جدول شده اما خودش بالانشین جدول دروازه بان هاست. پارسا 
8بازی در دروازه ذوب آهن بوده، 3بار کلین شــیت کــرده و میانگین نمراتش 6.88 
است. او در رتبه پنجم بالاتر از 4دروازه بانی است که تقریبا به نمره مساوی رسیده اند و 
همگی آنها سابقه حضور در تیم ملی را کم و بیش در کارنامه دارند. محمدرضا اخباری 
و علیرضا بیرانوند با نمره 6.84 و پیام نیازمند و حامد لک با نمره 6.83 این 4دروازه بان 
هستند. بیرانوند در شروع فصل حتی تا رتبه پانزدهم دروازه بان ها هم پایین رفته بود 
اما حالا شرایط او بهتر شده و هر هفته به جمع برترین ها نزدیک تر می شود. گلر دیگر 
تیم ملی حسین حسینی است که عملکرد خوبی در استقلال نداشته و بدون حتی یک 
کلین شیت در رتبه شانزدهم نشسته است. یعنی پایین ترین رتبه برای گلرهایی که 

شرط حضور در یک سوم بازی ها را داشته  و در جدول متریکا قرار گرفته اند.

 Liverpool
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Man City

لیورپول با آرنه اشلوت هلندی تنها یک شکست و یک تساوی 
در لیگ برتر دارد و 3بازی اروپایی خود را برده است. در مقابل 
لورکوزن تیم جذاب و موفق فصل پیش نیســت. شاگردان 
ژابی آلونســو در این فصل زیاد گل می خورند و زیاد امتیاز 
می دهند. لورکوزن در اروپا باختی نداشته و 7 امتیاز از 3 بازی 
گرفته اما در بوندس لیگا از 9 بــازی و 27 امتیاز ممکن، تنها 
16 امتیاز کسب کرده و یک بار هم بازنده از زمین بیرون آمده 
است. آنها در جام حذفی هم به قرعه بایرن مونیخ خورده اند 
که پس از دیدار هفته آینده بوندس لیگا برگزار خواهد شد. 
بازگشت آلونسو به آنفیلد که زمانی از این ورزشگاه خاطرات 
خوبی داشت و در لیگ قهرمانان هم با آنها قهرمان شده بود، 

نکته جذاب این مسابقه است.
   لیورپول 3تا از 4 رویارویی با لورکــوزن را برده و تنها در 
یک چهارم فصل 02-2001 که لورکــوزن در آن فصل به 

فینال اروپا رسید، به این تیم 4 بر 2 باخته است.
   لورکوزن تنها یک بار از 11 ســفر خود به انگلیس برنده 

بیرون آمده و 3مساوی به دست آورده )7 شکست(. آن یک 
پیروزی در نوامبر2016 در ورزشگاه تاتنهام با نتیجه یک بر 
صفر به دست آمده بود. آنها هر دو باری که به آنفیلد رفتند، با 

شکست به آلمان برگشتند.
   لیورپول در 21 رویارویی با حریفان آلمانی 14تا را برده و 
تنها یک شکست داشته؛ همان شکستی که به آن اشاره شد؛ 

مقابل همین بایر.
   قرمزها یک بار در سال2021 هر 4بازی نخست خود در 
لیگ قهرمانان را با کلوپ برده و در نهایت به فینال رسیده و 
از رئال شکست خوردند. شاید آنها این بار هم به 4 برد برسند.
   از آغاز فصل گذشــته، هیچ تیمی بیــش از لورکوزن در 
رقابت های اروپایی )11 بازی( برنده نبوده یا گل بیشــتری 
)37 گل( نزده است. تنها شکســت تیم آلمانی در 17 بازی 
اخیر خود در اروپا در فینال لیگ اروپا در فصل گذشــته )با 
نتیجه 3بر صفر مقابل آتالانتا( رقم خــورد. آنها از 16بازی 

دیگر در این دوره، 11 برد و 5 تساوی کسب کردند.

این بازی در حالت عادی اهمیتی نداشت اما انتصاب آموریم، 
سرمربی اسپورتینگ به عنوان سرمربی آینده منچستریونایتد 
این مسابقه را مهم کرده است. گواردیولا که به زودی باید با 
این مربی پرتغالی در لیگ برتر رقابــت کند، از رویارویی با 
او خاطرات خوشــی دارد و 2پیروزی پرگل مقابل 
آموریم به دســت آورده اســت. هر دو تیم 
7امتیاز دارند. پیش از آموریم، اسپورتینگ 

یک برد و یک مساوی مقابل من سیتی داشت و حالا 2شکست 
هم دارد.

   ســیتی تنها همان یک شکســت را در 10 رویارویی با 
تیم های پرتغالــی دارد؛ )6 برد و 3مســاوی(. آن باخت در 
مارس2012 مقابل اسپورتینگ بود. در این 10بازی، سیتی 
6بار دروازه خود را بسته نگه داشته، ازجمله هر 3بازی آخر 

مقابل تیم های این کشور.

در ایتالیا چه می گذرد؟
فیورنتینا و آتالانتا آن بالاها و رم و میلان آن پایین چه می کنند؟
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برنــده جایــزه نخســت تکنولوژی های 
پیشرفته2024 در همایش انجمن جراحان قلب 
اروپا این بار یک ایرانی بود. دکتر احمدعلی 
امیرغفران، از اعضای هیأت علمی دانشگاه 
علوم پزشکی شیراز و فوق تخصص جراحی 
قلب و عروق چندی پیش موفق شد در یک 
نوآوری خاص، از بافت بدن بیمار دریچه قلب 
بسازد. با این روش ابداعی، دستاورد  امیرغفران 
برترین روش جراحی قلب در جهان معرفی 
شد. امیرغفران در گفت وگوی اختصاصی با 
همشهری به اینکه توانســته نام ایران را در 

مجامع بین المللی سربلند کند افتخار کرد.

ترمیم به جای تعویض 
دریچه های قلب به علل مختلف ازجمله مشکلات 
مادرزادی یا روماتیســمی یا بالا رفتن سن دچار 
اشکال می شوند. برای درمان این اختلال، اولویت 
متخصصان قلب ترمیــم دریچه به جای تعویض 
آن است. امیرغفران با اشاره به این موضوع گفت: 
ما در مرکز علوم پزشــکی شــیراز تکنیک های 
پیشرفته ای برای ترمیم داریم و در این زمینه جزو 
پیشروترین ها هستیم، تا جایی که تکنیک های 
ما در سال های گذشته به دنیا معرفی شد و مورد 

استقبال قرار گرفت. 

استقبال جهانی از راه سوم 
گاهی ترمیم دریچه قلب امکان پذیر نیست و باید 
تعویض شــود. در روش تعویض، از دریچه های 
فلزی یا بیولوژیک که از بافت بدن حیوان یا انسان 
است، استفاده می شود. اما این موارد هم مشکلات 
مخصوص به  خود را دارد. همین مورد باعث شد تا 
امیرغفران به فکر راه سوم بیفتد. او توضیح جامعی 
درباره روش ابداعی برای تعویض دریچه قلب داد: 

حدود 7سال پیش، تصمیم گرفتیم دریچه هایی 
بسازیم که هیچ  کدام از مشکلات قبلی را نداشته 
باشد. بنابراین به فکر ساخت دریچه از بافت بدن 
خود بیمار افتادیم؛ روشی که پیش از این کسی به 
فکر انجام آن نیفتاده بود. نتایج جراحی نخستین 
بیماری که با این دریچه جراحی شد بسیار خوب 
بود و پس از آن ما 220مورد از کودکان بیماری را 
که با مشکلات مادرزادی دریچه دست و پنجه نرم 
می کردند جراحی کردیم. به  گفته او، این روش و 
نتایج موفقیت آمیز آن به مجامع جهانی معرفی 
شده  است و بسیاری از جراحان دنیا در حال حاضر 

از آن استفاده می کنند. 
پس از نتایج خــوب روی کــودکان، او در حال 
گسترش این درمان روی بزرگسالان هم هست 
و تاکنون 6مورد از بزرگسالان با نتایج ایده آل تحت 

پوشش قرار گرفته اند.

نقطه عطف
اما جایزه امسال از ســوی انجمن جراحان قلب 
اروپا به دلیل نوآوری در ســاخت این دریچه بود. 
امیرغفران گفت: ما با در نظر گرفتن ســادگی، 
کارایی و آسانی تعبیه دریچه، چارچوبی طراحی 
کردیم که جراح در هنگام عمل از بافت مناسب 
بدن بیمار برداشت می کند و پس از آماده کردن، 
آن را روی فریم قرار می دهد و به روشــی که در 
گزارش های آموزشــی آمده تعبیه می کند. این 
روش در بســیاری از مراکز دنیــا به راحتی مورد 
آموزش و اســتفاده قرار می گیرد. او گفت: آنچه 

به عنوان یک تحول از آن یاد شد این بود که با 
ابداع این تکنیک نسل سومی از دریچه های 
قلب مطرح شده اند که هم با قبلی ها متفاوتند 
و هم عوارض آنها را ندارند و علاوه بر این، از 

نظر کارایی هم عملکرد بهتری دارند.

دنیا شگفت زده از  نوآوری یک جراح ایرانی
دکتر امیرغفران،جراح نابغه ایرانی از یک نوآوری جدید در ساخت دریچه قلب  برای اولین بار  در جهان می گوید

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

صفحه آرا: علی حسنی

جد  ول 9247 
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افقی:
1- بازســازی قســمت های 
ضرب دیــده بدنه خــودرو - 

بسیار پیشرفته
2- شغل وزیر - امتداد - مکان

3- نشانه مفعولی - از تیم های 
فوتبال اسپانیا - دانا و آگاه

4- از ماشین آلات کشاورزی - 
تسخیر شده - همیشگی

5- فاعل - راه رفتن کودکانه 
- لگن ظرفشویی

6- بزرگداشت - حافظه اصلی 
کامپیوتر - پرستار

7- دوچرخــه مســابقه ای - 
ابزاری برای شخم زدن زمین 

- پیشوند سلب
8- نام ها - در حال گریستن - 

خشمگین
9- لنگه در و پنجره - نشدنی 

- مسافت
10- درخــت کریســمس - 

حکایت کننده - ارتقا یافتن
11- خارج - فــرود آمدن - 

حمل کردنی است
12- فیلــم معروف باســتر 
کیتون - لاستیک رویی چرخ 

خودرو - کنایه
13- شــیرینی تبریز - ابزار 
دقیــق بــرای اندازه گیــری 
زمان هــای بســیار کوتاه - 

درخت انگور

14- شــگرد - کامل و بدون 
نقص بودن - زیاد کردن تعداد 

چیزی
15- شومینه - محتاج

  
عمودی:

1- ماســک - خربزه نارس - 
شبنم

2- مجموعه شــعری سروده 
مهدی اخوان ثالث - لطافت

3- کلیــدی در موســیقی - 
ناگزیر - غیراختیاری

4- صدای خنــده بلند - زبان 
عربی - گوشت کبابی

5- دستاویز - قوم زردپوست 
جنوب شرق آسیا - چپ چشم 

- فلز سرخ
6- تابلوی نقاشــی زیبایی اثر 

کمال الملک - پندار - مقعر
7- هم انــدازه - میوه ای آبدار 
- بازدارنــده حرکــت چرخ 

اتومبیل
8- اثری به قلم ایتالو کالوینو، 

نویسنده ایتالیایی
9- چوب مصنوعــی نازک - 
وقت و هنگام - رمان مشهور 

رضا امیرخانی
10- بالاپوش مردان قدیم - 

بزرگان - آماسیدگی
11- تخم مــرغ انگلیســی - 
چشــم - نهایــت - از حروف 

یونانی
12- تبدیل گاز به مایع تحت شرایط 
فیزیکــی و شــیمیایی – پنبه زن - 

کانون
13- اما - رویــداد غم انگیز - حرف 

عطف عربی
14- لقب شیطان - از نام های خداوند 

در قرآن
15- مشهور - صــدر - شکستنش 

افتخار است

میسجرونیمالال
هوکناطیشازناهن
ترگربیدکتنود
اونینکبیسدقاف
بددجتمایمیری
عفانلپیرتمایل

شرفکارکفعاضم
قایلوسرلیلجام
نیکمتایلقیند
دکوتایناتادیا
رانتاسلرتنکد
یتشهناکییسییر
امکشزرللمدکن
یدیسیوناگیاپلگ
ینیناخلاددرای 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک 3 در 3 یک بار جدول اعداد | 4896
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

124697853
376548291
589231764
832754619
417962538
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743186925
251479386

متوسط
  5  7    1
4  2   8  6  
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     7  9 2
         
6 1  9      
 8 1     2  
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9    4  5   452786139

673491285
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ساده

متوسط
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472318965
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247685319
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سخت
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8   9  5   1
         

کوتاه تر  از گزارش

نخی که لباس را به ژنراتور تبدیل می کند

یک گروه تحقیقاتی به رهبری دانشــگاه فنــاوری چالمرز در 
سوئد، یک نخ ابریشمی معمولی را طراحی کرده که با یک ماده 
پلاستیکی رسانا پوشانده شده و خواص امیدوارکننده ای را برای 
تبدیل منسوجات به ژنراتورهای برق نشان می دهد. به  گزارش 
لایوساینس، منسوجات ترموالکتریک، تفاوت های دما، به عنوان 
مثال بین بدن ما و هوای اطراف را به پتانسیل الکتریکی تبدیل 
می کنند. این فناوری می تواند در زندگی روزمره ما و در جامعه 
مفید باشد. منسوجات با اتصال به یک سنسور می توانند این 
دســتگاه ها را بدون نیاز به باتری تغذیه کنند. از این حسگرها 
می توان بــرای نظارت بر حرکات یــا اندازه گیری ضربان قلب 
استفاده کرد. از آنجا  که منسوجات نزدیک ترین جسم به پوست 
بدن هســتند، مواد به  کار رفته در آنها باید نیازهای بالایی در 
زمینه ایمنی و انعطاف پذیری داشــته باشند. نخ ابریشمی که 
محققان آزمایش کرده اند دارای پوششی از پلیمر رسانا  ست. این 
یک ماده پلاستیکی با ساختار شیمیایی باعث می شود این ماده 
رسانای الکتریکی باشد و به خوبی با منسوجات سازگار شود. 
ماریاویتوریا کرایگرو، دانشجوی دکتری در دپارتمان شیمی 
و مهندسی شیمی در دانشگاه چالمرز و نخستین نویسنده این 
مطالعه می گوید: »پلیمرهایی که ما استفاده می کنیم خم شونده، 
سبک وزن و به راحتی به صورت مایع و جامد استفاده می شوند. 
آنها همچنین غیرسمی هستند.« روشی که برای ساختن این 
نخ رسانای الکتریکی استفاده شــده همان روشی است که در 
مطالعات قبلی در پروژه تحقیقاتی مشابه استفاده شده است. 
قبلًا این نخ حاوی فلــزات بود تا پایداری خــود را در تماس با 
هوا حفظ کند. از آن زمان، پیشــرفت هایی برای تولید نخ تنها 
با پلیمرهای آلی )مبتنی بر کربن( صورت گرفته است. کرایگرو 
گفت: »ما قطعه گمشده پازل را برای ساختن یک نخ بهینه پیدا 
کردیم؛ نوعی پلیمر که اخیراً کشف شده است. در تماس با هوا 
پایداری عملکردی فوق العاده  و در عین حال توانایی بسیار خوبی 
برای هدایت الکتریسیته دارد. با استفاده از پلیمرها، ما به هیچ 

فلز خاکی کمیابی که در الکترونیک رایج است، نیاز نداریم.«

تجمیع ستادهای معاونت علمی ریاست جمهوری
عبدالحسن بهرامی، رئیس مرکز راهبری ستادهای توسعه اقتصاد دانش بنیان  : قرار است تعداد ستادهای 
معاونت علمی ریاســت جمهوری به ۹ ســتاد کاهش یابد و بــه زودی نتایج و جزئیات ایــن جمع بندی با 

حضور رسانه ها اعلام می شود. 

موفقیت عملکرد ماهواره چمران یک
حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران: ماهواره چمران مأموریت های تحقیقاتی خود را در فضا به خوبی 
انجام داده است. مانور تغییر موقعیت مداری برای نزدیک شدن به بدنه ماهواره بر قائم ۱۰۰ هم با موفقیت 

انجام شد که نشان از عملکرد صحیح تمام بخش های سخت افزاری و نرم افزاری ماهواره دارد.

Mate 70؛ قدرتمندترین گوشی هواوی 
هواوی غول فناوری چینی به زودی به طور رسمی سری 

گوشی های هوشمند Mate 70 خود را عرضه می کند. با 
معرفی این گوشی رقابت در بازار گوشی های پریمیوم با سایر 

برندهای چینی و اپل تشدید می شود. به گفته مدیرعامل 
هواوی، این گوشی قوی ترین   مدل میت در تاریخ است. 
هنوز جزئیات زیادی درباره آن منتشر نشده، اما مشخصا 

 HarmonyOS NEXT از سیستم عامل اختصاصی هواوی
پشتیبانی خواهد کرد و در 4مدل معمولی، پرو، پرو پلاس و 

آلتیمیت به بازار می آید.

عکس نوشت

فناوری

ساخت موتور جست وجوی ایرانی 
برای خرید لباس

یک موتور جست وجوی هوشمند خرید آنلاین لباس توسط 
دانش آموختگان دانشگاه صنعتی شــریف ساخته شد. این 
موتور جســت وجو با نام »موری« با اســتفاده از تکنولوژی 
روز دنیا و با ترکیب هوش مصنوعی و جســت وجوی لباس 
ایجاد شده است. به گزارش همشهری، کاربران می توانند با 
توصیف طرح و رنگ لباس موردعلاقه خود از پوشاک موجود 
در این پلتفرم اســتفاده کنند. کاربران می توانند متنی را به 
این موتور جست وجوی بومی بدهند و سپس با تحلیل متن و 
عکس های موجود در فروشگاه های آنلاین در حوزه پوشاک 
و فشن، نزدیک ترین نتایج ممکن به خواسته کاربر نمایش 
داده می شود. در حال حاضر بیش از 1500 فروشگاه آنلاین 
و برند تولیدکننده پوشاک در این موتور جست وجو پوشش 
داده شــده اند. اصلی ترین هدف این فناوری توانمند کردن 

مشاغل خرد در سراسر کشور است.

جایزه برترین نوآوری 
در سال2023

این نخســتین جایزه دکتــر امیرغفران 
نیست. او سال2023 نیز از مجمع جهانی 
جراحان قلب جایزه برتریــن نوآوری را 
به دلیل استفاده از دهلیز راست بیمار برای 
ساخت دریچه ســه لختی قلب دریافت 
کرد. این فوق تخصص قلب میهن پرست 
گفت: از اینکه عضوی 
از انجمــن جراحان 
قلــب ایران هســتم 
و می توانــم در کنــار 
سربلند کردن نام ایران 
به مردم این مرز 
و بوم خدمت 
کنم به  خود 
ر  فتخــا ا

می کنم.

دیدهشوید در متـرومتـرو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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صدور مجوز رسمی 
برای دستفروشان پایتخت

دستفروشــی ازجمله مشاغل غیررســمی است که در ســال های اخیر در 
کلانشهرهایی مانند تهران بسیار متداول شده؛ به طوری که در اغلب معابر و 
گذرهای شلوغ شهر بساط دستفروشی برپاست. اما از آنجا که به لحاظ قانونی 
بساط گستری و سدمعبر در معابر عمومی تخلف محسوب می شود، مدیریت 
شهری همزمان طرح جمع آوری و ساماندهی دستفروشان و آزادسازی فضاهای 
عمومی شهر را در دستور کار قرار داده است تا فعالیت این افراد در چارچوب 
قانون تعریف شود. به گفته عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران، 

در تازه ترین اقدام مدیریت شهری برای این افراد جواز فعالیت صادر می شود.

در شهر
پریسا نوری ؛ روزنامه نگار

 ترمینال جدید شرق 
در آستانه بهره برداری

 این طرح در آذرماه ویژه دانش آموزان دوره 
دوم متوسطه اجرا می شود

 تنديس مولانا را نادر قشقايی ساخته و  3 متر 
ارتفاع و 1500 كيلو وزن دارد

شب های آفتابی

 مولانا 
به بازار تهران آمد

 روایتی از حضور سرزده شهردار تهران
 در جمع نوجوانان شرق پایتخت 

رونمایی از تندیس مولوی در میدان محمدیه با حضور رئیس 
شورای شهر و سفرای ترکیه، قزاقستان و تاجیکستان 

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 16

در بازدید رئیس کمیسیون عمران و حمل و نقل 
شورای شهر تهران از پایانه جدید پایتخت مطرح شد

350دستگاه 
ظرفیت پارکینگ 

تاکسی های 
درون شهری در پایانه 

جدید شرق است

8500مترمربع 
مساحت طبقه دوم 
ساختمان پایانه با 
بخش های متنوع 

خدماتی است

 4500وعده 
غذا در روز ظرفیت 
پخت آشپزخانه و 
سردخانه صنعتی 
پایانه جدید است

چه کسانی پای کار صدور مجوز هستند؟
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهرداری تهران و وزارت اقتصاد و دارایی

دستفروشان کجا ثبت نام کنند؟
درگاه ملی مجوزها

تاکنون چند نفر ثبت نام کرده اند؟
بیش از ۲ هزار نفر 

دستفروشان کدام محدوده ساماندهی می شوند؟
1. خیابان انقلاب 

۲. خیابان ولیعصر)عج(؛ از چهارراه ولیعصر)عج( تا خیابان فاطمی 
بازارچه سرمد کجاست؟

در نقاط مختلف شهر برای استقرار دستفروشــان بازارچه های متنوع درنظر گرفته 
شده است که چندی پیش بازارچه سرمد به وسعت ۲هزار مترمربع در چهارراه ولیعصر 
برای ساماندهی دستفروشان محدوده چهارراه ولیعصر تا سه راه جمهوری ایجاد شده 
است. در این بازارچه غرفه های رایگان و محیطی امن به دور از مافیا برای دستفروشان 

فراهم شده است.

دستفروشان تئاتر شهر ساماندهی شدند
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: وجود مشاغل غیررسمی 
در حاشیه خیابان ها و معابر، آسیب های جدی به زیبایی بصری پایتخت وارد 
می کند. همچنین در معابر پرتردد حضور دستفروشان موجبات بی نظمی و 
ناهماهنگی را فراهم خواهد کرد. ازاین رو، ساماندهی دستفروشان در تهران از اهمیت بالایی 
برخوردار است. در این زمینه سال ها  بساط گستری دستفروشان در  محدوده تئاترشهر مورد 
اعتراض هنرمندان و همچنین کسبه اطراف این محدوده شده بود که امیدواریم با ساماندهی 

دستفروشان این محدوده، چالش های آن نیز رفع شود.

ساخت پارکینگ نیایشساخت پارکینگ نیایش
99 طبقه زیرزمین طبقه زیرزمین
این پارکینگ30متر در  دل زمین است و از بالا به پایین ساخته می شود

 1200جای پارک جدید در 
محدوده خیابان ولیعصرعج

پیداکردن یک وجب جای پارک بدون دغدغه در تهران 

سال هاست که به یک مشکل بزرگ تبدیل شده است. 

یافتن همین یک وجب جای پــارک آن هم در نقاط و 

محدوده های پرتردد و پرترافیک مانند محدوده بزرگراه 

نیایش که دیگر مصیبت است. شهرداری تهران برای حل 

این مشکل ساخت چند پارکینگ بزرگ را در دستور کار 

دارد که مهم ترین و بزرگ ترین آنها پارکینگ نیایش 

است؛ جایی که برای ایجاد فضای پارک با یک تکنیک 

ساخت مدرن حدود 30متر به دل زمین زده است. در 

بازدید اهالی رسانه از این پروژه، آخرین وضعیت این 

پارکینگ 11طبقه شهر تهران را از نزدیک دیدیم.

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

سازمان صداوسیما موقعیت: بزرگراه هاشمی رفسنجانی، جنب ظرفیت پارکینگ: 1278خودرو زیرسطحی( تعداد طبقات: 11)2طبقه روسطحی، 9طبقه زیربنا: 52000مترمربع مساحت زمین: 5600مترمربعنام پروژه: پارکینگ طبقاتی نیایشمشخصات 
زمان لازم برای تکمیل پروژه: حدود یک سالتا پایان سال  آخرین وضعیت: در مرحله تکمیل سازه  محدوده: منطقه3 

ویژگی ها 

  عمق پارکینگ از سطح زمین: 27 تا 30متر 

  افتتاح یک فروشگاه بزرگ در 2طبقه تجاری 

  بزرگ ترین پروژه پارکینگ سازی  در این دوره 

مدیریت شهری )بیش از دوبرابر پارکینگ 
امیرکبیر( 

  پارکینگ هوشمند
  مجهز به 8آسانسور بزرگ 

  اجرای پروژه به روش مدرن بالابه پایین 

 )Top-Down(

  اتصال فونداسیون پارکینگ به فونداسیون 

تونل نیایش 

اپلیکیشن)سازمان فاوا(  امکان رزرو جای پارک با راه اندازی هزینه توقف در پارکینگ   ثبت ورود و خروج و محاسبه اتوماتیک خالی  راهنمایی خودرو به سمت فضای پارک   مشخص شدن فضای پارک خالی در طبقات آنلاین   رصد و اعلام ظرفیت پارکینگ به شکل هوشمند یاد می شود؟ چرا از این مجموعه به عنوان پارکینگ 

1500میلیارد تومان
هزینه کل پروژه

1300میلیارد تومان برآورد اعتبار 

لازم برای ساخت پارکینگ 

200میلیارد تومان برآورد اعتبار 

لازم برای 2طبقه تجاری 

تعطیلی پروژه به مدت 4سال 

به جریان افتــادن دوباره پروژه 
با پیشرفت 40درصد 

پیشرفت پروژه تا 60درصد 

بهره برداری از پروژه 

سال1394

سال1396

سال1400

پایان نیمه اول سال1403

نیمه دوم سال 1404

4 ورودی و خروجی پارکینگ آغاز پروژه

تأثیرات ترافیکی 
  افزایش سرانه پارکینگ عمومی در شهر تهران 

  حل شــدن بخشــی از مشــکلات تأمیــن محــل پــارک 
خودروی شهروندان در منطقه3 

تکمیل سازه پارکینگ تا پایان سال 
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران:  
یکی از مهم ترین چالش های منطقه3 کمبود پارکینگ 
است. در محدوده بیمارستان شهید رجایی و بوستان 
ملت به جهت حجم مراجعات و ترافیک خودروهای 
عبوری نیاز جدی به اجرای پارکینــگ عمومی و طبقاتی بود که در 
محدوده بوستان ملت یک پارکینگ پیش بینی شد. در پروژه پارکینگ 
نیایش در مرحله تکمیل فونداســیون قرار داریم. این پروژه را در 
شرایطی که در دوره قبلی مدیریت شهری از اولویت خارج و حدود 
3سال ونیم تعطیل شده بود، با پیشرفت 40درصد تحویل گرفتیم، آن 
هم در شرایطی که حدود 9سال از شروع ساخت پروژه گذشته بود. در 
این 3سال، در پروژه 20درصد رشد عملیاتی داشتیم. هدف ما تکمیل 
سازه تا پایان امسال است و برنامه ریزی می کنیم که اوایل سال آینده 

سازه تکمیل شده باشد. 

پارکینگ مینابی، آماده افتتاح و بهره برداری 
مســعود حق لطفی، مدیرعامل ســازمان عمرانی 
مناطق شهرداری تهران:  در طراحی پروژه پارکینگ 
طبقاتی نیایش یک ورودی و یک خروجی در پایین 
و یک ورودی و یک خروجــی در بالا در نظر گرفته 
شــده و امکان ورود از پایین و خروج از بالا و بالعکس وجود دارد. 
ساخت پارکینگ به روش تاپ داون است که روشی مدرن و جدید در 
جهان محسوب می شود. این روش ساخت تاکنون در احداث سایر 
پارکینگ ها اجرا نشده و این موضوع یکی از ویژگی های منحصربه فرد 
پارکینگ طبقاتی نیایش است. درخصوص دیگر پارکینگ های در 
حال اجرا نیز احداث پارکینگ مینابی تمام شده و در حال برنامه ریزی 
برای بهره برداری از آن هستیم. به احتمال زیاد اواخر آبان ماه شاهد 

افتتاح پارکینگ مینابی در منطقه15 شهر تهران خواهیم بود. 

1- ورودی سواره رو از تونل نیایش به پارکینگ 

2- خروجی سواره رو از پارکینگ به بزرگراه کردستان جنوب 

3- ورودی و خروجی سواره رو از بزرگراه آیت الله هاشمی رفسنجانی 

4- ورودی و خروجی پیاده رو از پارکینگ به داخل بوستان ملت 

پارکینگ 
نیایش یکی از 
تکنیکی ترین 
پروژه های 
شهر تهران و 
تنها پارکینگ 
کشور است 
که با روش 
تاپ داون 
در حال 
اجراست.

10000میلیارد تومان 
ارزش پروژه پارکینگ نیایش 

پس از بهره برداری خواهد بود. 

240متر 
 تونل برای ورودی و خروجی 
حفاری و احداث شده است. 

165000متر مکعب
 خاک برداری، 24هزار مترمکعب بتن ریزی، 5140تن آرماتوربندی و 

89هزار مترمربع قالب بندی در این پروژه انجام می شود. 
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اعمال قانون برای بیش از ۳هزار خودروی دودزا14
سردار سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: از روز اول مهر ماه تا 11آبان ماه برای بیش 
از 3هزار خودروی دودزا اعمال قانون شد و با حدود 1۰هزار خودروی دارای نقص فنی هم برخورد شده  است. 

در زمینه نداشتن معاینه فنی هم با بیش از ۲هزار خودرو برخورد جدی و اعمال قانون کردیم.

500 شهردار مدرسه در حال انجام آزمون مدیریت هستند
 محمدامیــن توکلــی زاده، معــاون امــور اجتماعــی و فرهنگــی شــهردار تهــران: ســعی داریم بــا دســتگاه هایی مثل

 آموزش و پرورش کارهای مشترکی را تعریف کنیم؛ از این رو جلساتی برای ایجاد تفاهمنامه با مدارس تهران داشتیم. 
در حال حاضر قریب به ۵۰۰شهردار مدرسه در مدارس، در حال انجام آزمون خود در حوزه مدیریت هستند.

درباره برنامه 
شب های آفتابی 

بیشتر بدانیم

شروع برنامه:
اوایل مرداد14۰3

زمان ثبت نام:
مرداد و 

شهریور14۰3

تعداد شرکت کنندگان 
در دوره اول:

 6۰۰ دانش آموز 
دوره اول متوسطه 

مجری برنامه: 
اداره آموزش های 

شهروندی 

شیوه شرکت 
در برنامه:

نام نویسی داوطلبانه 
و آنلاین

محل مراسم 
اختتامیه:

مسجد ابوذر 
منطقه14

سه شنبه  سه شنبه  1515 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92479247

»بیایید 24ســاعت دور هم در مسجد باشــیم.« این 
فراخوان اوایل مرداد ماه امسال بین نوجوانان منطقه14 
دست به دســت شــد و ده ها نفر در آن ثبت نام کردند. 
همین موضوع باعث شــد تا مسئولان اداره آموزش های 
شهروندی منطقه و مســاجد با جدیت بیشتری برنامه را 
پیگیری کنند و در 2 ماه بیش از 600نفر یک شبانه روز خود 
را در مســاجد محدوده منطقه  در قالب برنامه شب های 
آفتابی سپری کردند. به تازگی مرحله نخست این برنامه 
به پایان رسید و در مراســم اختتامیه شرکت کنندگان، 
مهمان ویژه ای داشتند که از حضورش حسابی غافلگیر 

و خوشحال شدند.

یک روز بدون تلفن همراه
مسجد ابوذر، محل دورهمی نوجوانانی است که  ، برنامه ریزی 
کرده اند تا یک بار دیگر برنامه های گذشــته مانند شرکت در 
کارگاه معرفتی، پرسش و پاسخ، تماشای فیلم، خواندن شعر 
و مداحی و مسابقه های ورزشی از طناب کشی تا فوتبال دستی 
را تکــرار کنند. جمع شــان که جمع می شــود، بــا تکمیل 
شرکت کنندگان برنامه ها آغاز می شود. اینجا هم قانون، حرف 
اول را می زند، رعایتش الزامی است، همه باید گوشی های تلفن 
همراه خود را کنار بگذارند و ساعتی را بدون بازی های رایانه ای 

و فضای مجازی سپری کنند.

مهمان سرزده 
برنامه هــا یکی پــس از دیگری اجرا می شــود. عــده ای در 
مسابقه های ورزشــی شــرکت می کنند و تعدادی دیگر در 
کارگاه خلاقیت حضور دارند، اما با صدای اذان مغرب، همگی 
آماده اقامه نماز می شوند، با لباس های متحدالشکل منقش به 
آرم زردرنگ شب های آفتابی کنار هم قامت می بندند و اندکی 
بعد از پایان نماز، پســران با مهمانی مواجه می شوند که اصلا 
انتظارش را ندارند. محمد یکی از حاضران در مراسم که لبخند 
روی صورتش نشسته، می گوید: فکر نمی کردم شهردار تهران 

نوجوانان را تحویل بگیرد و سورپرایز کند.

وداع با شهید گمنام 
علیرضا زاکانی، شــهردار پایتخت و ســیداحمد علوی، عضو 
شورای اسلامی شــهر تهران به همراه امیر شهرابی، شهردار 
منطقه 14 در جمع نوجوانان حاضر شــده اند تا ساعتی آنها را 
همراهی کنند.  آنها برای شــرکت در بخش آخر مراسم یعنی 
وداع با شــهید گمنام آمده اند. شهردار تهران خیلی خودمانی 
برای نوجوانان روایت هایی از دوران دفاع  مقدس تعریف می کند 
و شهردار منطقه 14 هم برنامه شب های آفتابی را اینطور معرفی 
می کند: توسط اداره کل آموزش های شهروندی پیشنهاد شد 
و با توجه به وجود 83 مسجد در منطقه، پیشنهاد شد که طرح 
در برخی مساجد اجرا شود. در نهایت 21 مسجد انتخاب شدند 
و سایر مساجد نیز متقاضی اجرای این طرح هستند و تا یک  ماه 

آینده مرحله دوم آن شروع می شود.

شب های آفتابی 
روایتی از حضور سر زده شهردار تهران در جمع نوجوانان شرق پایتخت 

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

طرح شب های 
آفتابی منطقه 14 

همچنان ادامه 
 دارد و از

 آذر  14۰3 با حضور 
 دانش آموزان

 دوره دوم متوسطه 
اجرا می شود.

شب های آفتابی در کدام 
مساجد منطقه14 اجرا شد؟
ارباب، نبی اکرم، سید الشهدا، ائمه 
اطهار، مساجد شهرک های شهید 
شجاعی و شهید کمالی، حسینیه 

شهید آرمان و ... پس از سخنرانی ها، نوجوانان دور هم شام خوردند و 

انتخاب ماکارونی به پیشنهاد خودشان بود که با دیدن 

توجه مسئولان به خواسته شان خوشحال شدند.

این برنامه 
چه بخش هایی دارد؟

برپایی کارگاه معرفتی، پرسش و 
پاسخ، روایت سیره شهدا، اکران 

فیلم، مداحی و شعرسرایی، کارگاه 
خلاقیت، مسابقات ورزشی، 

مناجات سحرگاهی و ...

مسابقات و سرگرمی های ورزشی مانند فوتبال دستی 

و طناب کشی قسمتی از برنامه های شب های آفتابی و 

همینطور اختتامیه مراسم بود.

شوق و ذوق نوجوانان از حضور مسئولان در مسجد، چنان 

آنها را به وجد آورده بود که یکی از نوجوانان غیرمنتظره و 

ناگهان خود را در آغوش شهردار تهران انداخت.

بانوان منطقه۷ صاحب بوستان می شوند
بوستان بانوان باهدف افزایش ســرانه ورزشی و تفریحی بانوان در 
منطقه 7ساخته می شود. اکنون ۹بوستان در منطقه ایجاد شده و 
به بهره برداری رسیده است و فراهم کردن این زیرساخت در سایر 
مناطق هم از سوی مدیریت شــهری پیگیری می شود. در بازدید 
اخیر مدیرکل امور زنان و خانواده شــهرداری تهران از منطقه7، 
محمدهادی علی احمدی، شهردار این منطقه پیشنهاد داد تا یکی 
از بوستان های پرتردد به بوستان بانوان تبدیل شود تا بانوان منطقه7 
در فضایی امن از خدمات و امکانات آن بهره مند شوند. این موضوع 

فرصتی پیش آورد تا دفتر بوستان بانوان تهران را تورق کنیم.

صفحه آرا: علی حسنی

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگاردر شهر

آخرین وضعیت بوستان بانوان پایتخت

بوستان بانوان چه امکاناتی دارد؟

بانوان در 
تهران وجود 

دارد

 ۹
بوستان 

جدید در 
مناطق13 و ۲1 
ساخته می شود

2
بوستان 

در منطقه۷ 
پیشنهاد شده 

است

1
بوستان 

قوانین بوستان بانوان چیست؟
  عکاسی در محوطه داخلی بوستان ممنوع است.

  کودکان پسر بالای ۵ سال اجازه ورود ندارند.

آلاچیقتجهیزات ورزشیکلینیک گل وگیاه

زمین بازی کودکانمسیر دوچرخه سواری



محل: میدان محمدیه
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صرفه جویی 4میلیاردی با فرهنگسازی 

سیداحمد علوی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: روزی ۱۰هزار نفر در تهران درگیر نظافت شهری هستند و 
روزانه حدود ۹میلیارد تومان از سرمایه شهر هزینه نظافت می شود. اگر می توانستیم به مردم آموزش بدهیم که 
ساعت2۱ تا 23 زباله های خود را خارج از منزل بگذارند، روزی ۴میلیارد تومان در هزینه ها صرفه جویی می شد.

پاکت  های کاغذی جایگزین کیسه های نایلونی می شود
مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار شهرداری تهران: یکی از دغدغه های 
ما حفظ محیط زیست اســت؛ از این رو به تمام غرفه های آجیل و خشــکبار بازارها و میادین شــهرداری تهران 
تأکید کرده ایم که برای فروش محصولات خود به جای کیسه های نایلونی از پاکت های کاغذی استفاده کنند.

به امید نصب تندیس های دیگر مشاهیر 
در پایتخت

در این سال ها ده ها مجسمه برای پایتخت ساخته ام. این دومین 
مجسمه ای است که با ســفارش انجمن آثار و مفاخر فرهنگی 

ساخته ام. نخستین تندیس، تندیس حکیم نظامی بود 
که سال گذشته با همکاری شهرداری تهران در میدان 
ونک نصب شد. تندیس عطار با ارتفاع 3متر و از جنس 
فایبرگلاس بود و تندیس مولوی از جنس بتن گلاسه 
است. امیدوارم شرایط به گونه ای مهیا شود که بتوانیم 
به زودی دیگر میادین را هــم به تندیس های دیگر 
مشاهیر مزین کنیم. برای ساخت این تندیس گروهی 

از مولوی شناسان و کارشناسان هنری به دعوت انجمن 
آثار و مفاخر فرهنگی ایران همفکری داشتند.

نادر قشقایی، سازنده مجسمه  میدان محمدیه

  مجسمه فایبر گلاس حکیم نظامي در میدان ونک
  مجسمه عطار نیشابوري در میدان عطار مشهد

  مجسمه شهید مدرس در میدان بهارستان 
  سردیس شهید محمد ابراهیم همت در بخش 

غربی بزرگراه شهید همت
  تندیس انتفاضه در میدان فلسطین

  سردیس سردار شهید قاسم سلیمانی 
  طــرح بناي یادبود ســرداران شــهید 

کرمان)سال 1376( 
  اجراي تندیس رهایي در تبریز

   اجراي مجسمه عروج انسان و پرنده)خرمشهر 
سال 1367(

مهمانان ویژه در محمدیه
صــدای موســیقی ســنتی در اوایل صبح 
فضای میــدان محمدیه را پر کرده اســت. 
خودروهایــی بــا پلاک های سیاســی در 
اطراف میــدان پارک کرده اند. پروفســور 
حجابی کرلانگیچ، ســفیر ترکیه، زاهدی 
نظــام الدیــن شــمس الدین زاده ســفیر 

تاجیکســتان، اونتالاپ اونالبایف، ســفیر 
جمهوری قزاقســتان و بلرام شکلا، رئیس 
مرکــز فرهنگی ســفارت هندوســتان از 
مهمانان ویژه این مراسم هستند. کم کم به 
تعداد افراد داخل میدان افزوده می شود. از 
شورای شهر تا شهردار منطقه و شهروندان 

از مهمانان هستند.

محله ای که چمران در آن بزرگ شد
ســماورهاي برنجي در یک ردیف ایستاده اند و 
استکان هاي کمر باریک در  سیني ها  و بوي اسفند  
فضا را پر کرده است.  اسماعیل آذر، استاد زبان و 
ادبیات فارسي و مجری، بعد از خواندن ابیاتی از 
مولانا از رئیس شوراي شهر تهران دعوت مي کند 
تا به پشت تریبون بیاید.مهدی چمران می گوید: 
سعی ما این است که بتوانیم در همه نقاط شهر 
با نصب تندیس ها، مناظر چشــم نوازی را برای 
شهروندان به وجود بیاوریم.  متولد محله مولوی 
هســتم، ولی به رغم این که نام مولوي از قدیم 
به روي این منطقه بوده   در جوانی نمي دانستم 
که نامي که بر این خیابان و محله گذاشته شده، 

 منسوب به  شاعر نامي کشورمان است.

تندیسی به سفارش انجمن آثار و مفاخر 
ســاخت و تعمیر بناهای یادبود و توســعه و 
ایجاد آرامگاه برای مشــاهیر درگذشته برخی 
از اقدامات انجمن آثار و مفاخر فرهنگی ایران 
است. محمود شالویی، مشــاور وزیر و رئیس 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی در مراسم می گوید: 
شــهرداری تهران، شورای شــهر و سازمان 
زیباسازی حمایت هایی را از اقدامات انجمن 
داشته اند. بر این اســاس نخستین مجسمه 

یعنی تندیس شاعر توانا، نظامی گنجوی 
سال گذشته در میدان ونک نصب شد. 
حالا هم نوبت به مولوی رسیده است؛ 
چون هیچ شــاعری به انــدازه مولوی 

شناخته شده نیست.

مولانا به بازار تهران آمد
رونمایی از تندیس مولوی در میدان محمدیه با حضور رئیس شورای شهر و سفرای ترکیه، قزاقستان و تاجیکستان

تندیس مولانا یکــی از مرتفع ترین تندیس های 
تهران به شمار می آید که یک اثر فاخر و ارزشمند 
هنری اســت. این اثر از ســاخته های استاد نادر 
قشــقایی از هنرمندان برجسته کشورمان است 
که با همــکاری انجمن آثــار و مفاخر فرهنگی 
ساخته شده است. این دومین تندیس نصب شده 

در منطقه1۲ تهران اســت که 6متــر ارتفاع 
دارد و برای ســاخت آن حدود 1۵میلیارد 
ریال هزینه شده اســت. سازمان زیباسازی 

و انجمن مفاخــر، پیگیر نگهداری و 
مراقبت از این تندیس ارزشمند 

هستند.

رونمایی از 
تندیس مرتفع 

مشخصات تندیس مولانا

  سازنده: نادر قشقایی

  جنس: بتن گلاسه با سازه فلزی

  هزینه: ۱5میلیارد ریال 

  زمان نصب: 7ساعت

  ارتفاع:  3متر

  وزن: ۱5۰۰کیلو 

  پایه سنگی زیرین:  ۴متر

عکس یادگاری
با پایــان صحبت ها از ســفرای 

کشــورهای مدعو و دیگر مهمانان دعوت 
می شود تا برای رونمایی از تندیس همراه شوند. 
بازار عکس یادگاری مهمانان با یکدیگر و زیر سایه 

مجسمه بلند بالای مولانا گرم است. در بیرون میدان 
اکثر افرادی که در حال عبــور از این میدان قدیمی 
هستند برای نخستین بار این تندیس سفید رنگ را 

زیر سایه ابرهایی که کم کم در آسمان پخش 
می شوند، تماشا می کنند.

نادر قشقايی چه آثار مهمی را ساخته است؟

صبح دیروز شهروندانی که از میدان محمدیه 
عبور می کردند شــاهد تندیس بلند بالای 
مولانا، شاعر نامی کشورمان بودند که با قلم و 
کتابی در دست رو به شرق و در میانه میدان نصب شده است. تندیسی که رنگ و لعابی جدید 

به این میدان قدیمی داده و از ده ها متر دورتر کاملا قابل مشاهده است.

مهدیه تقوی رادگزارش
روزنامه نگار

کوتاه تر  از گزارش

شهردار مدرسه، مشق 
مسئولیت پذیری برای آینده

 نخستین نشست از سلسله نشســت های هم اندیشی »شهر 
آرمانی« با محوریت گزارش عملکرد آموزش های شــهروندی 
برگزار شد. در این نشســت تعدادی از اعضای شورای اسلامی 
شهر تهران، مدیران دستگاه های اجرایی شهر تهران، شهرداران 
برخی مناطق و معاونان امور اجتماعــی و فرهنگی و مدیران 
آموزش شهروندی شهرداری پایتخت در تالار ایوان شمس گرد 

هم آمدند و موضوع های مختلفی مطرح شد. 

پیشنهادهای مطرح شده در نشست
راه اندازی دبیرخانه آموزش های شهروندی در مناطق 

مختلف تهران 1
مشخص شــدن رویکرد و چشــم انداز اصلی و نهایی 

اداره کل آموزش های شــهروندی شــهرداری تهران 2
براساس شهروندی متعالی 

بسترسازی برای رشد و پرورش قابلیت های شهروندان 
برای بهره مندی شهروندان از دانش و مهارت کافی برای 3

شــناخت حقــوق و انجــام تکالیف و مشــارکت فعــال در 
تصمیم گیری، عمل آگاهانه و مســئولانه در امور اجتماعی و 

زندگی شهری 
ارائه برنامه هایی برای آموزش های شــهروندی در حوزه 

نوجوانان و کودکان به عنوان یکی از تأثیرگذارترین گروه ها4
تشکیل کارگروه ارزیابی مدیران در اداره کل آموزش های 

شهروندی، افزایش تعامل صف و ستاد، برگزاری جلسات 5
تبیین و آسیب شناسی، برگزاری جلسات کارشناسی و بازنگری، 

تشکیل دبیرخانه متمرکز آموزش های شهروندی و... . 

لزوم تبیین مسئله انسان محوری
محمد امین توکلی زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار 
تهران: اگر مسئله انسان محوری را به درستی برای افراد مؤثر 
جامعه تبیین کنیم، حتما به توسعه خواهیم رسید. البته اجرای 
پروژه های عمرانی بسیار عالی است اما وقتی نتوانیم انسانی را 
پرورش دهیم که به دنبال همدلی و همراهی با مظلومانی مانند 
مردم غزه و لبنان باشد، به تنزل خواهیم رسید. اگر نسل جدید 
از امروز مشق مسئولیت پذیری را در مدارس خود در قالب طرح 
شهردار مدرسه تجربه می کند، می تواند در آینده نیز به فتح 
قله ها بپردازد و اگر امروز حتی یک نوجوان در این کانون های 

نوجوانی به حسین فهمیده تبدیل شود، کفایت می کند. 

مدرســه با حضور ۱۹۰هزار نفر امسال مجری ۵۰۰ 
طرح شهردار مدرسه بوده اند. 

برنامــه در دوره جدیــد مدیریــت اداره کل 2۰
آموزش های شهروندی اجرا شده است. 

محصول آموزشی از سوی اداره کل آموزش های 2۰۰
شهروندی شهرداری تهران ارائه شده است.

برنامه با حــدود 2میلیــون نفر مخاطب 93۰۰۰
در 3ســال از دســتاوردهای اداره کل 

آموزش های شهروندی است. 
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وحیدرضا انارکی محمدی
شهردار منطقه12
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ترمینال جدید شرق  در آستانه بهره برداری 
دربازدیدرئیسکمیسیونعمرانوحملونقلشورایشهرتهرانازپایانهجدیدپایتختمطرحشد

محمد سرابی گزارش
روزنامهنگار

باشــروع پروژه انتقال پایانه شرق به محل جدید، 
بالاخره پردیس مسافری شرق یا پایانه شرق جدید 

آماده پذیرش مسافران و اتوبوس ها شد و روز گذشته 
هم سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران و حمیدرضا 
رحمانی، سرپرست سازمان حمل ونقل بار و پایانه های 
مسافری شهرداری تهران با حضور در این مجموعه 

از روند کار بازدید و بر تسریع 
امور تأکید کردنــد و آخرین 

مراحل لازم برای بهره برداری از 
این مجموعه بزرگ هم بررسی شد. 
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سه راهی فرسنج در تویسرکان نیاز به ایمن سازی  دارد
سه راهی فرسنج در تویسرکان تقاطع خطرناکی است که 
تصادفات زیادی در آن رخ می دهد. مدتی قبل برای رفع این 
مشکل نیوجرسی های بتنی در وسط این سه راهی قرار داده 
شد اما این روش هم کارساز نبود و خودروها با دور زدن آن 
و عبور خلاف جهت، ضمن تخلف، زمینه ساز ایجاد تصادف 
می شوند. به نظر می رســد تنها راه حل مشکل، ایجاد یک 
زیرگذر یا روگذر در این محدوده است تا مشکل سه راهی 

فرسنج در جاده تویسرکان به کنگاور حل شود.
زاهدی از تویسرکان

پیاده روی بلوار قدوسی شیراز نیازمند مرمت فوری است
مسیر پیاده  رو در بلوار قدوسی شیراز پر از دست انداز و 
چاله است به گونه ای که برای ویلچرها و عصا به دستان 
اصلا قابل تردد نیست. از ســوی دیگر این خیابان پر از 
کارواش و مکانیکی است که بخشی از کارهای خود را 
در پیاده رو و خیابان انجام می دهند و بخشی از مسیر نیز 
به این دلیل مسدود است. بارها با 137تماس گرفته ایم 
ولی ترتیب اثری داده نشــده است. از مسئولان تقاضا 
داریم نسبت به ساماندهی و مرمت پیاده روهای این بلوار 

اقدام کنند.
فتح نصرآباد از شیراز

جابه جایی تاریخ پرداخت حقوق بازنشستگان متوقف شود
تاریخ پرداخت های حقوق بازنشستگان مدام دستخوش 
تغییر می شود. شاید به نظر مسئولان این موضوع مهم 
نباشــد اما واقعیت این اســت که یک روز جابه جایی 
پرداخت، امور این قشر را دچار مشکل می کند. هم اکنون 
پرداخت ها از بیستم هر ماه به بعد به ترتیب حروف الفبا 
صورت می گیرد که با این روال حروف های آخر الفبا بعضا 
به ماه بعد موکول می شوند. در هر ماه 2تا 3روز جابه جایی 
در پرداخت ها هست که توقع می رود حتما رفع اشکال 

شود و حقوق همه در تاریخ معینی پرداخت شود.
عسگری از تهران 

راه اندازی یاورشهر در مرز تهران
ســیدمحمد نقیب،  مدیرعامل ســازمان خدمات و مشــارکت های اجتماعی شــهرداری تهران:  یاورشهر ۱۲ با 
همکاری مســئولان اسلامشــهر در مرز تهران و اسلامشــهر راه اندازی می شــود. این یاورشــهر  بــا بخش های 
 مشترک با شهر اسلامشهر به پذیرش معتادان متجاهر و   پسران معتاد متجاهر زیر ۲۵سال اختصاص دارد.

نوسازی 1135دستگاه تاکسی پایتخت در 7ماه 
شادی مالکی، مدیرعامل ســازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: ســال گذشته ۱۴۸۱ دستگاه 
تاکسی نوسازی شد و امسال در 7 ماه تعداد ۱۱۳۵ دستگاه تاکسی نوسازی شده است. در واقع تعداد نوسازی 

6ماهه ابتدای امسال با تعداد کل نوسازی سال۱۴۰۲ برابری می کند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

پریسا نوری ؛ روزنامهنگارگزارشکارامروز

طهران کوچک در مسیر رونق و آبادانی 
دومیندورهازطرح»منشــهردارم«درحالیدرمنطقه4
بهپایانمیرســدکهبهگفتهعلیاصغرکمالیزاده،شهردار
منطقه،درحوزههایعمرانی،ترافیکیوخدماتشــهری
187پروژهشهریدراینطرحبهبهرهبرداریرسیدهاست.
درنخستینمرحلهآنهم41پروژهثبتواجراشدهبود.این
جهشعلاوهبرافزایشبودجهوعزممدیریتمنطقهبرای
افزایشخدمات،ناشیازمشــارکتبیشاز100درصدی

شهرونداندرایندورهبودهاست.

  وضعیت مرحله اول طرح من شهردارم چطور بود؟ 

اجرای موفق 187پروژه شهری 
علی اصغر کمالی زاده، شهردار منطقه4: 
 طرح»منشهردارم2«درآذرسالگذشته
دراینمنطقهکلیدخورد.اینطرحبراساس
اولویتبندیپروژههایتوسعهمحلهایبا

رأیمردمیونظرســنجیازاینپروژههادر2بخشمستمر
وغیرمســتمرمصوبواجراییشــد.»منشــهردارم2«در
طهرانکوچکبا187پروژهتوســعهمحلیازقبیلســاخت
سرویسبهداشــتی،آبنما،بهسازیمعابرشــهریوروکش
آسفالت،اصلاحهندسی،بهسازیوســاماندهیبوستانها،
زیباسازیمنظرشهری،پیادهروسازی،رفعگرههایترافیکی
و...برگرفتهازانتظاراتبرحقســاکنانمحلههاتصویبشدو

مهر1403با100درصدپیشرفتفیزیکیبهپایانرسید.

41هزار و  468نفر   تعداد مشارکت شهروندان

114هزار نفر   تعداد مشارکت شهروندان

شناسایی و ثبت  41پروژه تعداد پروژه

187پروژه شهری تعداد پروژه

مدت زمان اجرا  9ماه

اعتبار بیش از  370میلیارد ریال

اعتبار 940میلیارد ریال

 مرحله دوم طرح چطور سپری شد؟

  چه کارهایی انجام 
شده است؟ 

ساخت بنا در سه راه آزمایش خیابان دماوند و جنوب بزرگراه یاسینی به اتمام 
رسیده و تجهیزات مورد نیاز نصب شده است.

 برخی از مراحل نهایی آماده سازی  باقی مانده که تا آخر این ماه موانع رفع 
می شود.

 ظرفیت پارکینگ تاکسی های 
درون شهری در پایانه جدید 

شرق است.

مساحت طبقه دوم ساختمان پایانه 
با بخش های متنوع خدماتی است.

در روز ظرفیت پخت آشپزخانه و 
سردخانه صنعتی پایانه جدید است.

سیدجعفر تشکری 
 هاشــمی، رئیس 
کمیسیون عمران و 
حمل ونقل شورای 

شــهر تهران:بایدبرایراننــدگاندر
پایانهجدیدامکاناتمناسبفراهمکرد.
کارگاههــایتعمیراتوشستوشــوی
اتوبوسبخشــیازاینامکاناتاستکه
سرویسهایاتوبوسبینشهریبهآنهانیاز
دارند.پایانهشرقعملکردیکپارکسوار
درشرقتهرانراخواهدداشت.شهرهایی
دراینسمتتهرانهستندکهساکنانآنها
هرروزبهتهرانرفتوآمددارندومیتوانند
دراینپایانهواردشبکهحملونقلعمومی
شوند.هرمسافریکهبااتوبوسواردشهر
میشودبادیدنورودیهاوظاهرآندرباره

شهرمیاندیشد.

ایجاد امکانات مناسب رانندگان
 در پایانه  جدید

 پایانه جدید چه شکل و شمایلی دارد؟ 
غرفههایبلیتفروشیســالناصلیپایانهجدیددرطبقه

همکفبادیوارههایشیشهایســاختهشدهوتابلوینام
تعاونیهارویهرکدامازآنهانصبشدهاست.

اتاقهایطبقهدومماننددفتربانــکواتاقمادرو
کودکآمادهشدهاندوبخشیازغرفههانیزبهآرایشگاه

ورستوراناختصاصپیداکردهاست.
فضایبزرگیبــرایباراندازوانبــارکالاهادرطبقه

منفییکاختصاصدادهشدهاست.
قسمتیازکارگاهساختمترودرنزدیکیپایانهدرحال

کاراستودرنهایتیکمسیرپلهبرقیازوسطسالناصلی،
مسافرانرابهایستگاهمتروخواهدرساند.

350دستگاه

8500 مترمربع

4500 وعده غذا 

پایانهجدیدشهربعدازبهرهبرداریکامل
علاوهبرسفرهایاتوبوسیبهشمالکشور،
بخشیازسفرهایشرقمانندمشهدراهم
ازدیگرپایانههایشهروتوقفگاههایموقت

اطرافبهخودجذبخواهدکرد.
آنطورکهســیدجعفرتشکریهاشــمی

خبرداده،وقتیمتروبهپایانهمتصلشود،
مسافرانبعدازرسیدنبهتهرانبدوناینکه
درگیررفتوآمددرخیابانهاشــوند،وارد
شبکهمترومیشوندودرنتیجهبهرهبرداری
ازپایانهبرترافیکاینمنطقهتأثیرخواهد

گذاشت.

 این پایانه بعد از بهره برداری چه کارکردی خواهد داشت؟



آرش نهاوندیتغذیه 
روزنامه نگار
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آسیب قرار گرفتن در سیاه چاله جمعیتی
صابر جبــاری فاروجی، رئیــس مرکز جوانــی جمعیت وزارت 
بهداشت در پاســخ به همشــهری درباره آســیب هایی که در 
استان های سالمند یا با نرخ باروری کم وجود دارد، عنوان کرد: 
»مساله پایین بودن نرخ باروری در 2 اســتان صنعتی اصفهان 
و سمنان بیشتر از ســایر استان هاســت. البته وزارت بهداشت 

تلاش کرده کــه در تمام اســتان ها با توجه به زیســت بوم آنها 
برنامه ریزی های مفصلی انجام دهد. چالش های جمعیتی هم در 
استان هایی با نرخ باروری کم باید در اولویت باشد. یعنی جوان ها 
زودتر ازدواج و در 2سال اول نسبت به فرزندآوری اقدام کنند تا با 
ناباروری اولیه مواجه نشوند. در این استان ها با افزایش سن ازدواج 

مواجهیم و فاصله فرزندآوری اول هم نســبت به ســایر مناطق 
بیشتر است.« او معتقد است که این اســتان ها )به عنوان مثال 
گیلان( اگر اقدام به فرزنــدآوری نکنند، با چالش های فرهنگی 
مواجه خواهند شدو به عنوان مثال احتمال از دست رفتن زبان 

شیرین گیلکی وجود خواهد داشت.

نرخ باروری 8 استان 
در چاه جمعیتی 

1/26
اصفهان

1/27 
سمنان

0/94
گیلان

0/98
البرز

1/01
مازندران

1/10
مرکزی 

1/15
تهران 

1/28
ایلام

سال ۶۵ نرخ باروری زنان )میانگین تعداد فرزندانی 
که یک زن به دنیا می آورد( ۶/3درصد بود اما طی 
سال های اخیر روند کاهشی داشته و اکنون به 1/۶ 

رسیده است. البته وزارت بهداشــتی ها از ثبیت و عدم کاهش آن طی 3-2سال اخیر 
خبر می دهند اما تأکید می کنند که نرخ جایگزینی این عدد باید حداقل به2/1و به شکل 

مطلوب به2/۵)نرخ جانشینی در برنامه توسعه هفتم( برسد. برخی استان های کشور 
شاخص های پایینی دارند و براساس هشــدارهای وزارت بهداشت این وضعیت خطرناک 

است. این در حالی اســت که نرخ باروری 2شــاخص مهم دارد، اینکه این عدد اگر به کمتر از 
1/۵برســد، به اصطلاحی چاله جمعیتی رخ می دهد که خروج از آن سخت خواهد بود. کاهش این 

نرخ به 1/3 هم کشور را در چاه جمعیتی قرار می دهد که خروج از آن تقریبا غیرممکن خواهد 
شد. وضعیتی که اکنون 2کشــور کره جنوبی و ژاپن با آن مواجه شده اند و به گفته محمدرضا 
ظفرقندی، وزیر بهداشت اقدامات این کشــورها برای خروج از چاه جمعیتی بی ثمر بوده است. 
جدیدترین آمارهای اعلام شده از وزارت بهداشت در نشست جلسه ستاد مرکزی هماهنگی جوانی 

جمعیت هم نشان می دهد که همین حالا چند استان کشور در چاه جمعیتی و بخش دیگری از استان ها در چاله 
جمعیتی هستند. البته وزیر بهداشت معتقد است که بررسی آمارهای1402 در جوانی جمعیت جوانه های امیدی را 

نشان می دهد چون در 1۵ استان نرخ باروری رشد صعودی داشته است.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

تولدها
 بخشی از استان های کشور در سال 

گذشته روند صعودی نرخ بارداری را ثبت کردند 
اما 8 استان در چاه جمعیتی گرفتار شدند 

مردان و زنان چه 
صبحانه هایی می خورند؟

 بهترین نوع صبحانه برای مردان و زنان چیست؟ 
براســاس یک مطالعه جدید که توسط محققان 
دانشگاه واترلو در کانادا انجام گرفته، دو منوی بسیار 
متفاوت برای زنان و مردان وجود دارد. این مطالعه 
جدید نشان می دهد صبحانه غنی از کربوهیدرات 
برای مردان و صبحانه غنــی از چربی برای زنان، 
مناسب است و باعث می شــود آنها روز خود را به 

 خوبی آغاز کنند.
به  گزارش مدیکال نیوز تودی، این مطالعه پیشنهاد 
می کنــد برای دریافت ســطوح بهینــه انرژی و 
سلامت، متابولیسم مردان ممکن است به صبحانه 
غنی از کربوهیدرات بهترین پاســخ را بدهد، 
درحالی که زنان ممکن است بعد از  بیدار شدن 
از وعده های غذایی با درصد چربی بالاتر سود 

بیشتری ببرند.
انتخاب غذاهای مناســب برای 
متابولیسم نیز ممکن است به 
کاهش و حفظ وزن شما کمک 
کند. متابولیســم به مجموعه 
پیچیــده ای از فرایندهــای 
شیمیایی در بدن اطلاق می شود 
که از طریق آن مواد مغذی به انرژی 
تبدیل می شوند، رشد می کنند و در نتیجه 

آن آسیب های سلولی ترمیم می شوند.
تغذیه انســان در درجه اول شامل کربوهیدرات، 
چربی و پروتئین اســت. زنان به جای متابولیسم 
کربوهیدرات که توســط مردان انجام می گیرد، 
بیشتر به متابولیســم لیپید )اسید چرب( متکی 
هستند. به  گفته نویسندگان این مطالعه، مهم تر این 
است که این تفاوت ها در متابولیسم می تواند منجر 
به تفاوت در پاسخ های متابولیک و خطر بیماری 
شود؛ بنابراین مهم است که درک کامل تری از آنها 
به دست آوریم. میشائیل روتنشتاین، متخصص 
تغذیه که در این مطالعه شرکت نداشت، غذاهایی 
را پیشــنهاد می کند که افراد از هر جنس ممکن 
اســت برای صبحانه درنظر بگیرند. بــه  گفته او، 
انتخــاب صبحانه های غنــی از کربوهیدرات که 
دارای درشــت مغذی های متعادل و حاوی فیبر 
محلول هستند برای مردان مفیدند که می توانند 
شامل مواردی مانند بلغور جو دوسر، یک اسموتی 
متعادل، یا یک کاسه توت، آجیل و ماست باشند. 
این متخصص برای زنان، چربی های سالم برای 
قلب را که سرشــار از چربی های غیراشــباع 
هســتند، توصیه می کنــد. ایــن می تواند 
شــامل مواردی مانند پودینگ چیا، املت 
 تخم مرغ گیاهی یا پنیر بــا دانه های کتان 

و سیب باشد.

 روز خود را چطور
 آغاز کنیم؟

از زمانی که زنگ بیــداری از خواب به صدا در 
می آیــد، اقدامات ما وضعیــت روز را تعیین 
می کند؛ مثلا اینکه روز خوبی خواهیم داشت 
یا روز کسالت بار خسته کننده ای را پشت سر 
خواهیم گذاشت. در این مطلب به اشتباه های 
رایج صبحگاهی که به طــور بالقوه موفقیت 
روزانه شما را تضعیف می کنند، اشاره می کنیم.

هیدراتاسیون )آبرسانی( را نادیده نگیرید
صبح ها فرصت مناسبی برای تامین آب بدن پس از 
خواب است. آب کافی، سوخت وساز شما را شروع 
می کند و باعث حفظ تعادل مایعات بدن می شود. 
بدون آب ممکن است احساس تنبلی داشته باشید 

یا  سردرد بگیرید.

به دنبال گوشی نروید
شروع روز با مرور ایمیل ها یا رسانه های اجتماعی 
می توانــد منجر بــه افزایش اســترس و کاهش 
بهره وری شود. روز خود را با آرامش و شادابی شروع 
کنید نه اینکه خود را در عرصه دیجیتال گم کنید.

صبحانه را حذف نکنید
در واقع صبحانه به عنــوان مهم ترین وعده غذایی 
در روز عمل می کند. انــرژی می دهد و به تمرکز 

کمک می کند.

ورزش را نادیده نگیرید
ورزش، خلق و خو را تقویت می کند، متابولیسم را 
شروع می کند و تمرکز را افزایش می دهد. غفلت از 
ورزش صبحگاهی ممکن است باعث شود که شما 

احساس تنبلی و بی انگیزگی کنید.

از سلامت روان خود غافل نشوید
گنجاندن تمرین های تمرکز حواس یا مدیتیشن 
در برنامه صبحگاهی می تواند سلامت روان شما 
را تقویت کند و منجر به کاهش ســطح استرس، 

تمرکز و خلق و خوی بهتر شود.

دکمه دیرتر بیدار شدن را فشار ندهید
10 دقیقه خواب اضافی ممکن است وسوسه انگیز 
باشد، اما زدن دکمه چرت زدن، چرخه خواب شما 

را مختل می کند و منجر به گیجی می شود.

از نظافت شخصی غافل نشوید
با نادیده گرفتن این جنبــه از برنامه صبحگاهی 
خود، ممکن است در طول روز احساس نامرتبی و 

اعتماد به نفس کمتری داشته باشید.

توصیه 

عدد خبر

نفر در سال گذشته، در سراسر 
جهان به بیماری ریوی ســل 
مبتلا شــده اند. بــه گزارش 
سازمان جهانی بهداشت، این 
امر باعث شده تا این بیماری در 
رتبه اول مرگ ومیرهای ناشی از 
بیماری های عفونی قرار بگیرد. 
از این تعداد 1.2۵میلیون نفر 
جان شان را از دست داده اند. برای 
مدت کوتاهی این رتبه در اختیار 
کرونا بود، اما با کنترل کرونا حالا 
باز هم مرگ ومیر ناشی از سل در 

رتبه اول قرار دارد.

8 میلیون

بــه پاییــن، اگــر عمر 
بیمارستان ها باشد، اساسا 
نوساز محسوب می شوند. 
در این بیمارســتان ها، 
لازم اســت کــه مجوز 
مقاوم ســازی ساختمان 
و تأسیســات درخصوص 
اجزای سازه ای از مراجع 
ذیصلاح دریافت شود تا با 
فعالیت این مراکز درمانی 
موافقت شــود و بتوانند 

ادامه کار بدهند.

5
سال

 بــه بــالا، اگــر عمــر 
بیمارســتان ها باشــد، 
بایــد در مقاوم ســازی و 
رصد آنها دقت بیشــتری 
صورت بگیرد. در صورت 
لزوم، باید مقاوم ســازی و 
همچنین اتصالات ســازه 
در برخی از قســمت های 
بیمارستان اجرا شود تا از 
بروز مشکلات حاد در آن 
جلوگیری شود. همچنین 
مطالعات مقاوم سازی برای 
سنگین  تجهیزات  نصب 

پزشکی از ملزومات است.

5
سال

ســقط  از  پیشــگیری 
جنیــن در کشــور طی 
2سال گذشته راه اندازی 
شده است. به گفته دکتر 
محمدحســین زارع زاده، 
رئیس سازمان بسیج جامعه 
پزشکی کشور، با تلاش های 
2سال  صورت گرفته طی 
گذشته ۶هزار نفر از سقط 
جنین خودداری کرده اند. 
این اتفاق توســط مراکز 
پیشگیری از سقط جنین 

»نفس« افتاده است.

600
مرکز

در 15 استان بیشتر شد

ایران 
سومین کشور 

پرجمعیت در منطقه، 
نهمین کشور پرجمعیت 

در آسیا و هجدهمین 
کشور پرجمعیت در 

دنیاست

۱۵ استان  با 
افزایش نرخ باروری 

خراســان جنوبی، هرمزگان، 
خوزستان، یزد، گلستان، کرمان، 
خراسان شــمالی، قم، چهارمحال 
و بختیاری، بوشــهر، کهگیلویه و 

بویراحمد، لرستان، قزوین، 
سمنان و اصفهان 

3 استان تثبیت 
نرخ باروری 

زنجان، همدان 
و فارس

۱3استان با 
کاهش نرخ باروری 

سیستان و بلوچستان، 
خراسان رضوی، آذربایجان 

شرقی و غربی،  کردستان، اردبیل، 
کرمانشاه، ایلام، تهران، مرکزی، 

مازندران، البرز و گیلان نرخ 
باروری شان نسبت به گذشته 

افزایش کاهش یافته است.
فرزندان سوم به بعد

طی سال های 1۴00 تا 
1۴02 تعداد و درصد ولادت فرزند 
پنجم و ششم از 1/3 به 2/7 درصد، 
فرزند چهارم از 3/8به 2/2 درصد و 
فرزند سوم هم از 15/5 به 17/8 

درصد افزایش پیدا کرده 
است.

چه باید کرد؟ 
 علیرضا رئیسی، معاون وزیر بهداشت 

درحاشیه  نشست جلسه ستاد مرکزی هماهنگی 
جوانی جمعیت در پاسخ به همشهری، درباره اقداماتی که باید 

استان هایی که وضعیت مناسبی در نرخ باروری ندارند عنوان کرد: 
»دراستان هایی که شاخص باروری آنها به زیر 1/5رسیده است، کار بسیار 

سختی داریم. باید روی جوانان به ویژه آنهایی که ازدواج نکرده اند یا ازدواج کرده 
و تعداد فرزندان کمی دارند سرمایه گذاری شود. « او تأکید کرد: »یکی از مشکلات 

ما این است که میانگین سن ازدواج دختران و پسران به ویژه در این استان ها بالا رفته 
و نیازمند مداخلات مؤثر است. یعنی باید این افراد تشویق شوند و برای این امر باید 

تسهیلاتی فراهم کنیم که فقط بر عهده وزارت بهداشت نیست.« به تاکید این مسئول 
برای نجات از این وضعیت راه دیگری نداریم. ستاد ملی جمعیت هم روی این مسئله 

تأکید دارد. خطری که وجود دارد این است که شاید عدد از این میزان هم کاهش 
پیدا کند و باید اقدامات ویژه در کل کشور و ویژه تر در استان های با نرخ پایین 

باروری انجام شود.   برخی هم می گویند روند کاهش جمعیت جهانی 
است، اما در همسایگی ایران روند افزایشی وجود دارد. مسئله مهم 

این است که در ایران این روند با شتاب بیشتری به سمت 
پایین نزول کرده و این خطرناک است.

 خطر پیشی گرفتن 
آمار مرگ از تولد

ســال90 آمار ولادت در ایران کمی بیشتر 
از یک میلیون و 380هزار نفــر بود و این عدد در 

1۴02به یک میلیون و 50نفر کاهش یافته است. 
حالا به گفته علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت 
بهداشت با احتساب سالانه ۴20هزار مرگ و با تداوم 

وضعیت موجود با توجه به سالمندی جمعیت 
ممکن است با خطر پیشــی گرفتن آمار 

مرگ ومیر از تولدها مواجه شویم.

افزایش 
میزان موالید در 

مادران جوان 
در سال 98 میزان موالید در مادران 

20 تا 2۴ سال 18/06 درصد بود و در 
1۴01 این عدد به 16/5۴ کاهش یافت. اما 
سال گذشته روند صعودی در این حوزه رقم 

خورد و به 18/97 درصد رسید که باعث 
امیدواری در تحقق بخشی قوانین 

جوانی جمعیت است.

شرایط 
مطلوب در 3 استان 

سیستان و بلوچستان 
با نرخ باروری 3/21، خراسان 
رضوی با نرخ باروری 2/32و 

هرمزگان با نرخ باروری 2/2 شرایط 
مطلوبی دارند و سایر استان ها 

نرخ باروری کمتر از2 
دارند.

3سناریوی 
رشد جمعیت ایران در 

۱420
  در رشد سریع جمعیت با نرخ باروری 
2/۵ درصد به 11۶میلیون نفر می رسد. 

  در رشد متوسط با نرخ باروری ۵/ 1 درصد 
جمعیت به 101 میلیون نفر می رسد. 

  در رشد پایین هم با توجه به میزان مرگ ومیرها 
جمعیت 8۶میلیون نفر خواهد بود.

نکته : تا سال1480 هم اگر مداخله نشود، 
جمعیت ایران زیر ۵0میلیون نفر 

می شود. 
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لیلا شریفگزارش
روزنامهنگار

2هزار کودک در انتظار 
خانواده موقت

11مسیر برای معلم شدن بدون آزمون
موجبلندبازنشســتگیمعلماناستخدامشــدهدردهه70و
کمبودشدیدنیرودرمدارسدرسالهایاخیرباعثشدهکه
مسئولاناینوزارتخانهبهروشهایمختلفمعلمجذبکنند.
برگزاریآزموناستخدامیازیکسووپذیرشازطریقدانشگاه
فرهنگیانازسویدیگر2روشمعمولبرایجذبمعلماست.

روشســومهمبرایجــذبمعلــم،پذیرشبــدونکنکور
استعدادهایبرتردردانشگاهفرهنگیاناستکهگرچهبهتعویق

افتادهاماقراراستبهزودیانجامشود.
پذیرش3000نفرآنهمبدونکنکوردردانشگاهفرهنگیان،
براساسآییننامه»جذبوپذیرشاستعدادهایبرترملیدر
حوزههایعلمی،پژوهشی،فناوری،فرهنگی،هنری،تربیتی،
قرآنیوورزشیدردانشگاهفرهنگیان«کهتوسطشورایعالی

انقلابفرهنگیمصوبشد،انجاممیشود.

استعدادهای برتری که می توانند معلم شوند
راه یافتگان به المپیادهای ملی و دارندگان مدال های کشوری 
برگزیــدگان مســابقات رســمی قرآنــی، فرهنگــی ـ هنری و 

ورزشی، در سطوح استانی و کشوری
برگزیدگان جشنواره ها و رویدادهای رقابتی بنیاد ملی نخبگان 
برگزیدگان جشنواره های فنی ـ مهارتی و المپیاد ملی مهارت 
برگزیدگان مســابقات ملی  دانش آموزی )مانند جشنواره 
پژوهش ســراهای دانش آمــوزی و...( و مســابقات رســمی 

سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان در سطح ملی
برگزیدگان مسابقات و جشنواره های معتبر ملی حوزوی

حافظان کل یا 10، 15و 20جزء قرآن کریم، با تأیید سازمان 
دارالقرآن سازمان تبلیغات اسلامی 

اعضــای مجامــع ملــی تشــکل های دانش آموزی بــا تأیید 
بالاترین مقام تشکل

برگزیدگان استانی رویداد ملی استعداد معلمی 
  دارندگان رتبه  زیر 1000 در کنکور با ضریب تأثیر متفاوت

دارا بودن امتیاز معدل 16در آزمون نهایی به صورت تأثیر 
ضریب مثبت و منفی

شرایط عمومی استخدام
ضریــب تأثیــر امتیــازات متناســب بــا رشــته  داوطلب در 
دانشگاه فرهنگیان تدوین و اعمال  می شود و جمع امتیازات 

ملاک عمل خواهد بود.
2 ســال پــس از  پذیــرش بــرای دانش آمــوزان تــا 

دانش آموختگی و صرفا برای یک بار امکان پذیر است.
پذیرش برای طــلاب تا 2 ســال پــس از فارغ التحصیلی از 

سطح یک و صرفا برای یک بار امکان پذیر است.
زمان فراخوان پس از هماهنگی های نهایی به زودی توسط 

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش اطلاع رسانی خواهد شد.

قفسهکوتاهترازگزارش

»تصدانه« جایگزین »پیکسل« شد
نسرین پرویزی، معاون واژه گزینی فرهنگستان زبان و ادب فارسی: پیکسل عناصر سازنده تصویر  و خلاصه 
شده 2واژه Pictures و element است.فرهنگســتان برای ترکیب پیکچر المنت، »تصویردانه« را ساخته و از 

ترکیب این دو، واژه »تصَدانه« را ایجاد کرده که درواقع مخفف  آن است.

گرفتن اجاره نگهداری از معلولان لغو شود
بهروز مروتی، مدیر کمپین حمایت ازمعلولان: بخشنامه بهزیستی مبنی بر تقسیم اجاره مراکز نگهداری از معلولان 
بین  معلولان و خانواده های آنها و همچنین پرداخت شهریه باید لغو شود. در هیچ بخش از ماده ۷، افزایش تعرفه 

مراکز نگهداری به »سهم مشارکت خانواده« و »پرداخت اجاره بها« توسط معلولان اشاره نشده است.

طرح خانواده میزبان چیست؟

اصلاح مراکز نگهداری به جای اجرای طرح خانواده میزبان

صفحهآرا:مجیداصغری

»خانواده میزبان« این روزها تبدیل به پاشنه آشیل 
سازمان بهزیستی شده است، این طرح قرار است 
امکان رشد کودکان در فضاي خانواده میزبان را 
به عنوان یک خانواده موقت مهیا کند اما برخی آن 
را ناپخته می دانند.به همین خاطر، اجرای آن را با 

اما و اگرهایی همراه کرده است. از یک سو سازمان 
بهزیستی تکیه بر طرح خانواده میزبان را با وجود 
موقت بودن، موجب زندگی کودکان بی  سرپرست 
و بدسرپرست در یک بستر مناسب می داند اما در 
نقطه مقابل این نــگاه، منتقدانی وجود دارند که 
با اشــاره به قید محدودیت زمانی، از اثر منفی و 
جبران ناپذیر بازگشت کودکان به مراکز نگهداری 

گله مند هستند.

انتقادهاازطرح»میزبان«بهزیستیزیادشدهوکارشناسان
بربازنگریآنتاکیددارند

افتتاح مرکز فروش محصولات 
فرهنگی هنری کوثر

مراسمافتتاحمرکزفروشمحصولاتفرهنگیهنریکوثر،محل
برگزاریکرسیهایآزاداندیشیوفروشمحصولاتفرهنگیبا
حضورحجتالاسلاموالمسلمینمحمدقمی،رئیسسازمان
تبلیغاتاســلامی،حجتالاسلاموالمســلمینموسویمقدم،
نمایندهولیفقیهدربنیادشــهیدوامورایثارگراندوشنبه۱۴
آبانماه۱۴03برگزارشد.درابتدا،حجتالاسلامقمیبااشارهبه
خدماتخانهکتابوادبیاتایرانوبنیادشهیددرراستایتوسعه
فرهنگکتابوکتابخوانیاظهارداشت:خوشبختانهمجموعهها
درشرایطیکهمنابعمالیمحدودبود،تلاشهایبسیاریبرای
ارتقایســطحفرهنگیجامعهانجامدادند.مامدیونزحمات
اینعزیزانهستیم.سپس،میثمجعفری،مدیرعاملسازمان
کوثرگفت:امروزهشتمینکتابفروشــیاستکهدرمجموعه
بنیادشهیدوامورایثارگرانافتتاحکردیم.امروزدرهمههتلها،
کتابخانهوکتابفروشــیداریموافرادیکــهبههتلهایکوثر
میروند،میتوانندازاینمجموعهاســتفادهکنند.درمجموعه

خورشیدهشتمنخستینکتابخانههتلیافتتاحشد.

 وجود چنین پاتوق هایی مایه خوشحالی است
رمضانی،دبیرکلنهادکتابخانههایکشــورنیزدراینمراسم
گفت:درکشوردغدغهکتابوکتابخوانیزمانیمشکلمیشود
کهکتابدرستبهدستمخاطبنمیرسد.ما2۴هزارمجوز
نشــرداریمکهازاینتعداد۵هزارنشرفعالهستند.همچنین
راضیهتجار،نویسندهپیشکسوتدراینمراسمگفت:هنرمندان
خلوتگزینهستند،امادوســتدارندحرفشانمنتشرشود.
منمشکلاتاهلقلمرامیشناسم،هنرمنددردرجهاولتوجه
میخواهد،نبودپشتوانهمالیازجملهموانعپیشرویهنرمندان
است.هنرمندنبایددرمشکلاتغرقشودلذاوظیفهدولتمردان
توجهبهحلاینمشکلاتاســت.وجودچنینپاتوقهاییدر
چنینفضاییمایهخوشحالیومحلیمناسببرایارتباطگیری

هنرمندانبانسلجدیداست.

طرحملیمیزبانبراساسشیوهنامهمراقبتموقتاز
کودکانونوجوانانابلاغیسال۱۴02نزدیکبهیکسال
میشودکهدردستورکاربهزیستیقرارگرفتهاست.این
طرحبرایکودکانیقابلیتاجراداردکهازگزینههای
خانوادهزیســتی،خانوادهجایگزینوفرزندخواندگی
محرومهســتندوکودکبرایادامهگذرانسالهای

زندگیخود،گزینهایجزحضــوردرمراکزنگهداری
بهزیستیندارد.سازمانبهزیستیازنیمهدومسال۱۴02
برایکودکانیکهدرمراکزنگهداریزندگیمیکنند،
گزینهدیگریبهنامخانوادهمیزبانایجادکردتابهقول
سازمانبهزیستی،اینکودکانباحضوردربسترخانواده

ازشرایطزندگیواقعیبهرهمندشوند.

حسن موسوی، رئیس انجمن مددکاران اجتماعی 
ایران:هراقدامیکهدرموردکودکانبیسرپرســت
وبدسرپرستانجاممیشــودبایدهمراهبامطالعات
درستباشدتاکمترینآســیببهاینکودکانوارد
شود.درموردخانوادهمیزباننیزازهمانابتدایمطرح
شدنموضوع،نگرانیهایخاصیوجودداشت.زمانی
کهیککودکبرایمدتکوتاهیبهیکخانوادهداده
میشود،بدونشکباتأثیراتمنفیغیرقابلانکاری

روبهروخواهدشد،ازســویدیگرچرخشکودکان
درخانوادههــاموجبتعارضدرالگوهــایرفتاریو
مشکلاتروحیمیشــود.اگرمافرضکنیمکهفقط
یکبار،کــودکازخانوادهمیزبانجدامیشــودوبه
مرکزبازمیگردد،بازهماینروندموجبمیشــودتا
کودکخودرابرایحضوردربسترخانوادهناتوانتصور
کند.بهتربودکهاینطرحبهشکلپایلوتموردبررسی

کارشناسانقرارمیگرفت.

بهتربــودنزندگــیدرفضایخانــوادهحتیاز
نوعموقتنســبتبهزندگیدرمراکزنگهداری
بهزیستی،دلیلیاستکهسازمانبهزیستیباتکیه

برآنبهدفاعازطرحخانوادهمیزبانمیپردازد.
سعیدبابایی،مدیرکلدفترامورکودکانونوجوانانسازمانبهزیستیکشوردر
روزهایگذشتهبارهابرایحلابهاماتاینطرحواردمیدانشدهاستوهرچند
اوهمدرلفافه،نیازبهتغییربازهزمانیدرطرحخانوادهمیزبانراتأییدمیکنداما
اجرایآنرابهترازنبودنشمیداند.درزیرچندموردازابهاماتیکهباباییبهآن

پاسخدادرامرورمیکنیم:

حمایت تمام قد 
بهزیستی از طرح 

جدید

   خانواده میزبان به جای مراکز نگهداری
نگهداریکودکدرمرکزمنقضیشدهوبایدبهسمتالگویخانوادهمحورحرکت
کنیم.اگربخواهیمنگهداریشــبانهروزیکودکوحضوردرخانوادهمیزبانرابا
هممقایســهکنیم،بهطورقطعنگهداریدرخانوادهمیزبان،آسیبکمترومزایای

بیشتریدارد.

    آسیب های زندگی موقت در خانواده
ضوابطیبرایاحرازصلاحیتاینخانوادههاتعیینشدکهازفرزندخواندگیسختتر
است.بهخانوادههاآموزشدادهمیشودتاســطحعاطفهخودباکودکانمهمانرا
تنظیمکنند.خانوادهمیزبان،جایگزینفرزندخواندگینیست،مرحلهایبینمرکز

وفرزندخواندگیاست.

     بازه زمانی 
درموردبازهزمانی3ماهوتمدید6ماههبرای2مرتبه،شایدسوءبرداشتشدهباشد
ودراصلاحاتبعدیآنراحذفکنیم.دلیلاینمحدودیتزمانی،بیشتربهحوزه
مددکاریبازمیگردد،یعنیوقتیکودکواردخانوادهمیزبانشدنبایدفکرکنند

کهاینروندتمامشدهاست.

تعداد کودکان 
طرح میزبان 

۱۵۰ کودک وارد 2هزار متقاضیدر یک سال اخیر 
خانواده میزبان شدند 

۱۰ کودک به مراکز 
نگهداری بازگشتند
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صفحهآرا:علیرضابهرامی

 چپق ترامپ 
چاق شد

فالگوشگفتوشنوددورمیزهایچایوقلیان

تماشای گزارش

آقایی که با حرارت دارد درباره مفسده های اخلاقی و رفتاری دونالد ترامپ صحبت می کند، آمار جالبی 
از تخلفات اخلاقی رؤســای جمهور  آمریکا دارد؛ چنان که هم صحبت او اطلاعــات کامل و جامعی درباره 
رهبران شوروی که همزمان با رؤســای جمهور  آمریکا ســرکار بودند، دارد. دیگران هم اطلاعات دیگری 

دارند از دیگرانی که آمدند و رفتند و اگر چیزی از آنها مانده، آوازه کردار نیک و بدشان است.

قلیان و انتخابات ینگه دنیا
موضوعجالبیکهاشارهبهآنبدونجذابیت
نیست،ربطشکلوشمایلقلیانباتنباکوی

آناست.
قلیانهایخوانساروکاشانتنگشاهعباسی
دارندوتنباکوهایمیوهای،تنگهاییکرنگ.
قلیانهــایترکیبــیهــمتنگهایــیبا
شکلوشــمایلامروزیبااشــکالهندسی
متفاوتدارند؛همانطورکهخوانســارکشها
وقلیانکشهــایتنباکویکاشاندوســت
شکلوشمایلدیروزهارادارندودوستداران

تنباکوهایجدیدامروزیترند.
سوایهمهاینهانمیشودبهقهوهخانهرفتو

اهلسیاسترانادیدهگرفت.
حرفسیاستتمامینداردوالبتهبیبی)نتانیاهو(
همازنیششوخیهایاهالیقهوهخانهدرامان
نیست.کثافتکاریهایبیپایاننامرداسرائیلی

اینجاهمموردتنفراست.
دیگرانهماطلاعاتدیگریدارندازدیگرانی
کهآمدندورفتندواگرچیــزیازآنهامانده،

آوازهکردارنیکوبدشاناست.
صدایآنهاباصدایچندنفــریکهدورمیز
دیگریازآســمانوپروازکبوترمیگویند،

قاطیمیشود.
حرفهایآنهاهمدرنوعخودششــنیدنی
است؛البتهاگرفرصتیبراینشستنودلبه

چنینحرفهاییدادنباقیباشد.
آفتابغروبکردهاستوشــبمیرودکه

ساعاتآغازینشراپشتسربگذارد.
درقهوهخانههازمانزودمیگذرد.

اول صبح در قهوه خانه ها بــرای جماعتی که با 
ســحرخیزی میانه ای ندارند، حوالی ظهر است. 
برای همین، نخســتین دیالوگ ها در این مکان 
زمانی برقرار می شــود که آفتاب به وسط آسمان رسیده باشــد. قل قل قلیان، سکوت میان 

صحبت ها را با ریتم یکنواخت پر می کند.

مهمهناناقل قل قل قل 

جوانک لاغر اندامی که سرگرم 
کشیدن قلیان شریکی با 

دوستش است، دارد ارتباط 
اجناس تولید داخل با گرانی 

دلار را زیر سؤال می برد

امیر جلال  الدین مظلومی زندگی
روزنامهنگار

ورد
ین

گیت
ن

حس
ی/م

هر
مش

س:ه
عک

ســکوتبرفضایقهوهخانهحکمفرماســت.شــوت
فوتبالیســتتوپراجاییغیرازدروازهمیفرســتدتا
نفسهایحبسشدهرهاشودوصدایغرغرتماشاچیها

وقلقلقلیانقهوهخانهرارویسرشبگذارد.
مردمیانسالصحبتهایشراپیمیگیرد:

یهتتویاشتباه،سرنوشتاینجوونروتباهکرد.
قهوهچیداردتویاستکانهاآبجوشمیچرخاند:

تتویاشتباه؟
بله،کمخطایینیســت.نقشعقربباعثمیشه

بازیکنتوپشوبکوبهتویدروازه.
اینباباهمرفتهبودعقــربتتوکنهبراشخرچنگ
کوبیدن.خرچنگچونچنگکقویدارهباعثمیشه

تیمآدمگلبخوره.
کارشناسدیگریازمیزبغلواردصحبتمیشود:

خب،اینمراهداره.
چهراهی؟

طرفصحبتژستفیلسوفانهایبهخودمیگیرد:
مجسمهجمجمه،اینجورمشکلاروحلمیکنه.
مجسمهجمجمهرومگهمیشهبردتویزمین؟

اگرقدجاسوئیچیباشه،چرانشه؟

دنیامثلبادکنــکزیادی
بادشکنیمیترکه!

اینعبــارتحکیمانه،آخرین
فرمایشمردمیانسالیاستکه
تلاشمیکندنباتزعفرانیرا
دراستکانکمرباریکحلکند.

مخاطباوخودقهوهچیاست
کهباعملیاتشــبهآکروباتبا
یکدست6اســتکانچایرا

برداشتهاست.
قبلازاینکهقهوهچیپاســخ
مناسبیبهمردمیانسالبدهد،
ازگوشــهوکنــارقهوهخانــه
درخواســتمیشــودصدای

تلویزیونبلندترشود.
تویقابتلویزیــونبازیکنی
داردآمادهمیشودتاتوپکرنر

رابزند.

قهوهچیداردسینیهارادستمالمیکشدکه
ازگوشهدیگرقهوهخانهصحبتگرانیوقیمت

دلارجانمیگیرد.
جوانکلاغراندامیکهســرگرمکشیدنقلیان
شریکیبادوستشاســت،داردارتباطاجناس
تولیدداخلباگرانیدلاررازیرسؤالمیبردکه
آقایشســتهرفتهایباقاطعیتهرچهتمامتر

میگوید:
همهچیبهدلارربطداره.قیمتهرچیکهبه

فکرتبیاد،بهقیمتدلاربستگیداره.
میپرسیچرا؟

جوابشروشنه،چونیابرایخریدمواداولیهیا
برایتولیدشدلارهزینهمیشه.

جوانکزیربارنمیرود،ولیآقایمدافعارتباط
قیمتاجناسبانرخدلاربــااطمینانکاملاز

نظرشدفاعمیکند.

البتــهاینجاهمخالــیازبحثوجدل
دربارهجایپارکنیست.

مرکبغالباهالیقهوهخانهموتورسیکلت
اســتوکســانیکهدارندبرایخودشان

گلچرخمیزنند،منتظرندجابرایتوقفیک
موتورسیکلتبازشــودتاپارککنندوداخل

قهوهخانهشوند.
پیادهرومقابلقهوهخانهحتییکوجبهمجای
خالیندارد،اماسوایجایپارک،صحبتهای
دیگریهمدرزمینهموتورسیکلتپایمیزقلیان

جریاندارد؛قیمت،سرعتوکیفیت.
همچنانکــهموتوربازهادربارهوســیلهمورد
علاقهشــانحرفمیزنند،البتهانگشتربازهاو
ساعتبازهاوکفتربازهاوخلاصههمهآنهاییکه

علاقهمشــترکیدارند،صحبت
خودشانرادارند.
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زندگی حوالی
یـخی یـخیایستگاه تار ایستگاه تار

روایت های خواندنی و جذاب درباره
  هویت کمتر شنیده شده محله راه آهن 

چرا باغ و سالن تشریفات ساخته شد؟

ساعت های خبرچین ایستگاه 

راه آهن، پیروزی متفقین را رقم زد

با اسکن این کیوآرکد 
داستان های خواندنی 
محله  راه آهن  
را ببینید



محله ای که
 با سوت قطار زنده شد

  موضوع: وجه تسمیه محله 
  ویژگــی: محله راه آهن پیش از ســاخت 

ایستگاه راه آهن محدوده ای روستایی بود
***

محله راه آهــن برای تهرانی ها یــادآور ریل های 
آهنی، سوت قطار و سفر است؛ محله ای نام آشنا 
برای پایتخت نشینان و آنها که اهل سفر با قطارند. 
علیرضا زمانــی، تهران پژوه می گویــد: »تا دهه 
نخســت1300 هنوز هیچ خبری از محله ای به 
نام راه آهن در تهران نبــود و این محله همانطور 
که از نامش پیداســت پس از کلنگ زنی راه آهن 
در 23مهر1306 و افتتاح ایســتگاه راه آهن در 
سال1318 با نام محله راه آهن به نقشه پایتخت 
اضافه شد. به بیان دقیق تر، پس از افتتاح ایستگاه 
راه آهن، امکانات دولتی بــرای کارمندان در این 
محله ســاخته و زمینه برای توســعه این محله 

فراهم شد.«
اما محله راه آهن پیش از ســاخت ایستگاه قطار 
نیز ســکونتگاه پایتخت نشــینان و روستاییانی 
از مجموعه آبادی های بلوک غار بود که بیشــتر 
اهالی آن را کشــاورزان تشکیل می دادند. اهالی 
قدیمی این محله هنوز زمین های کشــاورزی، 
دویدن بچه ها روی کرت ها و ردیف درختان توت 
را که روی گذرهای آبادی سایه می انداخت به یاد 
دارند. صدای هی هی شتربانانی که با بار میوه و 
سبزی از خیابان شــوش به سمت میدان قیام و 
جایگاه شترداران می رفتند، در خاطر آنها ثبت 
شده اســت. زمانی می گوید: »پیشینه محدوده 
ایستگاه راه آهن به روســتایی به نام جعفرآباد از 
مجموعه روســتاهای بلوک غار برمی گردد که 
در تملک عبدالحسین فرمانفرما بود.« علی اصغر 
فراهانی، یکــی از اهالی قدیمــی محله راه آهن 
درباره پیشــینه این محله و وجود روستایی به 
نام جعفرآباد می گویــد: »محدوده کنونی محله 
راه آهن پیش تر مملو از زمین های کشــاورزی و 
باغ بود. اهالی قدیمی این محدوده با کشاورزی و 
کاشت محصولاتی چون کلم، ذرت و انواع صیفی 
معیشت خود را تامین می کردند. مالکان اراضی 
این محدوده خان ها و ملاک های معروفی بودند. 
به عنوان مثال، مسجد حاج ربابه که اکنون به نام 
مسجد توحید شناخته می شود، یادگار مرحوم 
حاج ربابه از خان های آبادی مســجد شــارعی 
موقوفه حاج محمدعلی شارعی از دیگر خان های 

آبادی است.«

زندگی حوالی ایستگاه تاریخی
اینجا محله ریل های آهنی است؛ محله ای با طنین صدای سوت به یادماندنی قطار و هزاران مسافری که قصه 
سفرهایشان دفتری است با برگ های بی نهایت. افتتاح راه آهن سراسری و توسعه محله راه آهن با یکدیگر پیوند 
خورده است. امکاناتی که برای کارمندان راه آهن در این محدوده از تهران درنظر گرفته شد شکل و شمایل این 
محله را تغییر داد. درحقیقت زندگی اهالی راه آهن سراسری با خاطرات ایستگاه راه آهن، قطارها و مسافرهایش 
گره خورده است.در ویژه نامه محله راه آهن، قصه روزهای جنگ و ماجرای بمبگذاری منافقین در راه آهن، روایتی 
از لوکس ترین قطار های روز دنیا که در سوله راه آهن جا خوش کرده اند، داستان حصیرآبادی ها و خانه هایی که با 
حصیر ساخته شده بود و مرور خاطرات قهوه خانه یکصدساله محله را که درهایش همچنان باز است می خوانیم. 
همینطور مطالبی خواندنی از 6حمام قدیمی راه آهن، مسجد پرماجرای ربابه خانم، باغ های مختاری و تشریفات 
و ساعت های جاسوسی راه آهن را مرور کرده ایم. نصرالله حدادی و علیرضا زمانی تهران پژوه، مهرزاد کشفی 
پژوهشــگر، علی اصغر فراهانی، منوچهر قره باغی و محمود علیجانی از معتمدان محله راه آهن در این شماره 

منوچهر قره باغیهمراه ما بوده اند. علی اصغر فراهانی محمود علیجانی

مهرزاد کشفی نصرالله حدادیعلیرضا زمانی

پایان حاشیه نشینی با ساخت پایانه اتوبوسرانی

  موضوع: تاریخچه ایستگاه راه آهن 
  ویژگی: اتصال شمال به جنوب کشور 

***
اســفند ماه ســال1305 مهدی قلی خــان هدایت 
)مخبرالســلطنه( نخســت وزیر وقت کشور پیشنهاد 
تأسیس خط راه آهن سراسری شــمال به جنوب را با 
خود به مجلس برد؛ پیشــنهادی که ماحصل آن یکی 
از بزرگ ترین پروژه های عمرانی سده 300 را رقم زد. 
البته این پیشنهاد به دلیل نداشــتن منافع اقتصادی 
در ابتدای کار باعث مخالفت بســیاری از نمایندگان 
مجلس ازجمله دکتر محمد مصدق شد. علیرضا زمانی، 
تهران پژوه درباره تاریخچه و ماجرای شکل گیری خط 
راه آهن سراسری کشور که نقطه شــروع آن درست 
در دل یکی از روستاهای بلوک غار تهران بود تعریف 
می کند: »کلنگ ساخت این  ساختمان در 23مهر ماه 
ســال1306 در جنوبی ترین بخش پایتخت، خارج از 
دروازه گمرک با اعتبــار 5میلیون تومان به زمین  زده 
شد. ساخت ایســتگاه راه آهن از زمان تصویب طرح تا 
افتتاح 11سال زمان برد. دکتر محمد مصدق در جایگاه 
نماینده مجلس، یکی از مخالفان سرســخت تأسیس 
خط  آهن سراسری بود و علتش هم این بود که راه آهن 
هیچ درآمد و نفعی برای مردم در آن دوره نداشــت و 
معتقد بود که باید به جای آن کارخانه قند ســازی که 
بازده اقتصادی بیشــتری دارد، ساخته شود. از طرفی 
مسیر راه آهن سراسری از شهرهای تجاری مهم ایران 
مانند اصفهان، شیراز، همدان و کرمانشاه عبور نمی کرد 

و بد نبود که این خط غرب به شــرق کشــور را به هم 
متصل کند و بعید به نظر می رسید که این مسیر ریلی، 
از انزلی تا تبریز ادامه پیدا کند. خرید مقدار زیادی آهن 
سالانه از انگلیس در ازای پولی که از درآمد نفت نصیب 
انگلیسی ها می شد از دیگر دلایل مخالفت دکتر مصدق 

برای تأسیس خطوط سراسری راه آهن بود.«
به گفته زمانی، ایستگاه راه آهن تهران در دوران جنگ 
جهانی دوم نقــش مهمی در جابه جایــی تجهیزات و 
نیروهای متفقین و پیروزی آنها برابر آلمانی  ها داشت. 
به همین دلیل از آن به عنوان کلید پیروزی یاد می کنند. 
این تهران پژوه درباره جزئیات ساخت این بنا می گوید: 

»معماری بنای ساخت ایستگاه راه آهن را »ولادیسلاو 
ولادیسلاوویچ گارادیتسکی« اوکراینی برعهده گرفت 
که با الهام از معماری ایران باستان و به کارگیری سبک 
معماری اکسپرسیونیســم آرمانگرا این بنا را طراحی 
کرد.  بنای ساختمان در آن زمان دارای 2 در بود که یکی 
از این درها برای ورود عامه مردم و در دیگر آن مختص 
رفت وآمد خاندان سلطنتی بود. به مرور زمان با توجه به 
افزایش جمعیت و رفت وآمدهای زیاد، یک در ورودی 
دیگر برای خروج مسافران ســاخته شد. سالن داخلی 
 ایســتگاه راه آهن یکی از بزرگ ترین فضاهای عمومی 

سرپوشیده ایران در آن دوران محسوب می شد.

  موضوع: حصیرآباد
  ویژگی: محل زندگی قشر بی بضاعت 

***
اطراف میدان راه آهــن از روزگار قدیم محل زندگی 
قشر کم درآمد و گاهی بی بضاعت  بوده و حصیرآباد با 
آمدن این افراد به همیــن حوالی در دوره پهلوی اول 

شکل گرفت.
مهاجرانی که عمدتا درآمد چندانی نداشــتند و قشر 
بی بضاعــت جامعه تهران در آن ســال ها به شــمار 
می رفتند بعد از ورود به تهران، زمین های ارزان قیمت 
اطراف میدان راه آهن را اجاره می کردند و با ســاخت 
خانه های موقت در ضلع شــمال غربی محله راه آهن 

ساکن پایتخت می شدند.
حصیرآباد حد فاصل میدان بهداری تا ابتدای خیابان 
کارگر جنوبی بود و به واســطه بافــت ناهمگونی که 
داشت با محله های فقیرنشین تهرانپارس و حکیمیه 

مقایسه می شد.
 علی اصغــر فراهانی، یکی از ســاکنان قدیمی محله 
راه آهن درباره ماجرای شکل گیری حصیرآباد در دل 
این محله قدیمی می گویــد: »بی بضاعت ها و افرادی 
که از شهرستان های دورافتاده به تهران آمده بودند 
زمین های شمال غربی راه آهن را به قیمت اندکی از 
صاحبان آنها اجاره می کردند و با حصیرهای بافته شده 
خانه های موقت می ســاختند. ایــن خانه ها در یک 
فضای 5-6 هزار متری ساخته شد و از آنجا که سقف و 
دیوارها حصیری بود به حصیرآباد معروف شد. ساخت 
و سازها در حصیرآباد غیراصولی بود و به همین دلیل 

مسئولان شهری اجازه ندادند این محدوده گسترش 
پیدا کند تا فضای میدان راه آهن که یکی از دروازه های 

ورود به تهران بود بیش از این مخدوش نشود.«
خانه های حصیری با گذشــت زمان بــه خانه های 
کلنگی و تیرچوبی تغییر ماهیت دادند اما حصیرآباد 
همچنان آسیب پذیرترین نقطه راه آهن بود. فراهانی 
در این باره می گویــد: »ســاکنان حصیرآباد یکی 
پس از دیگری به محله های اطــراف راه آهن رفتند 
و افراد معتاد جای آنهــا را گرفتند. این محل مدتی 

پاتوق افــراد بزهکار بود تا اینکه شــهرداری تهران 
دســتورالعمل خرید و تخریب بافت فرسوده را اجرا 
کرد. حصیرآباد براســاس چنین دستورالعملی در 
ابتدای دهه 80 تخریب شــد و به جــای آن پایانه 
اتوبوســرانی معین را ســاختند. از انبوه خانه های 
حصیرآباد یک خانه درست وسط پایانه معین باقی 
مانده بود که آن هم یک سال قبل تخریب شد و امروز 
هیچ اثری از حصیرآباد تهران و خانه های حصیری و 

کاهگلی اش باقی نمانده است.«

روایـت 

تــهـران

راه آهن، پیروزی متفقین را رقم زد



   موضوع: ساختمان قندوشکر تهران
   ویژگی: محل توزیع و دپوی چای و قندوشکر تهران 

زیرنظر شرکت راه آهن
***

ســاختمان عریض و طویل معروف ضلع شــمالی 
میدان راه آهــن روزگاری کام تهرانی ها را شــیرین 
می کرد؛ســاختمانی بلندبالا با شیشه های سفید که 

بیشتر از 3دهه متروکه مانده است.
قدیمی های محله راه آهن آن را به نام ساختمان چای 
می شناســند چون روزگاری محل نگهداری چای و 

توزیع و مبادلات قندوشکر بود.
مهرزاد کشفی، تهران پژوه می گوید: »برخلاف آنچه 
در تاریخ راه اندازی راه آهن تکرار شده و رضاشاه را بانی 
ساخت راه آهن سراسری معرفی می کنند، رضاخان 
تنها اجراکننده ایده راه اندازی خطــوط راه آهن در 
ایران بود. نخستین بار مرتضی قلی خان صنیع الدوله از 
رجال صنعتگر اواخر قاجاریه و نخستین رئیس مجلس 
شورای ملی در کتابی موســوم به »راه نجات« که در 
واقع طرحی نظری برای پیشرفت اقتصادی و صنعتی 
ایران به شمار می رفت و ساخت راه های مبادلاتی را 
ازجمله مسئولیت های دولت و عاملی در ازدیاد ثروت 
بیان می کرد، درباره ضــرورت راه اندازی راه آهن در 

کشور نوشت و نقشه توسعه آن را هم ترسیم کرد.
در دوره حکومت پهلوی، رضا شــاه بعد از راه اندازی 
راه آهن، بــرای تأمین هزینه هــای آن، بحث تأمین 
بخشی از هزینه های راه آهن از راه قندوشکر را مطرح 
می کند. قندوشکر وارداتی بود. برای همین مالیات این 
محصولات در انحصار راه آهن قرار گرفت تا هزینه ها را 
تأمین کند. ازاین رو این ساختمان بزرگ به محل دپو 

و مبادلات و توزیع قندوشــکر در تهران تبدیل شد. 
نزدیکی به راه آهن هم از محاســن ساختمان بود که 
نظارت را بر انجام معاملات و... برای مسئولان راه آهن 
آسان می کرد.« نصرالله حدادی، تهران پژوه نیز درباره 
این ساختمان قدیمی در محله راه آهن می گوید: » این 

بنا در روزگار پهلوی به عنوان انبار و دپوی قندوشکر 
کشــور اســتفاده می شــد، برای همین ساختمان 
قندوشکر نام گرفت و تا پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران هم به عنوان مرکز توزیع قندوشــکر دولتی در 

تهران و سایر شهرهای ایران معروف بود.«

   موضوع: ماجرای جاسوسی از ایستگاه 
   ویژگی: ارائه اخبار سری جنگ به متفقین 

***
بهره برداری از خطوط راه آهن سراسری ایران با جنگ جهانی دوم مقارن شد و به همین 
سبب برای جابه جایی نیرو و تجهیزات از سوی قوای متفقین مورد استفاده قرار گرفت. 
علیرضا زمانی، تهران پژوه درباره ساعت های جاسوسی ایستگاه راه آهن تهران تعریف 
می کند: »با حمله آلمان به لهستان در شهریور ماه سال1318 و بعد از آن هم حمله 
به فرانسه دولت ایران در همان سال بی طرفی اش را اعلام کرد اما روابط و همسایگی 
ایران با شوروی  برقرار بود. در شهریور1320 ایران از سوی متفقین اشغال شد. نصب 
رادار جاسوسی در ساعت ایستگاه راه آهن تهران یکی از اقدامات زیر پوستی دولت های 
درحال جنگ بود. در واقع چون سازنده ایستگاه راه آهن تهران خود آلمانی ها بودند با 
چم وخم و ریزه کاری های ایستگاه آشنا بودند و یکی از کارهای آنها طراحی سقف با 
نماد صلیب شکسته بود که البته بعد ها روی آن رنگ شد. این را هم اضافه کنیم که 
آلمانی ها 2 ساعت دیواری مشکوک هم در ایستگاه نصب کرده بودند و گفته می شود 
از داخل سالن اصلی اخبار نقل وانتقال متفقین بلافاصله به آلمان مخابره می شد. تا 
مدت ها متفقین دنبال این راز سربه مهر بودند که چطور این پیام ها و اخبار  در کمترین 
زمان به برلین مخابره می شود. سرانجام پس از دســتگیری چند جاسوس آلمانی، 
کاشف به عمل آمد ماجرا از همین ساعت های ایستگاه راه آهن آب می خورد و ساعت 
نصب شده بر سردر ورودی   و ساعت داخل سالن، اخبار تهران را ارسال می کند و در 

برلین دریافت می شود.«
به گفته زمانی، بعد از کشف ماجرای این راز سربه مهر همه  چیز به کلی تغییر کرد و این 

ساعت ها از کار افتادند و پرونده جاسوسی آلمانی ها هم بسته شد.

   موضوع: حمام های محله راه آهن
   ویژگی: کانون خبرهای داغ محله و میزگردهای اجتماعی اهالی

***
محله راه آهن در قدیم 6 گرمابه داشت که اکنون چراغ 2باب از آنها به خاطر استفاده 
مسافران و مهمانان مسافرخانه ها همچنان روشن و برخی دیگر به آپارتمان های 
چند طبقه با واحدهای قوطی کبریتی تبدیل شده است. حمام شیک در خیابان 
کارگر، حمام نوروززاده در ابتدای خیابان مختاری، حمام شــارعی نرســیده به 
خیابان وحدت اسلامی، حمام حاج حسن عاطف در کوچه اردیبهشت که مرحوم 
علی حاتمی هم در آنجا سکونت داشت و حمام کوکب در خیابان وحدت اسلامی 
مهم ترین و شلوغ ترین حمام های محله راه آهن بودند که علی اصغر فراهانی، ساکن 
قدیمی این محله از آنها نام می برد. او درباره این گرمابه های قدیمی نقل می کند: 
»آن موقع ها سالن انتظار این حمام ها شلوغ بود و مراجعان باید نوبت می گرفتند. 
مشتری ها مدت ها می نشستند تا صدایشــان کنند. این حمام ها جزو حمام های 
شیک و به روز تهران بودند. چون هم دوش داشتند و هم با دیگ، آب حمام گرم 
می شد و همیشه آب گرم پشت دست مشتری بود. معمولا مشتری این حمام ها 
قشر ضعیف محله یا مســافران مهمان خانه های اطراف بودند.« حمام های محله 
فقط محل شست وشو و نظافت نبود، بلکه بخشی از دورهمی ها و خوش وبش ها 
زیر همان سقف های بلند انجام می شد.فراهانی در این باره می گوید: »آن زمان که 
هنوز وارد عصر ارتباطات نشده بودیم، فرهنگ خاصی بین مردم برای کسب اخبار 
و اطلاعات رایج بود. یکی از مکان هایی که اخبار دست اول محله را می توانستید 
آنجا به دست بیاورید، گرمابه بود. اهالی ساعت های طولانی در گرمابه می ماندند و 
حتی میان وعده ای با خود به همراه می بردند. بساط قلیان هم در حمام به پا بود.«
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گران قیمت ترین و 
خاص ترین قطارهای تهران

   موضوع: قطارهای سلطنتی
   ویژگی: قطارهای خاص و منحصربه فرد 
راه آهن تهران اکنون در یک سوله در محله 

راه آهن نگهداری می شوند
***

تهران موزه راه آهن ندارد، اگر داشت یقیناً یکی 
از جذاب ترین قطارهایی کــه آنجا به نمایش 
درمی آمد نخستین قطارهای سلطنتی کشور 
بود که در نــوع خود منحصربه فــرد و خاص 
هستند. با راه اندازی خطوط سراسری راه آهن 
در ایــران، پهلــوی اول از همان ابتــدا واگن 
اختصاصی برای خودش سفارش داد. مهرزاد 
کشفی، تهران پژوه می گوید: »راه آهن تهران 
مملو از جاذبه های گردشگری و تاریخی است؛ 
اما خاص ترین جاذبه راه آهن تهران مربوط به 
چند قطاری است که در سوله ای قرارگرفته اند. 
اول قطار سلطنتی رضا شاه که همان سال های 
ابتدایی راه انــدازی راه آهن سراســری برای 
خودش ســفارش داد و بعد قطار پســرش که 
به طور اختصاصی برای خانواده اش ســاخته 
شد و یک قطار توربو که برای استفاده مقامات 
ساخته شد.2 قطار ســلطنتی را یک کمپانی 
ســوئدی ســاخت. آن قدر این قطارها خاص 
و منحصربه فرد هستند که ســال ها قبل این 
کمپانی درخواست مبادله آن برای برگرداندن 

قطارها به سوئد داده بود.«
این پژوهشگر اضافه می کند: »قطار پهلوی اول 
یک واگن مخصوص حمل اتومبیل داشت و او 
اتومبیل شخصی اش را با قطار در همه سفرها 
می برد. در قطار پســرش یک واگن شــخصی 
بــرای خودش و یــک واگن برای همســرش 
درنظرگرفته شده بود. یک واگن برای تدارکات 
و یک واگن هم برای تیــم محافظ بود. ظرف و 
ظروف سلطنتی و وسایل شخصی آنها همچنان 
وجود دارد. انتهای قطار پهلوی دوم به صورت 
پاناروما یعنی ویوی 180 درجه ساخته شــده. 
من2 بار از این سوله بازدید کردم ولی متأسفانه 
امکان بازدید برای عموم فراهم نیســت. بارها 
از مسئولان راه آهن درخواست کرده ام تا یک 
موزه برای راه آهــن تهران راه انــدازی کنند. 
خوشــبختانه راه آهن فضای لازم و کافی برای 
این موزه در اختیار دارد. نه تنها این قطارهای 
سلطنتی بلکه بخش تعمیرات قطارها و جایگاه 
سوخت گیری آنها هم بســیار دیدنی و جذاب 
است.« کشــفی می گوید: »راه آهن سراسری 
ایران با طول حــدود 1400کیلومتر به عنوان 
بیســت وپنجمین میراث فرهنگی ملموس و 
نخســتین میراث صنعتی ایران در فهرســت 

میراث جهانی یونسکو ثبت شده است.«

خبر های دست اول در گرمابه ساعت های خبرچین ایستگاه 

تأمین هزینه های راه آهن با فروش قندوشکر
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روایـت 

تــهـران

   موضوع: حاج ســیدجزایری، کاسب 
قدیمی

   ویژگی: نخستین عطاری محله
***

یک محلــه راه آهن بــود و یک عطــاری حاج 
جزایری. هر وقت حرف از مرام و منش کاسبی 
می شود نام »حاج سیدجزایری« بعد از گذشت 
نزدیک به یک قرن به میان می آید. شــاید نام 
او برای ســاکنان امروز محله  راه آهن ناشناخته 
باشــد، اما دکان عطاری او در خیابان مختاری، 

شفاخانه اهالی بود.
بوی خوب و رایحه دوست داشتنی گل های بهاری 
و کوهی عطاری  نقلی حاج سیدفراموش شدنی 
نیســت. علی اصغر فراهانی، از ساکنان قدیمی 
محله راه آهن درباره این مغــازه خاطره انگیز و 
عطار صاحب نامش می گوید: »مغازه حاج سید 
فقط یک دکان معمولی نبود بلکه داروخانه ای 
گیاهی هم محسوب می شد. در گذشته در این 
محله 2عطاری وجود داشت. نخستین عطاری 
را حاج ســیدجزایری دایر کــرد و بعد از مدتی 
عطاری خورشید هم این راه و رسم را ادامه داد. 
آن زمان عطارها خود صاحــب مغازه و در اصل 
شغلشــان، حرفه خاندانی بود. به همین خاطر 
سالیان سال مغازه شــان یک جا برپا بود و همه 
آنها را می شناختند. او اغلب در کنار حرفه اش به 
مشکلات اهالی و محل رسیدگی و در موضوعات 
مختلف شــرکت می کرد. اهالی بــه او اعتماد 
داشــتند و به همین خاطر مدت ها عضو هیات 
امنای مسجد و از معتمدان و متدینان محل بود. 
هروقت به مغازه اش می رفتیم سرش شلوغ بود و 
باید ساعت ها صبر پیشه می کردیم. در عطاری 
حاج سید اغلب داروهای گیاهی پیدا می شد و 
او برای هر بیماری راه درمان و دارویی داشــت. 
حاج سید، سوار و وارد کار بود. به یاد دارم که در 
دوران کودکی من بــلال می فروختم. حاجی از 
من می خواست کاکل های بلال را برایش جمع 
کنم. او آنها را خشــک می کرد و می گفت برای 
فلان بیماری مفید است. متأسفانه در چند سال 
اخیر به ویژه بعد از شیوع ویروس کرونا و فراگیر 
شدن استفاده گیاهان دارویی خیلی ها  وارد این 
کار شدند، اما همه آنها تجربه کافی و آشنایی لازم 
را برای فروش گیاهان دارویی ندارند؛ تجربه ای 

ضروری که در این کار نیاز است.«

مرام و منش
 عطار خوشنام 

   موضوع: باغ مختاری
   ویژگی: عمارت باشکوهی که با انواع گل های 

زینتی گران قیمت تزئین شده بود
***

محدوده جغرافیایی شمال میدان راه آهن، شامل امیریه 
و منیریه، در دوره قاجار، محدوده اعیان نشین تهران بود 
و برخی رجال قاجاری خانه های بزرگی در این محدوده 
ساختند. کریم مختارالسلطنه، رئیس نظمیه و از رجال 
بانفوذ دوره مظفرالدین شــاه یکی از رجالی بود که در 
همین محدوده سکونت داشــت و عمارت باشکوهش 
در خیابان مختاری امــروزی هر رهگذری را میخکوب 

می کرد.
خانه قاجــاری مختارالســلطنه شــهرتش را مدیون 
گونه هــای گیاهی متنوعــی بود که رئیــس نظمیه با 
وسواس بسیار در حیاط خانه کاشــته بود و به همین 
دلیل خانه اش به عنوان »پارک مختارالسلطنه« شناخته 
می شــد. نصرالله حدادی، تهران پژوه درباره تاریخچه 

این خانه تاریخی می گوید:»پارک مختارالســلطنه در 
چهارراه مختاری امروز به محمدکریم مختارالســلطنه 
تعلق داشت و بعدها به پسرش رکن الدین مختار، رئیس 
نظمیه تهران در دوره پهلوی اول رســید. رکن الدین یا 
همان سرپاس مختاری انســان عجیبی بود. او از یک 
ســو مرتکب قتل و جنایات فراوانی می شــد و از سوی 
دیگر اهل موسیقی و اســتاد بزرگانی همچون حسین 
یاحقی بود. مختاری صرفا شیفته موسیقی نبود و یکی 
از مشهورترین گل و گیاه شناس های تهران هم به حساب 
می آمد. او در یک بازه زمانی نسبتا کوتاه خانه پدری اش 
را به باغی مشــهور و عریض که از محدوده پایین دست 
پل امیربهادر تا حوالــی میدان راه آهن ادامه داشــت 

تبدیل کرد.«
در نقشــه های قدیمی تهــران اثر چندانــی از پارک 
مختارالسلطنه به چشم نمی خورد اما در منابع مکتوب 
آمده که ایــن پارک بخش زیــادی از خیابان مختاری 
فعلی را دربرگرفتــه بود.حــدادی در توصیف فضای 

پارک مختارالسلطنه می گوید: »آنطور که پدرم روایت 
می کرد، پارک مختارالســلطنه یک دیــوار چینه گلی 
داشــت و گل های داخل حیاط روی این دیوار کاهگلی 
آرام گرفته بودند. روایت های دیگری وجود دارد مبنی 
بر اینکه شب ها از داخل این پارک صدای ویولن می آمد. 
روح الله خالقی در کتاب »سرگذشــت موسیقی ایران« 
خاطره ای از پارک مختارالســلطنه نقل کرده و نوشته 
که خانه پدری اش در همسایگی پارک مختارالسلطنه 
بوده و شــبانگاه با صدای ویولــن رکن الدین به خواب 

می رفته است.«
پارک مشهور چهارراه مختاری بعد از مرگ رکن الدین 
قطعه قطعــه شــد و روزنامــه اطلاعات در تابســتان 
ســال1352 تصاویری از تخریب این بنــای تاریخی 
منتشر کرد. این بنای باشکوه چند دهه متروکه ماند تا 
اینکه در سال های بعد از پیروزی انقلاب به پارک عمومی 
تبدیل شد و تحت عنوان »پارک مختاری« در دسترس 

عموم قرار گرفت.

   موضوع: مساجد شاخص
   ویژگی: واقفان نامی محله راه آهن

***
محله  راه آهن 3مســجد مهم و حائزاهمیت برای اهالی 
دارد؛ مســاجد توحید، صاحب الزمان )عج( و شارعی. 
علی اصغر فراهانی از اهالی قدیمی محله راه آهن درباره 
تاریخچه ساخت مسجد شارعی می گوید: آقای شارعی، 
از ملاکان تهران بود و ملک های بسیاری در نقاط مختلف 
تهران ازجمله محله راه آهن داشت. اهالی فراهان سالی 
چندبار برای بازدیــد از اقوام خود که ســاکن خیابان 
مختاری بودند به تهران می آمدند و حسابی در این محل 
برو و بیا داشتند. آنها در مناســبت ها و ایام عزاداری در 
باغی جمع می شدند و در فضای خالی آن، چادری برای 
سوگواری سالار شهیدان و اهل بیت)ع( برپا می کردند. از 
آنجا که حرفه و شغل اصلی آنها بنایی بود، صاحب این 
باغ وقتی متوجه ارادت اهالی به اهل بیت )ع( شــد، به 

آنها پیشنهاد دادکه در این زمین خالی، مسجد بسازند.

دارالایتام در مسجد 
مســجد صاحب الزمان)عج( یکی دیگر از مساجد 
شــاخص این محله اســت. بنا بر تعریــف اهالی و 
تاریخ ثبت شده روی کاشی آبی رنگ دیوار مسجد 
صاحب الزمان)عج( در خیابان وحدت اسلامی، این 
مسجد در سال 1328 ســاخته شده است. مسجد 
صاحب الزمان)عــج( یکــی از قدیمی ترین بناهای 
محله راه آهن است که زمین آن را مرحوم »محمدباقر 
امین زاده« از اهالــی و زمیــن داران قدیمی برای 
ساخت مســجد وقف کرد. فراهانی می گوید: »خدا 
مرحوم حاج آقــا امین زاده را رحمــت کند. زمین 
مسجد را ایشــان وقف کرد و با کمک و تلاش  اهالی 
و خیران، مســجد صاحب الزمان )عج( ساخته شد. 
خانه مرحوم امین زاده هم در مجاورت این مســجد 
قرار داشت. همچنین  دارالایتامی را هم برای کمک 
به خانواده هــای نیازمندان در داخل این مســجد 

راه اندازی کرد.«

مسجد حاجیه ربابه
مســجد »توحید« یا »حاجیه ربابه « مســجدی 
است که داســتان جالبی دارد. حاج علی مهابادی از 
معتمدان قدیمی محله مختــاری تعریف می کند: 
» مساحت مسجد ربابه خانم 500  مترمربع است.  بانی 
ساخت آن حاجیه ربابه خانم از ملاکان قدیمی محله 
بود. کلنگ ساخت مسجد سال1319 به زمین زده 
شد، اما تا سال1321 زمان برد که این مسجد ساخته 
شود. در این مدت البته اتفاقی برای ربابه خانم افتاد: 
مباشرش با حقه بازی اموال او را بالا کشید و ربابه خانم 
برای ساخت مسجد به معمار، بنا و... بدهکار شد. البته 
با کمک های مردمی بدهی های مسجد صاف شد.« 
چهره های شناخته شده و تأثیرگذاری ازجمله دکتر 
بهشتی و حجت الاسلام ناطق نوری در این مسجد 
حضور داشــته و برای اهالی محل ســخنرانی کرد. 
به گفته مهابادی، معماری سقف ورودی مسجد به 

سبک طاق  ضربی است.

۳روایت از ۳بانی ساخت مسجد در محله

تبدیل میراث مختارالسلطنه به پارک عمومی   
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پدری که پیکر پسرش را 
اتفاقی دید

   موضوع: شهدای محله 
   ویژگی: شهادت بیش از 70نفر از اهالی 
محله راه آهن برای دفــاع از جمهوری 

اسلامی ایران 
***

آنطور که اهالی محله می گوینــد محله راه آهن 
بیش از 70شهید تقدیم انقلاب کرده است.محمد 
فرج زاده، از اهالی قدیمی محله راه آهن از شهدای 

شاخص محله برایمان می گوید.
 جوان ترین شهید

حمید آذرمی، جوان ترین شــهید محله راه آهن 
است که در زمان شهادت 17سال داشت. حمید 
در عملیات مرصاد، در اسلام آباد غرب به شهادت 
رسید. قصه شناسایی پیکر پاک این شهید از سوی 
پدرش خاطره مشــترک خانواده شهید علیرضا 
فرج زاده اســت. ماجرا از این قرار بود که علیرضا 
با برادر بزرگ تر حمید )مجید( همکلاسی بودند 
که خبر شهادتش را اعلام می کنند. دایی شهید 
فرج زاده و پدر شهید آذرمی برای شناسایی پیکر 
علیرضا راهی معراج شهدا می شوند که در آنجا با 
تابوتی با نام حمید آذرمی بچه سه راه آذری برخورد 
می کنند. پدرشهید آذرمی اصرار می کند تا حتماً 
چهره این شــهید را ببیند. وقتی در تابوت را باز 

می کند با پیکر پسرش مواجه می شود.
  شهادت در دفتر حزب 

جمهوری اسلامی
هاشــم جعفری معیری، خرداد 
1309 در شــهر تبریــز متولد 
شد. بعد از سپری کردن دوران 
تحصیلات ابتدایی همراه خانواده 
به تهران و محلــه راه آهن آمد. 
سال 1332در رشــته پزشکی 
دانشگاه پذیرفته شــد و بعد از 

فارغ التحصیلی 17سال در وزارت بهداری فعالیت 
داشــت، اما بعد از مدتی به دلیل مخالفت با رژیم 
پهلوی برای بازنشستگی اقدام کرد تا اینکه انقلاب 
اسلامی ایران به پیروزی رسید. معیری از تأسیس 
حزب جمهوری اســلامی تا لحظه شــهادت به 
همکاری با این تشکیلات انقلابی ادامه داد و در 
هفتم  تیر سال 1360 به همراه 72 یار انقلاب در 

دفتر حزب جمهوری اسلامی به شهادت رسید.
 عمو حسن جبهه
حســن امیری فر، میان اهالی 
جبهه و رزمندگان به عموحسن 
شــهرت داشــت. او ســال 
1295متولد شد و در زمان شروع 
جنگ 64 ساله بود. عمو حسن 
در محله راه آهن دکه یخ فروشی 
داشت و با شروع جنگ تحمیلی 

دکه داری را رها کرد و بــا به تن کردن لباس رزم 
راهی میدان جنگ شد. عموحسن در هر بخش 
مشغول به کار می شد لحظه ای بیکار نمی ماند. 
در اردو های صبحگاهی حتی بیشــتر از جوانان 
در پادگان دوکوهه می دوید. عموحسن را می شد 
در بخش های مختلف جبهه پیدا کرد. او در 70 
سالگی همزمان با عملیات کربلای 4 در شلمچه 

شهد شیرین شهادت را نوشید.

   موضوع: دومین زمین خاکی فوتبال
   ویژگی: این زمین محل پرورش استعدادهای فوتبالی بسیاری بود

***
برخی منابع مکتوب از زمین خاکی حوالی میدان راه آهن به عنوان نخستین زمین 
فوتبال تهران نام می برند اما منابع موثق تر این مکان را دومین زمین فوتبال خاکی 

در پایتخت می دانند.
 اکبــر کارگرجم، بازیکن ســال های دور راه آهن، یکی از کســانی اســت که در 
شکل گیری زمین خاکی معروف راه آهن نقش داشــت؛ »زمین خاکی راه آهن تا 
حدود دهه 20شمســی با عنوان کمپ آمریکایی ها شــناخته می شد و نیروهای 
آمریکایی که برای کار در راه آهن به تهران آمده بودند آنجا راگبی بازی می کردند. 
مردم هم برای تماشای راگبی دور آنها جمع می شدند و رسم بود که بعد از پایان 
هر بازی یک فانوس روشن در آســمان رها می کردند که از میدان توپخانه سابق 
قابل مشــاهده بود. وقتی ماموریت آمریکایی ها به پایان رســید و از تهران رفتند 
به اتفاق بچه های محله راه آهن زمین کمپ آمریکایی ها را ســر و سامان دادیم و 

برای نخســتین بار همان جا فوتبال بازی کردیم. یک سال بعد از راه اندازی زمین 
 راه آهن پای فوتبالیست های مطرح آن دوره مثل اکبر افتخاری، نصرالله عبداللهی، 
علی جباری، جهانگیــر کوثری و... که جایــی برای تمرین نداشــتند به آنجا باز 
 شــد و زیرنظر رســول مددنوعی که از تبریز به تهران آمده بود تمرین کردند.« 
مرتضی احمدی، بازیگر و گوینده فقید رادیو و تلویزیون، خودش را یکی از بانیان 

ایجاد زمین خاکی راه آهن و نخستین کاپیتان تیم فوتبال راه آهن می دانست.

   موضوع: سالن و باغ تشریفات
   ویژگی: چشم اندازی برای ایستگاه راه آهن 

و پذیرایی از درباریان 
***

تک و توک درخت های ضلع شرقی ایستگاه راه آهن 
تنها بازماندگان باغی هستند که روزگاری تا خیابان 

وحدت اســلامی امتداد داشــت. مهرزاد کشــفی، 
تهران پژوه، این درختان را بازماندگان باغی می داند 
که اطراف سالن تشــریفات راه آهن وجود داشت تا 
مهمانان ویژه این ســالن بتوانند از فضای سرســبز 
اطــراف محوطه اســتفاده کنند. در کنــار ورودی 
ایستگاه راه آهن، ســردری با تابلوی سالن تشریفات 

همچنان وجود دارد. کشــفی در توصیف این باغ و 
سالن تشریفات می گوید: »زمانی که ایستگاه راه آهن 
تهران راه اندازی شد، سالنی هم در کنار آن ساخته 
شد. اگر روبه روی ورودی ایستگاه راه آهن بایستید، 
سالن تشریفات درست سمت چپ شما قرار دارد، این 
سالن 2 در ورودی داشت که یک تالار بزرگ دارد با 

2 اتاق کوچک.«
 اما این سالن و باغ اطرافش با چه کارکردی ساخته 
شده است؟ کاشفی در پاسخ به این سؤال می گوید: 
»تا دهه 40 استفاده از هواپیما مرسوم نبود. مقامات 
و درباریان برای سفر به شــهرها یا ماموریت از قطار 
اســتفاده می کردند، حتی محمدرضاپهلوی هنگام 
افتتاح خط آهن مشهد با قطار از تهران به مشهد رفت. 
سالن تشریفات با همین رویکرد ساخته شد تا مقامات 
بتوانند قبل از سفر در این سالن استراحت کنند و از 
آنها پذیرایی شــود. انتهای این سالن دری به سمت 
سکوی راه آهن دارد. مهمانان ویژه ای که به این سالن 
می آمدند، از این در و پلکان زیبایی که داشت به سمت 
سکوی خط یک می رفتند و سوار قطار می شدند. قطار 
سلطنتی در این ســکو آماده حرکت بود و مهمانان 

می توانستند سوار قطار شوند.« 

   موضوع: مشاهیر محله راه آهن
   ویژگی: فیلمســاز، کارگــردان و هنرمند 

معروف 
***

هر محله ای در دل خود مشاهیر و هنرمندانی دارد که 
در آن متولد می شوند و رشد می کنند. بعضی ها برای 
همه عمر در محله ای که بــه دنیا آمده اند می مانند و 
بعضی دیگر کوچ می کنند. علی حاتمی، کارگردان و 
فیلمنامه نویس معروف، در تابستان 1323در جایی 
متولد شد دقیقا شبیه جایی که در سریال هزاردستان 
شخصیت رضا خوشنویس به مفتش آدرس می دهد: 
»کوچه مختاری، کوچه اردیبهشت، بن بست سرو«. 
پدرش صفحه آرا بود و در یک چاپخانه کار می کرد و 
مادرش خانه دار بود. او اصول اولیه نمایشنامه نویسی 
را در هنرســتان هنرهای دراماتیک آموخت و بعد 
وارد دانشگاه هنر شد و در رشته سینما و تئاتر ادامه 
تحصیل داد. نخستین فیلم حاتمی در سال 1348به 
نام »حسن کچل« ســاخته شد که در زمان خودش 
بسیار مورد توجه قرار گرفت. سریال »هزار دستان« 
که یکی از بهترین و بزرگ ترین پروژه های سینمایی 
کشور است در زمره آثار این هنرمند قرار دارد. علی 
حاتمی را یکی از بزرگ ترین پیشــگامان سینمای 
جدید ایران می دانند و به نام »ســعدی ســینمای 

ایران« از او یاد می کنند.
علی اصغر فراهانی، معتمد محله راه آهن درباره این 
هنرمند می گوید: »منزل پدر علی حاتمی در کوچه 
اردیبهشت، بن بست ســرو بود که بعد از دهه 50 از 
محله کوچ کردند و اکثر کسانی که با ایشان رفت وآمد 

داشتند یا مهاجرت کرده اند یا از دنیا رفته اند.«
زنده یاد مرتضی احمدی هنرمند نام آشــنای دنیای 

تئاتر و ســینما و رادیو نیز مدتــی در محله راه آهن 
زندگی می کرد. او دوران دبستان خود را بعد از مکتب، 
در دبستان منوچهری میدان گمرک گذراند و بعد به 
دبیرستان روشن رفت. احمدی کارمند اداره راه آهن 
شد و همانجا با همکارش به نام زهرا جوانشیر ازدواج 
کرد. بعدهــا در تیم فوتبال راه آهــن به عنوان مربی 

فعالیت  کرد.

سعدی سینمای ایران در راه آهن

 جولانگاه اجنبی ها 
زمین فوتبال شد

چرا باغ و سالن تشریفات ساخته شد؟
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روایـت 

تــهـران

   موضوع: کانون فرهنگی-تربیتی حر
   ویژگی: استعداد چهره های سرشناسی چون سید جواد هاشمی و جواد 

عزتی در این کانون کشف شد
***

فضای وسیع و سرسبز کانون حر در خیابان شــوش غربی و حوالی میدان  بهداری، 
برای نوجوانان و جوانان چند نســل از محله راه آهن در حکم سکوی پرتاب به سوی 
رویاهایشان بوده است؛ جایی که چهره های سرشناس سینما و تلویزیون از سید جواد 
هاشمی تا جواد عزتی و عباس غزالی با شــرکت در کلاس های هنری آن به رویای 
بازیگری در ســینما و تلویزیون رســیدند. علی اصغر فراهانی، یکی از اهالی قدیمی 
محله راه آهن درباره نقش کانون حر در کشف و پرورش استعدادهای جوانان محله 
می گوید: » کانون حر پیش از انقلاب کاخ جوانان نام داشت. به عبارت دقیق تر، کاخ 
جوانان راه آهن هم یکی از مجموعه های فرهنگی و هنری بود که پیش از انقلاب برای 
کشف و پرورش استعدادهای فرهنگی و هنری ساخته شده و البته فعالیت هایی در 
آن انجام می شد که با فرهنگ جامعه ما مغایرت داشــت. پس از انقلاب اما با تغییر 
نام به کانون حر در مســیر درســتی قرار گرفت تا واقعا مجموعــه ای برای پرورش 
استعدادهای فرهنگی و هنری جوانان محله باشــد. این کانون در زمینه هنر تئاتر، 
بازیگری و موسیقی جایگاه ویژه ای داشت و از دل آن چهره های توانمندی به جامعه 
هنری ما معرفی شد. وقتی فعالیت های کانون حر آغاز شد هنوز در تهران خبری از 
سراهای محله و خانه های فرهنگ نبود. حتی  نخستین فرهنگسرای پایتخت یعنی 
فرهنگسرای بهمن هم پس از شــروع فعالیت های فرهنگی و هنری این کانون سر 
زبان ها افتاد.« فراهانی درباره نقش کانــون فرهنگی-تربیتی حر در مقابله با برخی 

آسیب های اجتماعی محله می گوید: » کانون حر هنوز هم مثل گذشته ها فعال است. 
برخی نوجوانان و جوانان محله  به هوای بازی در زمین فوتبال این مجموعه و رسیدن 
به رویای فوتبالیست شدن در کانون ثبت نام می کنند و برخی دیگر نیز با شرکت در 
کلاس های آموزش بازیگری، فیلمســازی و... به دنبال آرزوهای خود در حوزه هنر 
می روند. اما کمترین موفقیت این کانون از چند دهه پیش تاکنون دورکردن جوانان 
محله از انواع بزهکاری ها و آسیب های اجتماعی بوده است. هنوز برخی اماکن محله ما 
از حوالی میدان راه آهن تا انبار نفت و محدوده هلال احمر با انواع آسیب های اجتماعی 
دست و پنجه نرم می کنند. در تمام این ســال ها کانون حر و کلاس های فرهنگی و 
هنری اش اوقات فراغت نوجوانان و جوانان محله را پر کرده و از کشیده شدن آنها به 

سوی آسیب های اجتماعی جلوگیری کرده است.«

خانه دوم بچه های محله

   موضوع: یخچال های افراد سرشناس 
راه آهن 

   ویژگی: تأمین آب مصرفی اهالی 
***

محله راه آهن قبل از ساخت ایستگاه راه آهن 
و بر تن کــردن رخت و لباس شــهری بافت 
روستایی داشت که به مرور زمان تغییر کرد. 
معمولاً یکی از مهم ترین نیازها برای زندگی 
آب است. در واقع هســته اصلی شکل گیری 
هر محله یا روســتایی به وجود چشمه و آب 
وصل اســت. محله راه آهن از گذشــته های 
نه چندان دور یخچال های فراوانی برای تأمین 
آب مصرفی اهالی و ســایر محله ها داشت و 
جالب اینجاســت که اغلب یخچال داران این 
محدوده چهره های سرشناسی مانند مرحوم 
»حاج رجب تختی« پدربزرگ جهان پهلوان 
غلامرضــا تختــی، »حاج محمدحســن 
شمشیری«، »حاج رجب آدم بکان« و »رضا 
فرزانه « بودند. البته زمین های این یخچال ها 
وقتی ماجرای ساخت راه آهن به میان آمد در 
تملک دولت قرار گرفــت.  محمود علیجانی  
از اهالی قدیمی و از ورزشکاران پیشکسوت 
محله راه آهن با یــادی از این موضوع درباره 
وجود یخچال های طبیعی محله و تأمین آب 
مصرفی اهالی می گوید: »پشت کوچه مسجد 
صاحب الزمان )عج( یک یخچال طبیعی بود 
که تابستان ها آب باغ شاه و چشمه فرمانفرما 
در آن جمع می شد و زمســتان ها این آب ها 
یخ می بست. تابستان ها یخ فروش ها با قاطر 
و الاغ از همین کوچه بــرای بار زدن یخ صف 
می بســتند. آن زمان قیمت یــک قالب یخ 
به پول رایج 10 شــاهی بود. نام این خیابان 
ابتدا یخچال بود و بعــد به پاس فعالیت های 
خیرانه آقای زمان زاده به نام او ثبت شد.« این 
ورزشکار پیشکسوت در ادامه درباره ماجرای 
یخ های بلوری و خرید هر خانواده بر اســاس 
توان مالی اش تعریف می کنــد: »قدیم ها 3 
نوع یخ داشتیم؛ یخ بلوری، خرده و معمولی 
که هر کسی بر اســاس درآمدش یکی از این 
3نوع یخ را برای خانــه خرید می کرد. تا قبل 
از مجهزشــدن خانه ها به سیستم لوله کشی 
سراســری هم همه خانه ها آب انبار داشتند؛ 
از طریق نهرهای کوچه آب  به داخل خانه راه 
پیدا می کرد و هر محله یک میراب داشــت. 
محله ما هم یک میراب به اسم حسین میراب 

داشت.«

قصه یخچال و 
یخ های ده شاهی 

   موضوع: مسافرخانه ها و مهمان پذیرها
   ویژگی: کسب و کاری که در محله راه آهن رونق داشت

***
روزگاری مهمان پذیر و مسافرخانه  داری یکی از شغل های مهم و فراگیر در محله 
راه آهن بود و کم و بیش هنوز هم همین طور اســت. شب و روز نداشته و ندارد؛ 
هر ساعتی از شبانه روز که گذرتان به اینجا بیفتد، مسافران چمدان به دست را 

خواهید دید که برای استراحت به دنبال جای خواب هستند. 
علی اصغر فراهانی، از ساکنان قدیمی محله راه آهن درباره شغل مسافرخانه داری 
و داستان این اتاق های اجاره ای می گوید: » یادم هست زمین و مسافرخانه های 
اطراف راه آهن برای شــخصی به نام »اژدر آقا« از اهالی شــهر زنجان بود که به 
دلیل سن بالا نمی توانست اداره کند و آنها را فروخت. امروز اگر دورتادور میدان 
راه آهن و خیابان های اطرافش را ببینید، پر از مهمان پذیرهای قدیمی اســت 
که مشتری های خاص خودشان را دارند. خیلی از این مسافرخانه های قدیمی 
لوکیشن فیلم های سینمایی و سریال های تلویزیونی بودند؛ مثل فیلم »مدینه« 
ســیروس مقدم یا »مســافران مهتاب« مهدی فخیم زاده با نقش نمکی اش؛ 
فیلم هایی که هرکدام در یکی از این مهمان پذیرها فیلمبرداری شــده اســت. 
به خاطر همین خیلــی از مالکان علاقه ای ندارند معمــاری داخل مهمان پذیر 
خود را به بهانه نوســازی به هم بزنند؛ چراکه معتقدند در صورت تغییر، دیگر 
مهمان پذیرشــان باب دل کارگردان ها نخواهد بود. البته برخی دیگر از مالکان 
هم از آن سوی بام افتادند و صاحبان این مسافرخانه ها به دنبال آن هستند که به 
جای این مهمان پذیر ها، آپارتمان بسازند و سود بیشتری عایدشان شود.« برخی 
از این مسافرخانه ها برای مسافرانشان امکانات تقریبا مناسبی دارند، ولی تعداد 

زیادی از آنها هنوز به همان شکل و شمایل گذشته باقی مانده اند.

   موضوع:  کتابخانه کانون پرورش فکری کودکان 
   ویژگی:  یکی از نخستین کتابخانه های عمومی شهر

***
نخستین کتابخانه عمومی محدوده میدان راه آهن حدود نیم قرن پیش افتتاح 
شد. این کتابخانه را کانون پرورش فکری کودکان باهدف  فراگیر کردن فرهنگ 
کتابخوانی و پرکــردن اوقات فراغت کــودکان و نوجوانــان، در محله راه آهن 
ایجاد کرد. گفته می شود ساختمان اولیه کتابخانه توسط آلمانی ها همزمان با  
ساختمان معروف چای ساخته و بعد از مدتی برای محل کتابخانه در نظرگرفته 
شــد. علی اصغر فراهانی معتمد محله راه آهن درباره ایجاد این کتابخانه چنین 
می گوید: » تا قبل از افتتاح کتابخانه کانون در محلــه ما، بچه ها تمام مدت در 
کوچه های دومتری که جوی آب از وسطش رد می شد بازی می کردند؛ توپ بازی 
و تشتک بازی و هفت سنگ و اینجور بازی ها. بعد از آن بچه  ها از کوچه ها جمع 
شدند و در محیط کتابخانه به فعالیت های مختلف مشغول شدند. « فراهانی ادامه 
می دهد: »به خاطر دارم برای گرفتن کتاب از کتابخانه یک کارت زرد داده بودند 
که روی آن تاریخ تحویل و برگشت کتاب زده می شد. مدت امانت کتاب هم 3روز 
بود که گاهی تمدید می کردیم. هیچ هزینه ای برای خدمات دریافت نمی شد و 
این موضوع برای محله ای که اهالــی آن از قدرت مالی  زیادی برخوردار نبودند 
خیلی نکته مهمی بود. شاید از مهم ترین دلایل اســتقبال بچه ها و خانواده ها 
همین موضوع بود. کتابدارها افرادی آموزش دیــده بودند و نحوه برخورد آنها 
بسیار جذب کننده بود. گاهی در محوطه کتابخانه قصه گویی می کردیم. هر کسی 
که ادبیاتش بهتر بود از کتاب هایی که خوانده بودیم، به طور شفاهی داستان را 

تعریف می کرد و بقیه گوش می دادند.«

از لوکیشن فیلم های معروف تا 
شب خواب مسافران پایتخت

محلی برای رشد فرهنگی 
بچه های محله
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   موضوع: قهوه خانه آذری 
   ویژگی: پاتوق چهره ها و جاذبه گردشگری 

برای توریست ها 
***

نام قهوه خانه یکصدســاله آذری که پاتوق چهره ها و 
توریست هاست در ابتدای خیابان ولی عصر)عج( با نام 
محله راه آهن گره خورده است؛ قهوه خانه ای که نامی از 

مالک اولیه آن تا سال 1327در دسترس نیست. 
علیرضا زمانی، تهران پژوه درباره تاریخچه این قهوه خانه 
و احیای گنجینه هــای مانــدگار آن می گوید:»این 
قهوه خانه از سال 1327 به تملک عبدالحمید آذری پور 
اصفهانی درمی آید. بعد از آن مرحوم، اداره این قهوه خانه 
را حاج مصطفی از اعضای این خانواده عهده دار می شود. 
جالب اینجاســت که حاج مصطفی کارشناس ژنراتور 
صدا و ســیما بوده اما به دلیــل علاقه به پیشــه آبا و 
اجدادی اش بعد از 11ســال، کار در صدا و سیما را به 
عشق همین پیشــه خانوادگی رها و این قهوه را احیا 
می کند. علی بلوکباشی، نویســنده و پژوهشگر حوزه 
مردم شناسی، ســال 1370 به معاونت امور اجتماعی 
شهرداری تهران پیشــنهاد می دهد تا قهوه خانه های 
تهران را احیا کنند. از آنجا که توان این نبود که همه 
قهوه خانه ها را احیا کننــد، تصمیم می گیرند از بین 
چند قهوه خانه، یک قهوه خانــه را انتخاب کنند. در 
نهایت به علت قرار گرفتن این قهوه خانه در نزدیکی 

راه آهن و ابتدای خیابــان ولی عصر)عج( و همچنین 
به خاطر بنای قدیمی اش، قرعه به نام قهوه خانه آذری 
می افتد. شهرداری تهران در ســال1371 براساس 
تفاهمنامه ای کار بازسازی این قهوه خانه را صفر تا صد 
به عهده می گیرد و تجهیزات لازم را تهیه و در اختیار 
قهوه خانه می گذارد. در شب میلاد امیرالمؤمنین)ع( 
در اسفندماه 1372 این قهوه خانه در حضور تعدادی 
از رجال سیاسی و اجتماعی و فرهنگی افتتاح می شود. 

استانداردهای قهوه خانه ای از نظر کالبد در بازسازی 
رعایت می شود، ولی اتفاق اصلی ای که قرار بود عملی 
شود، هرگز روی نداد؛ قرار بود این قهوه خانه قدیمی 
به مرکزی آموزشی برای دانشجویان رشته های تئاتر 
و هنر تبدیل شود که نشد.« به گفته این تهران پژوه، در 
مقطع احیا و بازسازی این محل به هیچ وجه بنایی بر 
بناهای موجود اضافه نشد و کلیه عملیات در بازسازی 

و نماسازی بناهای موجود خلاصه شد.

آبادانی با کمک فراهانی ها  قهوه خانه یکصدساله محله 
زنجانی ها و قره قانی ها 

   موضوع: مهاجرت اقوام 
   ویژگی: راه آهن از دهه 20شمسی به 
سکونتگاه اصلی مهاجران تبدیل شد

***
شــروع موج مهاجرت به محلــه راه آهن 
بــا ســاخت ایســتگاه راه آهن در ســال 
1306بی ارتباط نبوده اســت. مهاجرانی 
کــه از ابتدای دهه 20ســودای راه اندازی 
کسب وکار و زندگی در پایتخت را داشتند 
مسیر ریلی را انتخاب و بعد از ورود به تهران 
همان نزدیکی ها اتــراق می کردند. محله 
راه آهن به همین سادگی از دهه 20شمسی 

به سکونتگاه مهاجران تبدیل شد.
درباره نخســتین مهاجرانی کــه در محله 
راه آهن و محدوده اطراف آن سکونت پیدا 

کردند روایت های مختلفی وجود دارد.
منوچهر قره باغی، یکی از ساکنان قدیمی 
راه آهــن می گوید:»فراهانی ها را می توان 
جزو نخســتین طایفه هایی دانست که از 
تفرش به تهــران آمدند و حوالــی امیریه 
امروزی سکونت پیدا کردند. آنها که عمدتا 
بناهــای ماهــری بودنــد در راه آهن یک 
کلونی قوی را تشــکیل دادند و زمانی که 
جمعیت شــان به حد نصاب قابل اعتنایی 
رســید هیئت بناها را در خیابان مختاری 

غربی تاسیس کردند.«
همدانی ها دومیــن طایفــه ای بودند که 
در معدود کوچــه و پس کوچه های محله 
راه آهن در دهه 30ســکونت پیدا کردند. 
فراهانــی در این بــاره می گوید:»بیشــتر 
همدانی ها که به محله راه آهن آمدند اهل 
قره قان بودند که منطقــه ای بین قزوین و 
همدان بود. قره قانی هــا ابتدا در خانی آباد 
و گــود باغچالی زندگــی می کردند اما در 
دهه 30به محله راه آهن آمدند و مغازه های 
آهن فروشی داشــتند. آنها با رونق گرفتن 
ساخت و سازها در تهران و افزایش ناگهانی 
قیمت آهن به بازار آهــن رفتند و از تمکن 

مالی بالایی برخوردار شدند.«
ماجرای مهاجرت زنجانی ها به راه آهن هم 
در تاریخچه این محله قدیمی حک شده و 
قدیمی ها معتقدند حضور آنها موجب رونق 
گرفتن جگرکی های اطراف میدان راه آهن 
شده بود. فراهانی در این باره می گوید:»حد 
فاصل ســال های 1320تــا 1350اقوام 
مختلفــی در محله راه آهن ســکونت پیدا 
کردند امــا کمتر قومی را می توان ســراغ 
داشــت که مثل زنجانی ها روی فرهنگ و 
ســبک زندگی قدیمی های این محله اثر 
گذاشته باشند. آنها که مردمان سختکوشی 
بودنــد بــه نانوایی های محــدوده اطراف 
راه آهن رونق بخشیدند و بعد هم در ابتدای 
خیابان ولی عصر)عج( مغازه جگرفروشــی 
باز کردند. زنجانی ها جزو نخستین کسانی 
بودند که جگر را به صورت کباب شــده به 
مشتری های تهرانی عرضه می کردند و به 
همین دلیل نامشان در تاریخچه محله ما 

حک شده است.« 

   موضوع: نخستین زن چترباز ایران 
   ویژگی: دارنده رکورد 218پرش 

***
»بهجت امــام علیزاده« از اهالــی خیابان مختاری، 
نخســتین بانویی بود که در اوایل دهه 40 موفق به 

کسب دریافت مدرک چتربازی در ایران شد؛ بانویی 
که از کودکی سودای پرواز داشت با دیدن یک آگهی 
تبلیغاتی مربوط به آموزشــگاه غیرنظامی چتربازی 
باشگاه هواپیمایی کشوری برای نام نویسی و شرکت 
در دوره های آموزشــی اقدام می کند و حالا به عنوان 

سودای پریدن که به حقیقت پیوست 

از نت موسیقی تا رعب و وحشت تهرانی ها
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بانویی رکورددار با 218پرش شناخته می شود.
بهجت امام علیزاده 30ســالی اســت کــه در محله 
راه آهن زندگی می کند. او درباره علاقه اش به پرواز و 
اینکه چطور این رؤیا به واقعیت پیوست می گوید:»در 
یک خانواده نظامی متولد و بزرگ شدم. همه اعضای 
خانواده ام از پدر تا برادرانم نظامــی بودند. از همان 
کودکی روحیه نظامی گری داشتم و همیشه رویای 
پرواز را در سر می پروراندم. آن زمان پرواز کردن برای 
یک زن چندان مرســوم نبود و از نزدیکان و آشنایان 
هم کسی اطلاعات زیادی درباره پرواز کردن و اینکه 
چه مسیری را باید برای به واقعیت پیوستن این رؤیا 
طی کرد، نداشت. ســال 1341به استخدام رسمی 
نیروی هوایی ارتــش درآمدم، اما یک ســال بعد از 
آن بود که آموزشــگاه غیرنظامی چتربازی باشــگاه 
هواپیمایی کشوری برای آموزش دوره های چتربازی 
آگهی منتشــر کرد. با دیدن این آگهی سریع رفتم و 
نام نویسی کردم. تقریباً 30نفر در آن کلاس ها شرکت 
کرده بودند. از میان همه شرکت کنندگان 4نفر بودیم 
که توانســتیم همه مراحل را با موفقیت بگذرانیم و 

نخستین تیم چتربازی بانوان را تشکیل دهیم.«

   موضوع: معرفی کوچه و خیابان هایی با نام خاص
   ویژگی: نام سرپاس مختاری سنگدل هنوز بر یک خیابان است 

***
پشت برخی از نام های نوشته شــده روی تابلوهای کوچه ها و خیابان های محله 
راه آهن هویت و داستانی خواندنی نهفته است؛ از قصه زندگی نوازنده و موسیقیدانی 
که برخلاف روحیه لطیف هنری، پاسبان معروف یا میرغضب تهران بود تا روایت 

جالب ساکنان کوچه دلبخواه از سبک و معماری خانه هایشان.
روی تابلوی کوچه فقط نوشــته شــده »مختاری«؛ نه نام کوچک دارد و نه نشان 
دیگری. کمتر کسی ماجرای این نامگذاری را می داند. مصطفی صالحی، از ساکنان 
قدیمی محله راه آهن درباره این نام می گوید: »این خیابان به نام رکن الدین مختاری 
یا همان سرپاس مختاری معروف است که با حکم های سنگینی که می داد، نامش 
رعب و وحشــت به تن تهرانی های قدیم می انداخت. برخلاف شــغلش، هنرمند 
برجســته ای بود که ویولن به دســت می گرفت و با مهارت تمام می نواخت. او از 
شاگردان اصلی »حسین  اسماعیل زاده« بود. او سرسپرده رضاخان بود و سال های 
1313تا 1320رئیس شهربانی شد. مختاری تنها عاشق موسیقی و عاشق اطاعت 
از رضاخان نبود. او عاشق گل و گیاه هم بود و در مدت حیاتش گل های بسیاری را 
از خارج از کشــور به ایران آورد و در خانه پدری که ملقب به پارک مختارالسلطنه 
بود کاشت و پرورش داد. بخش زیادی از خیابان مختاری فعلی هم قسمتی از این 
باغ بود. او بعد از شهریور سال 1320بازداشــت و به 8سال زندان محکوم و مدتی 

بعد عفو شد.«
 نصرالله حدادی، تهران پژوه از کوچه ای با نامی جالب در این محله یاد می کند:»دوره 
مظفرالدین شــاه از آنجا که مردم برای ســاخت خانه در زمین هــای رایگان این 
محدوده هیچ محدودیتی قائل نبودند و به دلخواه شان عمل می کردند نام دلبخواه 
برای ســال های طولانی روی این کوچه ماند. این کوچه بعدها به کوچه شــهید 
جنابی تغییر نام داد و ایســتگاه اتوبوس دلبخواه تنها یادگاری اســت که از دوره 

مظفرالدین شاه به جا مانده است.«
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    موضوع: قدیمی ترین انبارهای نفت تهران
    ویژگی: تامین نفت منازل و کارخانه ها 

***
در  گذشته فروشندگان مغازه های خیابان شهید 
صیامی در ارتباط با شــرکت نفت یا پیمانکاران 
نفتی بودند که گازوئیل و نفت منازل، کارخانه ها 
و مخصوصاً نانوایی هــا را تأمین می کردند. ارج و 
کانادا )زمزم فعلی( از جمله کارخانه هایی بودند 
که برای تأمین ســوخت به اینجا می آمدند و با 
گرفتن بارنامه از پیمانکاران محموله خود را از انبار 
دریافت می کردند. فرید فتحی، از ساکنان قدیمی  
محله راه آهن می گوید: » اینجا جزو قدیمی ترین 
انبارهای نفت تهران در ضلع غربی و ابتدای خیابان 
شهید صیامی فعلی در جوار بیمارستان بهارلو بود 
و یکی از مهم ترین محل هــای تأمین محصولات 
نفتی مورد نیاز منازل و مشــاغل. این انبار برای 

بسیاری از اهالی این محل ایجاد شغل کرده  بود. تا 
چهار راه اول خیابان انبار نفت مغازه های پیمانکاران 
و فروشگاه های مرتبط با شــرکت نفت به چشم 
می خورد. در اطراف انبار، زورخانه ای وجود داشت 
و فروشگاهی هم برای تهیه مواد غذایی کارمندان 

و کارگران تدارک دیده شده  بود.« 
در این خیابان 1۴پیمانکار نفتی نیز حضور داشتند 
که هر پنجشــنبه، نام و شماره هایشان در پایین 
صفحه اول روزنامه های اطلاعــات و کیهان درج 
می شد. فتحی تعریف می کند: »این کار به مردم، 
مغازه ها و شرکت ها این امکان را می داد تا نفت سیاه 
و دیگر محصول مورد نیازشان را از آنها خریداری 
کنند. همزمان با ورود گاز به پایتخت و گازرسانی 
محله های مختلف تهران، این مشــاغل به  تدریج 
از رونق افتادند، برخی از صاحبان کسب وکارهای 
مرتبط با انبار نفت ورشکســته شدند و برخی  به 

مشــاغل دیگر روی آوردند. پیشکســوتان این 
حرفه همگی از دنیا رفته انــد.« امیر رحمانیان، از 
ریش سفیدان محله، تعریف می کند که در گذشته 
نفت را با گاری جابه جا می کردند و به  خاطر وجود 
ایستگاه درشــکه در نزدیکی راه آهن، در اینجا 
شغل نعل بندی هم رونق داشت. یک گاری کش به  
نام مش علی وقتی که باری برای جابه جایی نداشت 
بچه های محل را به نوبت سوار گاری می کرد و به آنها 
سواری می داد. این یکی از بهترین تفریح های ما در 
آن دوران بود. تقی عزیزی، از ساکنان قدیمی محله 
راه آهن می گوید: »چهارراه دوم به بعد، کنار میدان 
حاج ابوالقاسم که دیگر وجود ندارد، کارخانه های 
قندریزی وجود داشت و رو به روی این کارخانه ها 
یخچال این محله قرار داشــت. یک بازار میوه و 
تره بار به نام میدان طاهری نیز در اینجا فعال بود 
که بعد ها شهرداری، تمامی میادین میوه و تره بار را 

جمع آوری و به یک مکان دیگرمنتقل کرد. با انتقال 
میدان تره بار، برخی از غرفه داران میدان طاهری، 
مغازه های خیابان انبار نفت را خریدند و اینجا به 

راسته فروش مواد غذایی تهران تبدیل شد.«

وقتی درشکه های نفتکش به بچه ها سواری می دادند

    موضوع: راه آهن تهران در روزهای جنگ
    ویژگی: بسیاری از رزمنده ها و کمک های مردمی از 

طریق راه آهن به جبهه ها منتقل می شدند
***

رزمنده ای نیســت که از قطار خاطره نداشــته باشــد. 
راه آهن یکی از مهم ترین وسایل حمل ونقل در روز های 
دفاع  مقدس بود. صدای ســوت قطار که بلند می شــد 
بدن های تا نیمه از پنجره قطار بیرون آمده به ســمت 
بدرقه کنندگان دست تکان می دادند و لبخندزنان راهی 
جبهه های حق علیه باطل می شدند. منوچهر قره باغی، 
از رزمنده هــای روزهــای دفاع  مقدس و برادر شــهید 
شاهرخ قره باغی از اهالی قدیمی محله راه آهن، درست 
در حوالی میدان راه آهن نزدیک به ســاختمان راه آهن 
دکه روزنامه فروشــی داشــت. او آن روزهای پرتلاطم 
را اینگونه روایت می کند: »بــرای اهالی محله راه آهن، 
روزهای جنگ بسیار ملموس تر از دیگر محله های تهران 
بود. چون میدان اصلی محله و ترمینال راه آهن همیشه 
پر از جوان هــا و مردانی بود که برای اعــزام به جبهه به 
تهران می آمدند. یــک روز در میان گروه های مختلف از 
طریق راه آهن به سمت جبهه ها می رفتند. آن روزها یک 
دکه روزنامه فروشی  حوالی میدان راه آهن داشتم و اکثر 
رزمنده ها به دکه ام می آمدند و چای می خوردند. بچه های 
تهران راحت تر بودند، ولی وقتی رزمنده شهرستانی به 
دکه ام می آمد ســر صحبت را باز می کردم تا احســاس 

غربت نکند. علاوه بر اعزام نیروهای نظامی و رزمنده ها 
اغلب بسته ها و کمک های مردمی نیز به جبهه ها از طریق 
راه آهن ارسال می شد. ماشــین های مملو از کمک های 
مردمی در ایستگاه راه آهن بار خالی می کردند و بسته ها 

با قطار به  دست رزمنده ها می رسید.«
مهرزاد کشفی، تهران پژوه از قطاری در یکی از سوله های 
راه آهــن تهران ســخن می گوید که بــرای جابه جایی 
فرمانده ها و مقامات به جبهه ها در نظر گرفته شده بود. 
او می گوید: »در سوله بزرگی در ایستگاه راه آهن تهران 
قطار توربو و خاصی وجود دارد کــه در روزهای جنگ 
فرمانده ها و مقامات را اغلب شــبانه بــه مناطق جنگی 
می برد. پرواز در آن ایام بســیار خطرناک بود و استفاده 
از قطــار ایمن ترین و امن تریــن روش برای حمل ونقل 
محسوب می شد.« بدترین حادثه راه آهن تهران شهریور 
ســال1363 رقم خورد؛ روزی که منافقین بمبی را در 
راه آهن منفجر کردند. هدف کشــتار مردم عادی بود و 
بسیاری از رهگذران، کسبه، کارگران و کارمندان راه آهن 

در این حادثه شهید شدند.
در طول 8سال جنگ تحمیلی بیش از 5 هزار رزمنده از 
کارکنان شــرکت راه آهن به جبهه های حق علیه باطل 
اعزام شدند و شرکت راه آهن 248شهید و 1200جانباز 
و 209 آزاده به کشور تقدیم کرده است. در شرایط سخت 
جنگ، کارکنان راه آهن در پشت جبهه اجازه ندادند حتی 

یک روز چرخ های قطارها از حرکت بایستد.

    موضوع: سمنوپزان
    ویژگی: رسم و رســوم خاص اهالی راه آهن برای 

حاجت روا شدن
***

روایت همسایگی در کوچه و خیابان های محله راه آهن 
زمانی که به  رسم سمنوپزان محله می رسیم شکل دیگری 
به  خود می گیرد. همه آســتین بالا می زدند تا سمنوی 
نذری پخته و در محله پخش شود. خجسته خانم سال ها 
پیش برای حاجت روا شدن نذر می کند تا سمنو بپزد و 
میان اهالی محله راه آهن پخش کند. همین نیت او باعث 
می شود سمنوپزان او مشــهورترین نذری محله شود. 
علی اصغر فراهانی روایت سمنوپزان در خانه مادری اش را 
اینگونه روایت می کند: »یادم نمی آید مادرم این نذر را چه 
زمانی آغاز کرد، ولی به  خوبی یاد دارم که روز سمنوپزان، 
بهترین روز زندگی من و بچه های محل بود. یک دورهمی 
محلی در خانه کوچک ما شکل می گرفت و هر کس سعی 

می کرد کاری انجام دهد.«
آماده کردن وسایل سمنوپزان از اواخر زمستان با خرید 
کیســه های گندم در خانه خجسته خانم شروع می شد. 
فراهانی می گوید: »گندم ها را از تفرش سفارش می دادند. 
بعد در 30 تا 40 مجمعه بزرگ پهن می کردند و هرکدام 
از همســایه ها مجمعه ای را می گرفــت و در زیرزمین 
خانه اش می گذاشت. در اردیبهشت گندم ها سبز می شد 
و یکی یکی مجمعه ها به خانه  ما برگردانده می شد. زنی به 

نام خورشید خانم تبحر خاصی در سمنو پختن داشت. 
زن های همسایه همه هاون به  دست به خانه ما می آمدند. 
خورشــید خانم ســبزه های گندم را تکه تکه می کرد و 
در هاون ها می انداخــت. زن ها هم  روی تکه ســبزه ها 
می کوبیدند. بعد خورشــید خانم آنها را با دست گلوله 
می کرد و فشار می داد تا شیره آنها خارج شود و در نهایت 

شیره را داخل دیگ سمنو می ریخت.«
آن روز هرکســی حاجــت و نذری داشــت بــه خانه 
خجسته خانم می آمد. یکی شــام مهمان ها را می آورد و 
دیگری بادامی را که برای ســمنو درنظر گرفته بود در 
دیگ می ریخت، اما در این میان رسم جالبی وجود داشت 
که فراهانی در مورد آن می گوید: »زمانی که سمنو روی 
اجاق هیزمی قرار می گرفت از همان ابتدا عدسی را زیر 
زبان می گذاشتند و تا زمانی که سمنو به جوش نمی آمد 

حرف نمی زدند.«
فراهانی در ادامــه از مادربزرگــش، قمرخانم یادی 
می کند؛ بانویی که در میان اهالی محله بســیار مورد 
احترام بود: »خانــه مادربزرگم خانــه بزرگی بود و 
درهایش روی اهلی محل بســته نمی شد. اگر کسی 
فوت می کرد یا قرار بود نوزادی متولد شــود ســراغ 
او می فرســتادند و دختر و پســر محله با مشورت و 
صلاحدید قمر خانم به خانه بخت می رفتند. قمرخانم 
همیشه به همسایگی و همدلی با اهالی محله تأکید 

می کرد و خودش برای هرکاری پیشقدم می شد.«
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